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I N T R.o D u e e I o N 

El proceso evolutivo de la humanidad, así como el fomento 

del que han •ido objeto lae actividades del comercio Exterior, 

hañ exigido en el campo aduanero, ta participaci6n de personas 

plenamente capacitadas, t&cnicos y/o especialistas aptos para­

desenvolverse con agilidad y amplios conocimientos en todos y­

cada uno de los trtmites indispensables para el despacho adua­

nero de las mercancías, cuya introducción al país o extracción 

del mismo quiera realizarse. 

El p.!'lrticular, puede realizar el despacho aduanero de sus 

mercancías, personalmente o bién a través de un apoderado, sin 

embargo ambos carecen de los debidos conocimientos y prtcticas 

en el complejo sistema del Comercio Exterior, representado por 

una serie de normas legales reglamentarias y administrativas, 

sobre nomenclaturas, tributaci6n aduanera, prohibiciones, reg.f. 

menes aduaneros, etc. 

Por estas razones el particular se encuentra en ta necea,! 

dad de recurrir a los servicios que presta el Agente Aduanal, 

el cual funge como un auxiliar dol Fisco Federal y del mismo -

particular: ln necesidad de comparecer ante tas Aduanas, a -­

través de terceros se ha debido no solo al desconocimiento del 

interesado en las normas y trámites aduaneros, sino que puede­

incurrir, en errores que pueden configurar desde infrac~iones-



administrativas. leves. hasta la comisión de ilícitos de mayor 

gravedad. 

Por lo anterior. en el presente trabajo. se pretende dar -

una visión panor,mica de la Xnatituci6n Jur!dica del Agente -­

Aduana1, principiando desde su origen, concepto, derechos, obl!. 

gaciones, naturaleza jurídica. reg!menes aduaneros en los que -

interviene en su despacho, as! como la responsabilidad que ad­

quiere en el desempe~o de su funci6n. 



CAPITULO PRIMERO.-

1.- EL AGENTE ADUANAL.-

1.1.- CONCEPTO Y SU IMPORTANCIA DEÑTRO DEL COMERCIO INTERNACIQ 
NAL.-

La Ley Aduanera vigente, en su artículo 143 define al Age!!. 

te Aduanal diciendo que el "Agente Aduanal, en la persona f!eica 

autorizada por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público me --

diante una patente, para promover por cuenta ajena, el despacho 

de mercancías en loe diferentes re~ímenes aduaneros, previstos -

en ésta Ley". 

Tomando como base el concepto Jurídico anterior. puede def!. 

nirse al Agente Aduanal como aquella persona física autorizada -

por la Secretaría de Hacienda y crádito P~blico, a través de la-

Direcci6n General de Aduanas, que intervendrá en forma habitual-

ante la Aduana de su adscripci6n, por cuenta ajena, para los tr.! 

mites aduaneros, destinados a obtener el despacho de mercancías-

en los diferentes regímenes aduaneros sujetos a la potestad adu.!_ 

nera, para lo cual se le otorga una patente con carácter personal 

e intransferible. 

El Agente Aduana! es producto del comercio Internacional. -

por lo aue esbosará, en forma genérica, las etapas hist6ricas 

del comercio Internacional, conjuntamente con la aparici6n de 

ésta Instituci6n del Agente Aduana!. 

oesde los primeros indicios de agrupacidn humana se presen_ 

ta "el intercambio que realizan los hombrea para obtener aque -

llo que les hacía falta, a fin de satisfacer sus necesidades --
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dando algo a cambio, que si bién era útil, que si blán era ne-

ceaario para ellos, lo era menos que aquello por lo que lo cam-

blaban: fen6meno que en nuestros días se conoce ~on el nombre 

de Comercio, y sin duda, nace desde los alborea de la existen 

cia del hombre, pues no podríamos comprender la vida social, --

adn en sus mas rudimentarias formas de vida, sin que aparezca -

ese intercambio". 1 

A medida que el hombre avanz6 en la escala ascendente de -

su civilización, existieron mayores necesidades por satisfacer, 

por lo que se vi6 en la necesidad de ampliar el volumen de in -

tercambios, como la zona geográfica, hasta sobrepasar las fron­

teras nacionales, y ea así como nace, por una necealdad
0

natural 

el Comercio Exterior, que de acuerdo a su evolución histórica 

podemos dividirlo en los cuatro peri6dos tradicionales, 

EPOCA PRECORTESIANA.- El Comercio EXterio: en 6sta época-

segán los historiadores, se d~ por la gran actividad comercial-

que existía, ya que se pagaba un tributo por el paso de la mer-

cancía de un pueblo a otro y con ello se contribuía al enrique-

cimiento del Imperio. 

EPOCA COLONIAL.- De 1519 a 1821. ES aquí cuando el Come.E, 

cio inicia sus actividades por medio del intercambio marítimo -

l 
Marra carreno Alberto.­
ciones de la Universidad 
Pag. 11. 

"Breve Historia del Comercio" Edi­
Aut6noma de México, México 1942. --
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con la Corona Espanola, siendo el Puerto de Veracruz conformado 

para dicho propósito. Existía entonces una "Aduana" que ten!a­

La función de recabar los impuestos que se destinaban a la Cor2 

na Espaftola, auxiliados por personas que habitualmente realiza­

ban dichas operaciones de intercambio, no teniendo ninguna den.E, 

minaci6n o cargo, por lo que es desde ese ·entonces, cuando en -

centramos el antecedente mas remoto de las funciones de lo que­

hoy conocemos como "Agente Aduanal" en nuestro país. 

Dentro de áste periodo se estableció un organismo denomin.!, 

do "EL TRIBUNAL DE CUENTAS", cuya actividad era la de cobrar y 

~ecolectar los tributos originados con motivo de ese intercambio 

y depositarlos en la REAL HACIENDA. 

CoDo dato curioso dentro de esta época en el ano de 1777 se 

emite una circular que reglamenta el funcionamiento de la PRIME­

RA DIRECCION GENERAL DE ADUANAS. 

MEXtCO INDEPENDIENTE. (1821-1910).- En éste período aurnen, 

tan considerablemente las operaciones de comercio Exterior dando 

corno resultado la apertura de varias aduanas en los distintos -­

puertos del territorio nacional, para este entonces todavía no 

existía una reglamentación específica para la actividad de las 

personas que intervienen habitualmente y por cuenta ajena en las 

tramitaciones de índole aduana!. 

La ordenanza General de Aduanas Maríti.rnas y Fronterizas del 

12 de junio de 1891, solo reconocía personalidad para el tr,mite 



de operaciones aduaneras a : 

1.- Los consignatarios de buques. 

2.- Los capitanes de dichos buques. 

3.- Los consignatarios de mercancías. 

4.- LOS agentes de expresa. 

5.- El ~ltimo endosatario de un conocimiento a la orden. 

6.- Al que presentara un conocimiento "Al portador". 

7.- Los pasajeros respecto de sus equipajes. 

S.- LOS representantes o apoderados de los importadores y 

exportadores. 

En el artículo 112 de la citada ordenanza se establece que 

"Los Administradores" de Aduanas. cuidarán bajo su mifs estrecha 

responsabilidad, de no admitir en ninguna de las operaciones de 

las aduanas, mas persona, ni firma, que la del consignatario de 

la mercancía, a no ser que se otorgara poder suficiente a una -

persona, o por lo menos que la acreditara en tener poder para -

los asuntos aduanales", por lo que el despacho se llevaba a ca.a 

bo directamente por los propietarios o por los consignatarios o 

representantes, que generalmente eran comerciantes y lo reali2~ 

ban en forma habitual. 

MEXICO CONTEMPORANEO.- (A partir de 1910), a causa del fin 

de la Revolución de 1910, el país se vuelve a ver beneficiado en 

las actividades aduaneras. 
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ourante la segunda Guerra Mundial se acrecientan las ppera-

ciones del comercio Exterior en gran proporción debido a las ex!. 

genciaa de la misma. Para éste entonces, ya estaban debidamente 

reglamentadas las aduanas y la "Institución del Agente Aduanal," 

de lo que haré referencia en el inciso subsecuente. 

Ahora bién, por esta virtud vemos sin lugar a dudas, la in-

gerencia e importancia que tiene el Agente Aduanal dentro del CE!_ 

mercio Exterior, toda vez que viene a ser un profesional que aux_!. 

lis a los particulares en loa trám.itea de importación o exporta -

ción, as! como también ea de vital importancia para el Estado, --

pues de una u otra forma interviene en el proceso económico naci2. 

nal. 

t.a complejidad de los tr,mites aduaneros y el cálculo de los 

impuestos derivados de los mismos, han sido factores determinan -

tes para que casi sin excepción, intervengan los Agentes Aduana -

les en cualquier operación de Comercio Exterior. 

l.2 EVOLUCION HISTORICA, DE ESTA INSTITt'CION EN t.'UESTROS ORDE -
NAMI:ENTOS LEGALES ADUANEROS.-

A) Esta Institución existe desde hace varios anos, sin embar -

90, es relativamente nueva, pues no fué regulada en nuestros or-

denamientos hasta el decreto expedido por don Venustiano carran-

za el 15 de Febrero de 1918, publicado el 20 de Febrero del mi.!, 

mo ano, cuando por vez primera se habla del Agente Aduanal dicie.!!. 
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do que es "la persona que habitualmente qestiona en nombre de 

otros, en las tramitaciones de índole aduana!, estableciendo­

entre sus preceptos, sus derechos y obliqaciones, (según sus­

tárminos)," para garantizar los derechos del Fisco Federal y­

de los ciudadanos mexicanos, se hace m.&s necesario legislar -

sobre Agentes Aduanales y reglamentar sus funciones". 

Por su notoria importancia, nos permitirnos transcribir a!. 

gunos preceptos de mayor relevancia, para nuestro estudio. 

Este decreto estableci6. "Para los efectos de esta Ley 

se reputan como Agentes Aduanalea las personas que en legítima 

r·epresentaci6n de loa dueltoa, remitentes o consignatarios de -

mercancías, geationen habitualmente ante las oficinas aduaneras, 

la Dirección de Aduanas o ante loa cónsules o Vicecónsules de -

M'xico, en el Extranjero, las operaciones que autoriza la Orde­

nanza General de 1.duanas-. y "disposiciones relativas (art. 1). 

Para ser considerado como Agente de Aduanas, se requirió -

la autorización de la Secretaría de Hacienda, la que en ningún -

caso podía concedérsela a personas residentes fuera del país o­

que hubieren sido sentenciadas por delitos del orden común a 

una pena mayor de 6 meses de arresto o de $500.00 de multa (art.4). 

De igual forma establecía: Tampoco se conceder6 autoriza -

ci6n para fungir como Agentes Aduanales, a los empleados del r.!_ 

mo de aduanas o de la secretaría de Hacienda. (art. 5). 
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Los Agentes Aduanales tendr'n los derechos y obligaciones 

que sonale el regla~ento que de esta Ley se expida por el eje-

cutivo. (art. 6). 

No se considerar'n como Agentes Aduanales, para los afee-

tos de esta Ley, las personas que como consignatarios de las -

embarcaciones-se entiendan con el despacho de las mismas. En 

coñsecuenci& podr'r. ejercer las funciones de tales ccn~lgnata­

rios los_ nacionaleS 'y. los extranjeros siempre que no tomen in­

tervención en-el·_.despa'chO de mei:cancías, pues en 'ate caso se-

Aduanales, quedando sujetos a las l!. 

mitaciories .que- fija el· Art. · 3~ .. - d~ ésta Ley (reciprocidad). 

(art. _7)". 

Tres meses 

. . ...-.·. 
~-~~~~é~> el - ~-,~-~e' m'B'.y~ d~ i9ia, ~e expide el re-

día 10 del pr~pio ~es. 

esta Instit"ución~ ya. ~~·e- ~s.~a:~ie~~--:·~':1ª :-_r_~qu.il'.51~~-a':-~ :~:~~~ici.O~·~s 
para los aspirantes ·a una patente del Agent"'. Aduanslr ---~~---~~-li- · 

gaciones, ir.i.pedimentoS y sanciones a los que eatarí~ ·, s_~jeto_. 

se estableció entre s~s preceptos "Que las personi1:s · qu~ preten"'." 

dieran ser Agentes Aduanales deberían elevar una solicit~a por· 

escrito a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, por con-

dueto de la Dirección General de Aduanas, si residían en la ca-

pita!, o por conducto de la Aduana respectiva si estuvieran do-
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miciliadoe fuera de data expresando e~ lugar donde_ tuvieran la 

agencia o desearan establecerla. 

Entre lOs requisitos· oue eata~leci6 para poder ser aspira.!!. 

te a una patente' de - "Agente- Aduana!" ae aeftalan los siguientes: 

l.- Ser mayor de 21 anos. 

2.- Ser mexicano por nacimiento o naturali~aci6n. 

J.- Ser de reconocida buena-conducta~ 

4.-- Tener aptitud en el ramo de comercio y aduanas •• 

s.- Residir dentro del territorio nacional. 

6.- Justificar. si el interesado era extranjero. que con­

forme a las leyes del país de su-origen; no se prohi­

ba a los mexicanos ser Agentes Aduanales (reciprocidad). 

7.- Presentar J retratos de frente del peticionario para­

adherir uno a la patente que se le eXpidiera. otro -­

que se agregaría al expediente y otro para remitirlo­

ª la aduana de adscripción de la patente otorgada. 

"Se facultó a las sociedades de cualquier clase, empresas­

navieras o individuos para que efectuaran operaciones de impor­

tación, exportación o cabotaje, para verificar personalmente e.!_ 

tas operaciones sin necesidad de la intervenci6n del Agente 

Aduana!, cuando las mercancías sujetas a despacho fueran de su-

propiedad, pudi6ndose valer de un empleado o apoderado para re.!_ 

!izar éste el despacho. 
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La Direcci6n General de Aduanas llevaba entonces un regia-

tro con numeración progresiva y con dates necesarios para com -

probar la personalidad de los Agentes Aduanales. 

Se estableció • que las gestiones que se realizaran apte -

los Agentes Conaulnrcs de México en el extranjero, no tenían ~­

ningune limitación para los nacionales ni para loa: extranj·erOS •· 

por lo que en éste caso específico no se requería ¡~_'.med¡a'~i·6-~--
del Agente Aduana!. 

:::~.· ·:-: .,,. 
De igual forma, en l!iste Reglamento se consagr_ar_~n ·las,· si 

guientes obligaciones para el Agente Aduana!-. 

1.- Al hacerse cargo de un asunto de su iri~-W~1:i8'n.éi8.~-:eaeg~ 
;.-. ,._ •. -... ,- '-, 

raree de la identidad de ta persona que le encomerú:iara ... _ -,.,._,. 

carqo, ante la adLJana respecti\'a. · ~-'.-· ;;:~~ 
;:_-··;.->< 

. . ' -::·.: 
3.- Si el interesado lo solic:itabá, · exte·~d·e.z:.·. ·~.;~~;~~c:-~ito.;. 

:':.,;· ·; .. · -~ 
y en espanol una constancia del asunto· encome-nd~do~- '.<:~>: 

4. - car oportunamente aviso de c:ambi'O'· de'. dÓmiCiliO a la -

sec:retar:[a de Hacienda para efectos -de c:?ri_tr~,~-~.y·~· 
s.- Llevar un . libro de re;Í.at~~ ~o~-':-.i-~'a:-::d~~os exiqidos en ... ''· .... ·.-' 

este Reglamento. 

res y visitadoz::es _de Ad~an~·) ·• 
. .· .. _· -·' 

De acuerdo a ~ate ·_Re;}"1it:_rri~·nto_~ fueron impedidos pára ser --

Agen.tea Aduanalea: 
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l.- Los ·que hubieren sido condenado.a_ por:- d'eiitos en con-

tra de la propiedad •. con penas. mayores de. 6 --~~-~~-_\!~- é:~~-ce~ o 
":··,· •. ' •• ·-,_, • r 

de $S:~~oo~: ::::~ •• que~hubleren ii~~ declandosien qobbra 
,.·.:.'-

fraudulenta. >::· .;; :. ·. :.:;,;\_'..:.\_:·; '-: ·, __ ., --- · 
3.- . Los~ ccwnerC1a~t·~~-.::~-~:-~1¡~¡-~-~i~~~~-~:·:~:'~ :~~~~cicio. 
4. - , Les ,m111t~~ª·-~-Y~-~,~:,~~-f~~~t;~ ~~-~t~~~-:'..f'_-·:·: 
s. - · LÓ~:- ;_~pi~i-~~::~-~·de1;_._ramo;~e --~~ciend~-- · 
En cuai\ta··_a; i&s,'_já·n~i~·ne·B>Por :_:¿~~f-ra~8-~ir lo establecido -

'J:-,·. :· . ' --- . 

en este Reqlii.m~~tD ;:se.· ~~nCi~nan -- i.
0

--

2.- ta' eus~náicSn ·en el. ejercicio de actividad, y 

3.- ua cancelación de la patento, todo ello dependiendo del 

incumplimiento o infracci6n que incurriera: 

Por todo lo anterior se puede afirmar aue no podemos consi-

derar 'ste ordenamiento como un catálogo de Derechos y Obligaci.E, 

nas. sino como una manifiesta necesidad por parte del Estado por 

controlar y reglamentar las funciones de los susodichos Agentes-

Aduana les. 

posteriormente. por decreto Presidencial del 30 de mayo de 

1925 eX¡>edido por el presidente de la Rep~blica General Plutarco 

Elias calles, se abroga la Ley del 15 de febrero de 1918 y su --

reglamento del 7 de mayo del mismo ano. 

El artículo 2°de este decreto aenalaba: "Todas las perao -
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nas que habitual o ·ac~i~~-~·t~lui~~~~ _:_~~~g~~:·:q-Ue ·:hi~-e~ ._9e~ii6rl ante 

las aduanas. quedar,n· ·. ~~~~~'.~-~-_;ª··: ;~~·:."~~:~~.;~:t~~\'.: ~::·:~:~á 'or-denañza -· G~ 
neral de Adu~~~s :~i~e~~~:~ >~~i~t-1v~á·;_,á·::·co~íii~ri-~-~~ii~¡. ~~-~ .. ~~-~~¡do~ 

res de m•rcanci~•:, ,':; ··.;S);)j'?~~t~~i;ffü.;1,_1,z0:•,;·;,,,,., 
Es ento"nceS' por -.. 10: que _'.l!Ín.· éste( de'cieto~ sé·. derogan~ 1219,· acti- · · 

:::::~· de .•. ·~~~ A:,:~~-·~~~~·}f f f f ~~lf vÍ~f i~~!&~~~t{''f;1{:;:"•i i~ 
.:·rioa -~,\~~-: deaPu.és~-: el'.-propi~·:G·án_era_1·:~ca_lleS·//~r~2~:·_de·:·_'a'908t·o _ 

. . . . · · . ; . , · :· __ · ·:_·_._ "---- .. · · : "_' : .. " .:<<(:}:·--'f·,-,,'''.·~,:_,_'.;-~'''.;_'.r\~._;-:·-'..'~-º\:~::.:;·''.< _ -: -,_ 
de· 1927." ·oxpidi6 una ·nueva· ley' de. Agentes Aduanales·,·que ... derog6 

todas l~s dispoSicione~ que con an~~ii~:~id~~··:··~¡~·r:·~··~ ·i'i'db·":'"d"i~'ta. 

Que. tenra~. ·-.i~~- ·.·.~a~~~~~~: .. ~~·é) ~~·-~ntes ·· das. Se eatableci6 en esta Ley 

Aduana les todas las personali a· quienes el EjB~utivo: Fe.deia1. pO~ 

conducto' de la Oirecci6n General de Aduana$ .au~·;~~,z~r~:.: ~~~iante 
la patente respectiva. para ocuparse habitual y Pr~fesÍonBl~ente 

y siempre por cuenta ajena. con excepción de.la consignaci6n de 

buques, actividad que podría desempeftarse independientemente. 

Requisitos que se establecieron en esta Ley para tener op-

ci6n a obtener una patente aduanal1 

1.- Tener capacidad legal·. en los t6rmin6s del articulo SD 

del código de Comercio. 

2.- Estar domiciliad~ en el territorio de la Rep~blica. 

J.- ser de notoria honorabilidad, a juic_io de la oirecci6n 

General de Aduanas. 
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. . . 
4.- constituir .Y mantei:ier vigente. ·1a 9arantia que fijar' 

la Secretaría de Hacienda y _crádito Público • 

. s.- No ser empleado· ni funcionario de la Federación, ni-

militar en servicio activo yr 

6. - No aer extranje,ro, salvo aue en el país de nacional! 

dad del aoliCitante ae permitiera el ejercicio de Agencia Adu!, 

nal a loa mexicanos. 

O• igual forme ae diepuao que ninguna persona que careciera 

de patente aduanal, podría ser admitida con ese car,cter en ges-

tionea habituales ante las oficinas aduaneras: ni tampoco dar a 

conocer al público esa función al carecía de la susodicha patente. 

En cuanto a los datos que debería contener la patente, esta-

Ley de 1927. estableció: 

1.- Nombre del Agente Aduanal. 

2.- Número de orden que correspondiera a la Agencia en el-

regi•tro de la Dirección de Aduanas. 

3.- Aduana a cuya jurisdicción correspondiera a la Agencia 

respectiva. 

4.- Fecha del acuerdo Presidencial en cuya virtud concedie-

ra la patente. 

s.- Fecha de expedición de la patente y, 

6.- Firma del Director General de Aduanas. 

Uno de los preceptos m6s importantes de ésta Ley, fué el -

relativo a considerar que los Agentes Aduanales, podían, ejercer 
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sus funciones como consignatarios o como mandatarios, bastando 

para 'ato áltimo. una carta poder para realizar la operación -

que se requería, siendo los ánicos facultados para actuar, por 

lo que au cargo fu' desde entonces personal, aán cuando de 

acuerdo al artículo 12 fracción IV de esta misma ley se autor!, 

zaba que podían deleqar sus funciones a sus dependientes, sie!!l 

pre que éstos estuvieran registrados previamente ante la aduana 

. respectiva. 

Entre las obligaciones, conforme a esta Ley, se citaron las 

si9uientea1 

a).- HBntener en el territorio nacional y precisamente en 

el lugar de ubicación de la aduana respectiva, oficina para el­

despacho de Sus n~gocios. 

b).- Llevar un libro de registro, autorizado por la Aduana 

de jurisdicción • 

. cr:~ -Manifestar a la aduana de su jurisdicción, los nom -

Pres y' di:>mi,cili.os de todos sus dependientes, especificando expr!!. 

·sament& cual de ellos quedaba autorizado para actuar en su nombre 

en las operaciones aduanales, participando en cada caso los movi­

mientos del personal que se efectuarían en sus oficinas. 

d).- Mostrar el libro de registro y los documentos que jus­

tificar!a sus asientos a los inspectores y delegados del Departa­

mento en el momento en que fueron requeridos para ello. 
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e).- Extender a los interesados, si lo solicitaren, cons­

tancia escrita y firmada, de haber emprendido la tramitación -­

aduana! que aquellos le hubieren encomendado. 

t).- otorgar a sus comitentes cuenta pormenorizada de de­

rechos pagados, detallando las prestaciones fiscales que hubie­

ren efectuado en cada consignación, y los número• y fechas del 

pedimento de la precepción relativos. 

g).- presentar las cuentas a que se refirió el inciso "f" 

ante la aduana que hubiere tramitado la operación, para que antes 

de au envío a los interesados, eaa oficina se cerciorara de que­

laa cantidadea pagadas por concepto de derechos y otras presta -

cienes fiscales eran exactas, otorgando en cada ceso visaci6n de 

documentoa. 

h).- conservar en archivo, cuando menos por cinco anos, -

los documentos relativos a las operaciones en oue hubieren inte.;: 

venido y los libros de referencia. 

i}.- Se conaider6 como responsable solidario con su comi­

tente por todas las obligaciones pecuniarias a favor del fisco, 

que derivaron de las omisiones aduanales. 

j). - se autorizó a las aduanas para hacer efectiva la -

responaabilidad por medio de la facultad económico coactiva. 

Respecto de las sanciones establecidas en eota ley por el­

incumplirniento de la misma, se mencionan las multas, suspensión 

Y hasta la revocación de la patente de Agente Aduana!. 
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tl 6 de mairzo de 1928, se expidió el Reglamento de la Ley 

citada anteriorme~te, que de acuerdo a le que aenalan los mae~ 

tres carlas J. Sierra y Rogelio Mart!nez vera, consta de aeaen. 

ta y tres artículos en loa.que se precisaron de manera clara -

los aspectos diferentes de la función del Agente Aduanal, entre 

las cuales ae encuentrant La solicitud y expedición de las pa-

tentes, la forma de otorqar la garant!a, diciendo se fijaría de 

acuerdo con la tarifa que anualmente expidiera la Secretaría de 

Hacienda, se establecieron loa derechos que confería una ~ten-

te de Agente Aduanal, as! como de sus obligaciones, •e hab16 en 

él, de la personalidad de loa Agentes Aduanates pisra el despacho 

de las mercanc!as, as! como también sua sanciones por incumpli -

miento de la Ley respecti"'a y sus procedimientos. 

otra de las disposieionea le9ales de gran importancia fué -

la relativa a considerar que la función del Agente Aduanal revi!. 

te un car4eter profesional y personalísimo, en tanto que excluye 

las sociedades o personas morales. 

Por consecuencie, se deduce aue "El Fisco encontró que el -

Agente Aduana! no solo era un excelente auxiliar de los importa-

dores y exportadores de mercancías sino que podia ser un eficaz 

colaborador euj•o. Fué por ello que en esta Ley se delimitaron-
2 

las actividades de estos profesionales". 
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oe lo anterior se deduce que esta Ley de 1927, amplía de 

forma notable la anterior. pues exige mayores requisitos para -

el otorgamiento de la patente de Agente Aduanal. regula mas es-

trechamente au actuación y lo convierte en un valioso auxiliar-

del Fisco, al responsabilizarlo solidario e ilimitadamente de -

las operaciones en la• aue actda. 

¡,as disposiciones de esta Ley fueron reproducidas con pe -

quenas variantes en los ordenamientos legales posteriores, con-

aervándoae gran parte en la vigente Ley Aduanera, de lo que ha-

remos referencia en el desarrollo de este trabajo. 

LEY ADUANAL DE 18 DE ABRIL DB 1928. 

Bn esta Ley se trat6 de agrupar en un solo cuerpo legal --

las diversas disposiciones que regularán el comercio exterior -

del país y que estaban dispersas en diferentes cuerpos legales, 

no obstante ello, por causas que se ignoraban, nunca entró en -

vigor. 

El Reglamento de la Ley Aduanal de 1928. Tiene aplicación 

hasta el ano de 1930 como Reglamento de la Ley Aduanal de 1929 

del que haremos referencia a continuación. 

2 
sierra Carlos J.- Martínez Vera Rogelio - "Historia y Legisla­
ción Aduanera de México" Dirección General de Prensa, Memoria, 
Bibliotecas y Publicaciones, Ediciones del Boletín Bibliogr'f!. 
co de la secretaría de Hacienda y crédito Pdblico - M&xico 1973 
pag. 266. 
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El 1° de septiembre de 1929, el Presidente Emilio portea Gil 

habl6 sobre el ramo al congreso de la unión, expresándole sus 

ideas sobre una Ley Aduanal que trataría de modernizar y simplif!. 

car los procedimientos para el despacho de mercancías y produc 

tos extranjeros, haciendo as! más sencilla su aplicación en la 

práctica, y es as! como el 30 de Diciembre de 1929 se expide una 

nueva Ley Aduanal vigente a partir del 30 de enero de 1930. 

En tárminos generales se puede afirmar que esta Ley de 1930 

reproduce sustancialmente las disposiciones de le Ley de 1928, -

aúnque con algunos cambios. 

Dicha ley estaba integrada por diee y ocho títulos, en los 

que se consignan las prevenciones generales del rágimen aduanero 

mexicano, las facultades y obligaciones del ejecutivo federal en 

esta materia. la de los cónsules los requisitos de personalidad 

para los trámites aduanales, etc. 

Reglamento de la Ley Aduana! de 1930. 

cada título de la Ley Aduanal. citada anteriormente, reque­

ría de una reglamentación específica, siendo de interés para no­

sotros el Reglamento del Título II de la Ley, relativo a los 

Agentes Adunnales, que fué expedido el 29 de Agosto de 1928, pero 

entró en vi;or el 30 de enero de 1930, al igual que la Ley Adua -

nera. Se establecieron en él, disposiciones aclaratorias y de "­

procedimiento tendientes a la mejor interpretación de la Ley, ªª! 

tanda a la vista el artículo 20 por el que se autorizó expresa --
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mente a los Agentes Aduanales a formar sociedades de caracter -

mercantil, para poder explotar la patente, pero con la adverte!!. 

cia de aue sus miembros no gozarían de los derechos exclusivos 

del propio Agente Aduanal de igual manera se les confería el de.!. 

pacho ante las aduanas con el car~cter de dependiente de la Age.n. 

cia 1\duanali 

En el ano de 1934 por reforma al artículo 32 de la constitu-

ci6n Política de los Estados Unidos Mexicanos publicada en Diario 

Oficial de la Federación el 15 de diciembre de ese ano se exige -

l.a calidad de "ciudadanos mexicanos por nacimiento" para ejercer 

las funciones de Agente Aduana! en la Repdblica Mexicana: 

Este error fu' sul:lsanado por reforma al mismo artículo el 

10 de Febrero de 1944 establecidndose "Mexicanos por nacimiento" 1 

sin embargo el legislador hace caoo omiso a tal reforma en el --

c6digo Aduanero de 1951, por lo que es conservado hasta nuestra-

vigente Ley Aduanera como "Ciudadanos mexicanos por nacimiento". 

Esta cuesti6n será comentada en el capítulo de las obligaciones 

del Agente Aduanal en el presente trabajo. 

posteriormente el 30 de Agoste de 1935 se expide una nueva 

Ley Aduana! publicada.~~·. ~1'- ·~i~~io Oficial de la Federaci6n un 
' . '_, ·-·-

día después, ~o~t.;;n-ía· 435 'artí~ul08 -divididos en diez y ocho --
· •·-·· ,·' ' 

títulos: ·:~;· ··--' .. ?. :,. _,.,,·,-· .· 
··•r.' .... ,-- '.:.--~--,·:_,_,. 

En. su art:r·~-~¡~:_-~0,'t~~~~-i.t~~~-¡-~'· ~·~ -~~-~ableció que la misma -

entraría en. v~g.~;~·. zl ·¡,A:'{~ \3¡, ;:l~_·i_~e_c~~ · de vigencia del Reglamen, 

' 
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to. correspondie_nte: its_t~ Re9lam8nto-se publicó en el Diario -

Oficial del d!D ¡j 'de ·oici"embr~ de 1935 y de conformidad con su 

artículo tranaito.l:io_:-~nt'~_6.en-vigor el d!a lºde Enero de 1936, 

fecha que. por_ -~~n•~-~~~ri~ia 'empezó' a surtir efectos la citada Ley 

Aduanar~. 

Siendo d-~-;-:-~~or'ta~Cia para nosotros el título segundo de -

esta ~~y;· '-~':lª.:~-~~-~blec!a "La personalidad en tramitación adua -

nal capítulo v:r Agentes Aduanales". 

su-texto original variaba un poco con el de la Ley Aduanera 

anterior, sin embargo durante su vigencia de 1936 a 1951, fué o~ 

jeto de varias reformas y sustituida por el Código Aduan e ro. 

Entre las reformas citadas, destacaron las que se estableci.!!_ 

ron en su artículo 44, que se obligaba a los Agentes Aduanales de 

cada localidad a integrar una Asociación que debería a su vez - -

a;rcparse con las demás, formando una confederación con domicilio 

en la ciudad de México. Estas asociaciones, como la confedera 

ción, quedaban obligadas a velar por el buen comportamiento de 

sus miembrosr para con el Fisco y para con los comitentes en el -

ejercicio de sus funciones. 

Esta confederación fu~ crea~a hasta el afta pe 1938, siendo 

denominada confederación de Asociaciones de Agentes Aduanales -

de la Repdblica Mexicana (CAAAREM). constituyéndose por nueve -

miembros, 3 directivosi Presidenta, Secretario y Tesorero y seis 

miembros consultivos. 
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Entre los objetivos principales marcados en sus estatutos 

encontramos los si9uientes; 

1).- Representar los intereses de carácter general de -­

sus miembros. 

21.- Defender loa intereses de los Asociados Confedera -

dos y lea Agentes Aduanales incorporados sin mas limitaciones­

que las establecidas por las leyes. 

3).- Gestionar ante quien corresponda lo necesario para -

prevenir loa abusos e injusticias que puedan afectar individual 

o colectivamente a su• miembros. 

4).- Ser 6rgano de colaboración con el Estado, particular­

mente en lo relacionado con isa actividades de la profesión adu!,_ 

nal y la ética de los Agentes Aduanales, en sus obligaciones de 

tndole fiscal. 

5).- Propugnar poraue los Agóntes Aduanales observen las­

disposiciones legales o reglamentarias, en beneficio de la coles. 

tividad. 

&).- orientar, coordinar y concentrar la opinión de sus -

asociados sobre los problemas econ6micos que afecten el comercio 

internacional. 

Si~uiendo con las reformas de esta ley de 1935, en el mismo 

artículo 44, se estableció la obligación para aquellos Agentes -

Aduanales que actuaran ante las aduanas fronteri%as, debían tener 

su doni.icilio y oficinas en la población en que estuviera ubicada 

la aduana. 
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Otra reforma de gran importancia es la que se consign6 en 

el artículo 49 en donde se estableció un requisito m&s: "No t.!, 

ner parentezco con el jefe o subjefe de la aduane en la que a~ 

tuara en linea recta, sin limitación de grado y en la colate -

ral dentro del cuarto grado y la facultad de llmitar las pate~ 

tea de Agentes Aduanalea por parte de le Secretaria de Hacienda 

y Cr~dito Público. 

El 13 de Diciembre de 1935 se expide el Reglamento de la-

Ley citada, publicado en el Diario oficial el 27 de Diciembre 

del mismo a~o. con vigencia a partir del 1° de Enero de 1936. 

"En el capítulo II se eatableci6 la actuación de loa - -

Agentes Aduanalea, cuyo contenido conataba de cinco aecciones. 

SECCION x.- Expedición de los pntentes. 

I:I.- Actuación de los Agentes Aduanales. 

111.- Obligaciones de los Agentes Aduannles. 

IV.- Visitas de loa Agentes Aduanalea. 

v.- Suapenaión :i:• cancelación de patentes." 3 

Por lo que en este reglamento se rigió la actividad de --

los Agentes Aduanales, en forma ~a completa y ordenada. 

3 
Olivo Amor6a Humberto - "El Agente Aduana! en Máxico" 
Universidad Nacional Autónoma de México - Téais, Mex. 
1966, Pag. 34. 
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Posteriormente por publica-~i6n en _Diario Oficial de· la Fe-:­

deraci6n de 10 de febrero de 1944 se corrige el error de afir-

mar en el artículo 32 constitucional-la.cbliqaci6n del Agente 

Aduana! de ser .. ciud-adano me~icel:io por· ~~~~i~~to", .establecÍin -

dese que la función de~ P.qen_te::Aduana_l a·att<· reBervada a mexica­

nos por nacimiento. 

El código Aduanero fuá expedido el.30 de diciembre de 1951, 

publicado en el Diario Oficial de. la Fed~ració~ el .31.-de Diciem­

bre del mismo ano, entrando en. vigor dé' acuer-do a 0

SU artículo -­

Primero Transitorio, el lo. de abril de i9s2·. 

Este Código, ea el inmediato :ante~ior. -~ · ~u~·atra vigente Ley 

Aduanera. El precitado código Aduánar·o aufrf6 varias reformas -

por decretos de 10 de diciembre de 1954, 27 de diciembre de 1957, 

29 de diciembre de 1961, 31 de diciembre de 1966, respectivamente. 

Este ordenamiento al referirse al Ag8nte Aduanal estableció, 

en su artículo 690: 

"Para ejercer como Agente .Aduana! s'eril necesario una patente 

expedida por la Secretaría de Hacienda.y Crédito Público por con­

ducto de la Dirección General de Aduanas, por la cual aquella au-

torice al beneficiario para actuar ante una Aduana. por cuenta --

ajena como gestor habitual de las operaciones aduaneras de toda -

denominación en todas sus fases, actos y consecuencias del Despa-

cho. 
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En cUanto ·a los requisitos (según sus términos). para que 

pueda expedirse patente de Agente Aduanal. al solicitante deb.!_ 

rá reunirs 

I."- Ser varón mexicano por nacimiento. 

II.- Tener capacidad legal, con arreglo al Código de co -

merciot 

III.- Ser de honorabilidad notoria: 

IV.- sustentar eximen para demostrar sus conocimientos y­

aplicación del código Aduanero y de las tarifas de importación 

y exportación. ante un jurado que estar6 integrado por repre -

sentantes del Secretario de Hacienda y de la Dirección de AdU.!, 

nas. Este exámen es independiente de los de eficiencia a que 

posteriormente debe someterse el agente y a los cuales se refi~ 

re el presente título: 

v.- NO ser funcionario o empleado da la Federaci6n o de -

los Estados, militar en servicio activo, ni representante, cm -

pleado o agente de alguna empresa de transportes de nacionalidad 

extranjera o en la que la mayoría del capital o de los socios -

tengan ese carácter. Se presumirá que es extranjera la mayoría 

del capital o de los socios de una empresa de transportes cons­

tituida bajo la forma de sociedad an6nirna por acciones al port!!_ 

dor, cuando sea· extranjero el gerente o la mayoría de los miem­

bros del consejo de administración y: 

Vl:.- No tener parentesco por consanguinidad o afinidad con 
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el jefe o subjefe de la aduana de adscripción de la patente. 

Ea de hacer notar que este código como se aenal6 eatable­

c!a en su Fracción I: "Ser varón mexicano por nacimiento". 

Por lo que ae limitaba a la mujer a aer Agente Aduana!, y 

no fu& hasta por reforma de 1961 cuando •e establece unicamen­

te "aer ciudadano mexicano por nacimi•nto". 

Dentro de este ordenamiento legal, ae incorporaron diapo­

aicionea que adquirieron la calidad de principios generales, -

dentro del Réqimen Aduanero, como aon loa contenidos en los e!:_ 

tículoa 2° y 3° y 554 cuyoa textos decian a la letra: 

Articulo 2.- El mercado de loa Estados unidos Haxicanoa, 

queda abierto a todos loa productos extranjeroa, pero sujetos­

ª loa requisitos que laa leyes establezcan y a laa limitacio -

ne• o prohibiciones que acuerde el Gobierno Federal. 

con las tarifas de los impuestos de importación y exporta­

ción se consignaron los requisitos especiales o prohibiciones -

relativas a la entrada o salida de mercancías, as! como las - -

exenciones de dichos impuestos. 

Las oficinas aduaneras impedirían que se consuman operacio­

nes de importación o eXportaci6n, cuando se trate de mercancías 

cuyo tráfico internacional esté prohibido o sujeto a requisitos 

especiales, que no se hayan cumplido las franquicias a la i.mpo~ 

taci6n o eXportaci6n no regirán, para mercancías da tr'~ico - -
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prohibido. excepto la diapoaici6n que establezca las prohibici2 

nea haga una salvedad al ree~ecto. 

Articulo 3.- Desde el momento en que laa mercancías entren 

en aguas territoriales. en el territorio o en el espacio •'reo -

de la nación, quedan sujetos a las disposiciones de 6ate c6digo. 

a las Tarifaa y a las Leyes Federales que las afecten y a lo que 

estipulen los tratados vigentes sobre el comercio y navegación. 

Artículo 554. - "Es de competencia exclusiva de las autori­

dades del Ramo de Aduanas, resolver si las mercancías cauaan i.Jn­

paestos y efectuar su cobro, declarar que se ha cometido una in­

fracción a las leyes de orden Fiscal, imponer las multas respec­

ti•Jas y determinar el destino que deba darse a las mercanc!aa de 

ac~erdo con las disposiciones de este misreo C6digo. 

Por le tanto, los jueces y tribunales que conozcan de proc.!! 

sos por infracciones de éste Código, respetarán escrupulosamente 

las declaraciones administrativas respecto de los impuestos y -­

i.~ltas: co~siderando que son en sí, mismas independientes de la­

sentencia que recaiga en el proceso, la cual no podrá ocuparse de 

ello ~ra modificarlos o revocarlos. 

Sobre esta última parte del numeral invocado, la Suprema -­

cc~te estableci61 En cuanto a las infracciones que consagra la 

Ley Aduanera. especificaznente la infracción de contrabando, di­

ciendo s "Que no obstante que al. actor se le di6 libertad por -
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el delito de contrabando, se le cobre el pago correspondiente­

por infracción de contrabando debe decirse. que estas acciones 

son independientes una de otra. por lo que se resuelva en una. 

no puede inferir en la otra y en el caso está debidamente pro­

bado que si existió la referida infracción debe confirmarse la 

resolución impuqnadaM. 

Revisión Pie~al 105/1957. ~srael Peeffep Fabi8n, Tésie --

608, p&qina 222, ap,ndice de jurisprudencia de 1955-1963, Edi­

ciones Mayo. 

La Ley Aduanera vigente a partir del lo. de JUlio de 1982, 

•t!9Ún lo dispuesto por el artículo traruiitorio, ea el ordena -­

miento jur!dico que actual.mente rige la materia que nos ocupa, 

siendo menester decir que he aido reformado encincoocasiones, 

las publicadas en el Diario Oficial de la Federación al 30 de 

Diciembre de 1993, el 31 de Diciembre de 1994, 31 de Diciembre 

de 1995,. 31 de Diciembre de 1996 y 31 de Diciembre de 1987, de 

cuyos preceptos nos ocupemos en el desarrollo de 6ate trebejo. 

EXisten otros ordenamientos legales que son de importancia 

pare la materia que noa ocupa, siendo la Ley del Impuesto Gene­

ral de Importeci6n y la Ley del Impuesto General de Exportación 

que corren paralelas a la exiat•ncia de les llamados Impuestos­

al comercio Exterior y que compr•nden une gama de tributos rela­

cionado• con la introducción, extracci6n y tr~n•ito de mercan --
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ricos de loe pUebloe. ha obedecido a diversas razones de tipo -

ccmercial. econ&nico y social. que va desde la abolición de di­

chos impuestos. hasta hacer de ellos una fuente de recursos per 

manentes para el Estado dentro de una política Fiscal determi -

nada. pasando por distintas etapas cuyo estudio no corresponde 

al análisis de nuestro trabajo. sin embargo. dire.os que ac -­

tualraente rige la Ley del. i:mpuesto General de i:mportaci6n pUbl!, 

cada el día 12 de Febrero de 19BB en el Diario Oficial de la F!!, 

deración y la Ley del i:mpueato General de Export:.aci6n publicada 

en el Diario oficial de la Federación el día B de Febrero de 

19BB. vigentes a partir del lo. de Julio de 1988 haciendo la ª'ª­
vertencia que día con día han sufrido reformas. por la dinámica 

del Co::iercio E.Xt:.erior. 

1.3.- F.EtlU'ISI:TOS PPt.RA OBTESt:R LA PATENTE: DE 1\GENTE ADUANAL.-

El artíc:.ilc 143 de la Ley Aduanera senala los requisitos 

para obtener la patente de Agente Pt.duanal. haciendo notar, antes 

de iniciar este estudio, que aún cuando el aspirante a obtener 

la ratente de Agente Hduanal satisfaga todos y cada uno de loe 

requisitos que la Ley establece, no adquiere un derecho concreto 

a la patente, pues son otorgadas en forma limitada, de ellos te­

nemos loa siguientes antecedentes: Acuerdo de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Plilllico de 2 de marzo de 1953 publicado en el 

Diario Oficial de 25 de marzo de 1953 que limita su otorgamiento, 

dicho acuerdo manifiesta: 
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"Esta Secretaría, en uso de la fncultad que le otorga el 

artículo 692 del c6digo Aduanero en vigor, y por considerar -

que las patentes de Agentes Aduanales que operan en la diver­

sas aduanas del país cubren suficientemente las necesidades -

de cada lugar, por lo que se refiere a los servicios, ha ten!. 

do a bien declarar que el nl.Únero de los mismos se limite a -­

aquellos que vienen actuando en la actualidad". 

Por tanto, no se dará curso a las solicitudes de patente 

que se hayan presentado o que lleguen a presentarae, salvo -­

cuando ocurran vacantes de Agente Aduana!, y para ello se ate.u. 

derá rigurosamente al orden en que tales solicitudes se hayan­

recibido, bien entendido que podrá expedirse otra patente en -

los casos en que se trate de lugares en que cnicamente exista­

un solo Agente Aduanal. o bien de localidades en que no haya -

ninguna persona que ejerza dichas funciones". 

a).- Fracción I.- del artículo 143 "Ser ciudadano mexic_!. 

no por nacimiento en pleno ejercicio de eus derechos" "La pri­

mera parte da aste requisito es de orden constitucional ya que 

el segundo pirrafo del artículo 32 de nuestra carta Magna esta­

blece; que sert necesaria la calidad de moxicano por nacimiento 

para desempenar todas las funciones de Agente Aduanal en la Rep,!1 

blica Mexicana. 
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Es de hacer notar que la ley aduaoei::.a establece "ciudadano 

mexicano por nacimiento". siendo dos conceptos diferentes mexic.!. 

no por nacimiento y el ciudadano mexicano por las siguientes ra­

zoneai 

El capítulo II artículo 30 de nuestra carta Hagna establece: 

La nacionalidad mexicana se adquiere por nacimiento o por -

naturalización. 

A).- Son mexicanos por nacimiento: 

t.- LOs que nazcan en territorio de la.República, sea cual fuere 

la nacionalidad de sus padrea: 

II.- Loa que nazcan en el extranjero de padres mexicanos o de ma­

dre mexicana, y 

III.- Los que nazcan a bordo de embarcaciones o aeronaves mexica­

nas, sean de guerra o mercantes. 

B).- Son mexicanos por naturalizaci6n: 

I.- Loa extranjeros que obtengan de la Secretaría do Relaciones 

carta de naturalización, y 

II.- t.a mujer y el varón extranjero quo contraigan matrimonio -

con varón o con mujer mexicanos y tangan o establezcan su 

domicilio dentro dol territorio nacional. 

Asimismo en el capítulo IV articulo 34 del citado ordena­

mie~to establece: 

"Son ciudadanos de la República los varones y mujeres que 

teniendo calidad de mexicanos, reunan además los siguientes re-
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quisit:os: 

1.- Haber cumplido 19 ai'l.os ~·, 

IJ: .... Tener un modo honesto de vivir. 

De 1o anterior se desprenden dos conceptos diferente•. 

Fracción I.- La ciudadanía presupone la nacionalidad es 

decir que previamente todos los ciudadanos deben ser mexicanos, 

ahora bién no todos los mexicanos son ciudadanos, pues pii.ra ser 

ciudadanos se requieren los requisitos bnotados. 

~ aequnda parte de la fracci6n J: del artículo 143 " en Pl!!, 

no ejercicio de sus derechos" que en relación con el Agente AdU!., 

nal adem6s de implicar esa capacidad de goce y de ejercicio, im-

plica una titularidad para ejercitarlos a notnbre de otra persona, 

y con efectos jurídicos que resulten del ejercicio de los dere 

chos y obli;aeiones que reeaer6n en esa persona y en 151 mismo, -

no obstante que su función se desempefta en.~ornbre y por cuenta 

d~ otra persona-

se dice que recaerán en ei- mi~Jri¿· ~·g·:~-~~e:-~-~duanal puesto que 
~- ~ 

el artículo 41 

solidarios del 
:,--; 

las dem6a contribuci"on~s _·qu.-~- ·s~:;-Clúia$n·--c~n. inotivo de la introdu.s. 

ci6n de mercnncías ~i' .. -~.~·~~it";r¡·~~-f!acional o .de su extracci6ni 

Fracción II.~·:..·· Los .·;..r¡entea_ Aduana les por lo que se oriqinen 

con motivo· de l~a·.-~p~r-~iu:.ione-~ y· exportaciones en cuyo despacho 

o por conducto de sus emple.!_ 

dos autorizados". 
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se entiende por solidaridad de acuerdo a loa artículos --

1988 y 1981 del código Civil "Aquella que no se presume. sino-

que resulta de la Ley (o de la voluntad de las partes~ y con -

aiste en que "cada uno de loa Acreedores o todos juntos pueden 

exigir de todos los deudores solidarios o de cualquiera de ellos 

el pago total o parcial de la deude ••• " (1989) , siendo en e ate -

caso el acreedor el Fisco Federal, por consiguiente, podr~ irse-

indistintamente en contra del deudor directo (Importador o Ex --

portador), o en contra del deudor solidario Agente Aduana!, para 

efecto de que cubra los lmpuestos correspondientes de la mercan-

cía importada o exportada. 

b).- Fracci6n II.- "No haber sido condenado por sentencia 

ejecutoriada p~r delito intencional o responsabilizado en reso­

lución firme por alguna de las infracciones previstas en los ª!'.. 

t!culos 12? .l''-130 de esta Ley ... 

El ~~~ÍCui~ 127 establece la Comisión de la ~nfracci6n de 

co~trab~~d6::'d~,::¡-~ ·q~~ ~-~s 'permit!nios unicamente transcribir. 
"<!,; __ ---(: . 

por no ser un análisis exhaustivo y no ser ~l objeto 'd~ ·este -. 
. . ,::--- ... ~.. -·-·.-. -

est~dio~·-: _ ::~';'·.'. >; ·.' 
., :-: -¡ ·-. .··-~:;·-~ '.:,· 

;.itr~-~-~.:o.::!~~-!i")::·-~~~~e--.-.:i.~. infra"cci6n de __ contrabando quién - · 

iritrodUz'c&-:-ai·-,·~~i~··'·b·<·é~'t;r~i;Ja de él mercancías en cualquiera de 

los ai9'Ui."e-~t'~s·-~a-~b~:: 
--::=· 

I.- ·. ó~itiend~ ·el pago total o parcial de los impuestos al 

comercio EXterior. 
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II.- Sin permiso de autoridad competente cuando sea nece­

sario este requisito. 

ttt.- Cuando su importación o eXportaci6n este prohibida. 

IV.- Si no se justifican loa faltantes en los términos del 

artículo 39, (aue será cuando al efectuarse la descarga exista -

diferencia respecto de las consiqnadas en los manifiestos o quías 

de carga a menos que dentro del plazo de 2 meses en tráfico marí­

timo, o de un mes en tréfico aéreo, contados a partir de la fecha 

de terminación de la descarga se demuestre que; No fueron carga­

das, fueron perdidas por accidente, fueron descargadas en lugar 

distinto o por error quedaron a bordo del medio de transporte. 

v.- cuando se ejecuten actos idóneos inequivocamente diri -

gidos a realizar las operaciones a que se refieren las fracciones 

anteriores, si éstos no se consuman por causas ajenas a la volun­

tad del agente. 

También comete la infracción de contrabando quién interne -

mercanc!as extranjeras procedentes de las zonas libres al resto 

del territorio nacional en cualquiera de los casos anteriores, -

as! como quién las extrai;a de los recintos fiscales o fiscaliz~ 

dos sin que le hayan sido entregadas legalmente por la autoridad 

o por las personas autorizadas por ello. 

El artículo 130. - Sel'l.ala: "Las sanciones establecidas pa­

ra la infracción de contrabando se aplicarán a quien adquiera, -

enajene, comercie o tenga en su poder por cualquier título merca..!l 
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cía extz:::anjeia, sin compro~ar su legal estancia en el país. 

En estoS Casos~' si las mercancías son de importación prohi-

vida o se encuentran sujetas a permiso de autoridad competente -

pasarin, además a propiedad del Fisco Federal•, siendo esta in -
·-,-

fraCción cOn~ida COl!IO tenencia ilegal y comercio ilícito. 

_e-)~..;: ~FraéCi6n·III-.- Gozar de buena reputación personal. 

este reqUisito-que los aspirantes o sustitutos deben llenar, no 

am~ritD mayores comentarios, sin embargo se puede senalar que -

la -necesidad _de su cornprobaci6n por parte de la autoridad, se 

~aga de la manera mas fehaciente posible, con el objeto de se -

'1eccionar debidamente a la persona en quién se depositari tanto 

la confianza del Fisco, como la do intereses particulares. 

di.- Fracción I\•.- No ser funcionario o empleado público, 

~ilitar en servicio activo, ni socio, representante, empleado o 

agente de una empresa de transporte. 

Este requisito obedece a razones 16;icas ya que siendo el-

A;en,te Aduanal un elemento de enlace entre la administración P.!1 

hlica y el particular, no Podría cumplir de~idamente sus funci.5!. 

nes si- se encontrara.ligado a la.Bdministraci6n-en virtud de --

cualquier .~ar;o o empl~o. 

oe i;ual forma no podría cumplir con ~us_funcionea aiendo­

militar en servicio activo, puesto que tanto la ordenanza mili­

tar y la Ley Aduanera establecen obligaciones respectivamente -
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para los que tienerl.- Bsa_a_ ~alidades. -~iendo ellas incompatibles. 

e) Fracción v.- "No tener.parentezco por consanguinidad 

o afinidad~con el Jefe o Subjefe de la Aduana de adacripci6n -

de la patente". 

Esto_requisito supone_ que el legislador tuvo la idea de -

prevenir o evitar ia realización de actos contrarios a la Ley. 

o bián, aquellos que son perjudiciales a loa intereses o fun -

cienes que tienen encomendados tanto el Jefe o el subjefe de -

una aduana como un Agente Aduana! determinado, sin embargo, -­

presenta una impresición o inseguridad jurídica, toda vez que 

en primer t6rrnino, no se precisa el grado o línea de parentes­

co que implique el impedimento como lo establecía la Ley Adua­

na! de 1935, por otro lado se presenta la oituaci6n de que, 

aquel ñ;ente Aduanal que ya disfrute de la personalidad que le 

confiere la patente sea invalidado de ése derecho, porque un -

pariente suyo cualquiera que sea el grado de consanguinidad o­

afinidad. adquiera o le sea atribuida la calidad de Jefe o Sub­

jefe de la Aduana de su adscripción, agudizándose mds este pr.Q. 

blema si se analiza con relación al artículo 144 de la Ley AdU!, 

nera que establece "El Agente Aduana! deberá actuar unicamente 

la ñduana para la que se le expedi6 la patenter solo en los ca­

sos de supresión, de alguna aduana se podrá expedir una nueva -

patente a los Agentes Aduanales a ella adscritos, con asigna -

c:i6n. a otra aduana segdn las necesidades del servicio". Por 
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otro lado e1·art!culo 147 Fracción xtI. establece como causa de 

auspenai6n dicho parentesco o cargo asumido. en tanto subsista 

la causa que lo motivó, resultando por ende contradictorio el -

artículo 149, al establecer: 

"El derecho para ejercer la patente se extinguirá cuando el Agen. 

te Aduana! deje de reunir los requiaitoa que la Ley exige para -

su otorgamiento ..... Por lo que se habla de suspensión y Extin -

ci6n, por consecuencia considero que esta fracción V y sus arti­

cules correlativos, no representan la utilidad práctica que el -

legislador pretendió, son contradictorios por lo que dicha frac­

ción V debía derogarse. 

f).- Fracción vx.- Tener título profesional de instituci.e. 

nes del Estado o descentralizadas o de Instituciones particula -

res que tengan reconocimiento de validez oficial de estudios, en 

las siguientes ramas: 

Licenciado en Derecho. 

Licenciado en Economía. 

Licenciado en Administración de Empresas. 

Contador Público. 

Vista Aduana!. 

Otras ramas profesionales que aseguren el efi­

caz ejercicio de la patente y que senale el reglamento. 

Creemos que el Agente Aduanal debe ser una persona con un 

amplio criterio y cultura general, pues debe mantenerse al día 
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con relaci6n a los adelantos técnicos, cient.!fié:O~, de comer -

cializaci6n y leqislaci6n, con el objeto de clasificar y liqu!. 

dar los impuestos aduanalea que correspondan a la infinidad de 

productos existente• en el mercado, no solo nacional sino tam­

bién extranjeros, pues, no solo debe tener conocimiento sobre 

la Ley Aduanera y su reglamento, las Tarifas de Importaci6n y 

Exportaci6n, sino que ser& necesario una preparaci6n y cultura 

que le permita analizar los aspectos específicos y generales, 

interpretarlos con todas aquellas situaciones que de una forma 

directa o indirecta pueden afectar su campo de acción. Atento 

a lo anterior es por ello que para ser Agente Aduana! se requiere 

una preparación académica importante para su eficaz desernpeno, -

no obstante lo anterior creemos que ea un tanto limitativa, aún 

cuando so deje abierta la posibilidad a otras ramas profesiona­

les que so establecerán en el Reglamento (a la fecha no reform~ 

do sobre este particular). 

g).- Fracción VII.- "Tener experiencia en materia aduan_! 

ra mayor do tres anos ••• " 

Es de hacer notar que el Agente Aduana! por la complejidad 

de funci6n, antes de que le sea oto.rgada, su patente, debe sin­

lugar a duda conocer el "medio", por lo que podríamos tomar este 

requisito como la práctica y perfeccionamiento de sus funciones 

para adquirir mayor profesionalismo, siendo esto consecuencia -

de el análisis de la fracción anterior. 
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h) .- Fracción VIII. - "Aprobar el exámen de conocimientO 

sobre la ·materia aduanal en .. la .. forma ~· téJ'.'minos que sefl,ale el­

Reqlamento". 

_La.-Secretar!a-. d~-: HaciÍióda·· y. Crédito Pd.blico de acuerdo al 

art!.;u-10 _18-g del. ~e-~:,iá~~-~t.·a-:de·· 1a LeY Aduanera. integrará un -

· jÚrado· CO'n PEirsOna·&-_'d&-~;r~·cañ.oCidá capacidad profesional en ia-- ·.,. - -· 

Ínat~~i'~/::·-~-~~-~~'¡f-~'~-~:·i~~2/;,fr7;;··~:~ª~ ·a ·un programa tem~tico que -

previ;,_mente e·~ -formulado1:·Y de :cuyas calificaciones depende el 

otor~ami~~~~~,:~-~ i~~-~~~~:'~'.1~~~~nt·e~ cuestión que aer6: cementada -

en e1·· re~~,~~'.~~~/:!~:~;~:~7~~~~-~-~, _:·: 

y cr4::::·;~[~~~{~1~~:.:.:::::o .::v::r •:•::•::::.::.:::i::•: 
A;ente Aduana! y:que.:tambi'n a satisfacci6n de dicha autoridad: 

. . - ,• .,., .• ,.:,1.'.'. . . 

se reU'nar.~ lo·~-~~-~q-ÜÍ..~i.t'O~-;:sefl.D1ados en las fracciones anteriores" • 
. ~: ·-. --. ·:>"::·.\/!:~!~~t'-·)\'·::: .·.· '· __ :' -

vemos .. que :ásta .. ;fracci6n denota la facultad discrecional y -
·- · . -._' :'- _;:-;:'-~-cf~i'.<.f!(;\ -. ~\:::·~>:i·,~~-' 

desde· .luego abiertament·e:·.subjetiva por parte de la autoridad, en 
~. },'i(:·,:¡::?~";';;"'\'"O<··-- _c·c:-..:·-. _ . 

. cuant;.a:-·a· la . .'designaci6n :de acuerdo a las necesidades econ6.'ilicas 

del pi:ts' Y j1.~~~~~·:i;~.::~e._los miamos. si a su juicio son cubier­
· .. · . '.:·'-.:'' -_·--:::,,_-_;-;:_ --~"::i<·. (_. ::·:-.,:;· ... _ .. :-. . 

tos todos y cada .'_uno ·de los requisitos para la obtención de la-

pa tente :·d~· ~g:~~~·~.-.·,.~:~_uari-~l, ~udiendo ser negada en forma capri -

chosa o arbitraria, cuestión que será comontada mas ampliamente 

en el· inciso subsecuente. 
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1.4. TRAMITES PARA EL OTORGAMIENTO DE LA PATENTE DE AGENTE -
ADUANA L. 

Sobre este particular ser6 menester· hacer referencia al -

código Aduanero ya abrogado por la vigente Ley Aduanera a par -

tir del lo. de Julio de 1982, según sus artículos primero y tes. 

cero transitorios. 

El articulo 696 del c6digo Aduanero establecía "Los aspiran 

tes a obtener la patente de Agente Aduana! deberán presentar so-

licit~d por conducto de la Aduana ante la cual pretendan actuar, 

por excepci6n podr6n hacerlo ante la Secretaría de Hacienda y --

crédito Público o la Dirección de Aduanas.-·" 

~na vez que se comprobara que dicha solicitud reunía todos 

los requisitos, se publicaba un aviso en los tableros de sus 

oficinas, durante cinco días consecutivos y por una sola vez en 

el periódico de la localidad, para que el público de le Aduane-

p~diera por escrito hacer sus objeciones (artículo 697). 

:it.:rante loS cinco días si;uientes, tdrmino·de la p:.iblica 

ci6n, se enviaban los oriqinales al Director General de Aduanas 

con ~:-. inf=r:ne detallado y confidencial de las pruebas y pubfi-

caciones efectuadas •. 

La Dirección General de Aduanas procedía a revisar la soli­

ci.ti.Jd ~or,re~pondÍ.ente y daba cuenta a la Secretar!a de Hacienda 

y crádito p~blico. para que designara dos representantes pa~a -

efecto de que procediera al exdmen de eficiencia del peticiona-
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rio. _si este- resultaba aprobado. daba cuenta a la Secretaría de 

Hacienda ·'p.!.ra que resolviera si se otorgaba o no la patente so­

licitada (Art. _698). 

En.la fracción v. del ~rtículo 698 se establecía "La Direc~ 

ci'ón General de Aduanas ••• Fracción v pondri en conocimiento del 

interesado y de la Aduana correspondiente, la resolución que se 

dicter sin e>cpresar, en su caso, loe motivos de su negativa, 

contra dicha resolución no cabe recurso alguno". 

si la resolución fuera favorable, se comunicaba a la Teso­

rería de la Federación, con objeto de que ante ella fuera otor­

gada la garantía correspondiente. 

De lo anterior se desprende que la fracción v. era contra­

ria a derecho y consecuentemente con ello se originaba una con­

ducta arbitraria por parte de las autoridades y por ende violat.e. 

ria de garantías consagradas por nuestra conatituci~n Política. 

El tr~mite para el otorgamiento de la patente de A;ente -­

Aduanal est~ establecido por el artículo 87 del Reglamento int.!, 

rior de la Secretaría de Hacienda :i:· Crédito Público, y los artí­

culos 190 y 191 del Reglamento de la Ley Aduanera, siendo ei si­

guiente. 

LB solicitud de patente de Agente Aduanal según el artículo 

87 fracción XII del Reglamento Interior de la Secretaría de Ha 

cienda y cr&dito Pdblico, le compete a la Dirección General de 

Aduanas su tramitación, de lo que se desprende que será ante &ata 
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y no ante las aduanas como lo e~tablecía el c6di90 anterior. 

Dicha soli;itud deberá llevar los requisitos establecidos por 

el artículo 143 de la Ley Aduanera. el Agente Aduanal o el sus­

tituto optar& por una patente de Agente Aduana! y deber4 ratif!, 

car su solicitud en un plazo que no exceder4 de 15 d!as para -­

que la Diracci6n de Aduanas continúe con el trámite correspon -

diente. y de no hacerlo se deaechar4. 

La secretaría de Hacienda y cr~dito Pi!blico por oficio -

102-D-0357 del 20 de Abril de 1983 publicado en el Diario Ofi 

cial el 18 de mayo del mismo afta, estableció loa •Lineamientos", 

a que se deber4 sujetar la expedición y substitución de patentes 

de Agentes Aduanalea lo que me permito transcribir: 

1.- A lea substitutos de Agentes Aduanalea fallecidos, •e 

les expedir& patente, tan pronto como hayan cumplido con los re­

quisitos que para tal fin, exiqen las disposiciones legales. 

2.- Loa Agentes Aduanalea que soliciten su retiro volun 

tario por incapacidad física (enfermedad), deber&n demostrarlo a 

satisfacci6n de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

3.- Para la expedici6n de patentes en las Aduanas de Que­

rétaro, Nuevo León y ouanajuato, se dará preferencia a los aspi­

rantes que tengan aprobados sus exámenes previa solicitud que d.!, 

berán presentar a m.á:a tardar el 15 de mayo pr6ximo. 

4.- Las patentes de Agente Aduana! antes mencionadas, se -

otorgarán a los aspirantes que hayan obtenido las calificaciones 

más altas. 
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5.- El n~mero de patentes a otorgar por Aduana, indepen -

dientemente de las que ya existan se har6 de la siguiente mane­

ra: cinco patentes para la Aduana Interior del Estado de Nuevo 

Le.6n, cuatro patentes para la aduana Interior del Estado de QU,!. 

r'é~ar~ y tre111 patentes para la Aduana Interior del Estado de -­

Guanajuato. 

_ 6.- Notificar a los aspirantes a optar por una patente de 

Agente AdUanal, que deberán ratificar su solicitud en un plazo­

que no exceder& de 15 días, para que esa oirecci6n de Aduanas ~ 

contin~e con el tr6mite correspondiente, y de no hacerlo se de!. 

hechar6n de plano. 

7.- Se establecerá un sistema computarizado para la pr&c­

tica de los exámenes de eficiencia a los Agentes Aduanales, qu!!. 

dando en libertad para disenarlos en forma. que mejor considere. 

e.- Una vez que el sistema funcione, se convocar6 a ex6m!!, 

nes a los ce. Agentes Aduanales, iniciando sumario de cancela • 

ci6n a quienes no lo aprueben. 

$0 obstante lo anterior no podemos considerar que sean li­

neamientos para tramitaci6n de una patente de Agente Aduanal, -

sino situaciones especiales reguladas por la Secretaría de uacien, 

da ~· Crédito Público. 

Ahora bién, de acuerdo con el artículo 190 del Reglamento -

"de la Ley Aduanera, en el supuesto de que sea autorizada la exp!!_ 

dici6n de la patente, el interesado deberá otorgar una garantía-
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para caucionar sus gestiones, misma que ser6 enviada a la Teso­

rería de la Federaci6n para efectos de su calificaciqn. acepta­

ción y guarda, su.monto es aenalado por la Secretaría de ttacien, 

da y cr,dito P'1blico de acuerdo a las reglas de carácter general 

que se dicten para ese efecto, esta garantía debe estar en vigor 

durante el tiempo que se ejerza la patente y cinco anos deapu&s 

de su cancelación, cuestión que ser6 comentada en el capítulo -

de obligaciones del Agente Aduana!. 

Una vez que se constituyó la garantía y los derechos corre.!. 

pendientes, la secretaría de Hacienda y cr&dito Pdblico a trav&s 

de la Dirección General de Aduanas, publicar6 en el Diario Ofi -

cial de la Federación por una sola vez y a costa del intereaado­

el otor;amiento de la patente y diez días despu"és de la publica­

ci6n, la Dirección General de Aduanas expedirá la patente y la -

re;istrará, enviando copias a la Aduana de su adscripc:i6n para -

su registro local, otorgando la copia original al Agente Aduanal. 

(Artículos 190 y 191 del Reglamento de la Ley Aduanera.) 

Ahora bién. el artículo 194 del Reglamento de la Ley Aduan!!_ 

ra establece: "El Agente Aduanal propondrá ante la Secretaría un 

sustituto para el caso seftalado en el segundo párrafo del artíc~ 

lo 144 de la Ley, (que se refiere al fallecimiento, incapacidad­

fíaica permanente o total o el retiro voluntario), que deterá S.!, 

tisfacer, para su autorizaci6n todos los requisitos que se exi -

gen para el Agente Aduanal. En el caso de fallecimiento del ti-
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tu lar, la citilda · Secretnría_;p·odrci oto~qar la patente de Aqente 

AdUanal zL1 sua~ituto: .. ~~~Ci~i.~ad0:·· ., 
' . ,'. ' ,' ... 

Del nu'~eral_::.in';'.OC_~:d·;;;_ s'~::de'ii-Pr~r\de ·aParentemente" que el SU.,!. 
-· - -- -· - --: :_, -- ·:::- :·-·-.: _,. ·::·::, --r·.-; .'- .- .: . 

tituto· satiafBciend~:.1_c;:is, réci1:'.1:~!1it'óa·, ·:a-dquieré la misma patente-

aduanal; ~i.'n --~~~r90, p~~_.._~-B~-~~'-_f¡~-~d'iqn6s d~ pr6cticaa admini.!. 

trati.va9 -~-n- -i~:- -~-1.-r~~;~ió~'--~-~~~~~1:--·de:-~~~-~~as y publicaciones he­

chas en e1 oiaric;·ofiC:ia1,'''.'la' patente"'del fallecido se cancela 

y ea exp~c:Íida una n~e_va_.pa_ra el a_upuesto sustituto, quedando -

por ende corno titular d8 :_UnB ·nueva patenteª 

Esta situación del· sustituto en-el sentido estricto de la 

palabra, solo funcion.11 en ·-.los trea meaes aul::isecuentes al falle­

cimiento de su titular. rea'1'izando las funciones propias de un 

s·.tstit:ito, respondiend~ ~~--:t~as y cada una de las gestiones -

en c;ue haya inte~·veriid-~:.-;._.~uesti6n que tiene gran trascendencia, 

queda libre de las -

resp_onsabilid_ades :que, --~e·c'·Orig-inaron con la patente ya cancelada 

durante los cinco anos pos -
. .-· 

¡:'.les. poi_ e~la, ~es~~nd~ :l.a"<9a~ant!a 
. -~-->' 

., ~.·:{ '· ··f 
~;_·;_)-:-' .. ,. ¡·,,-·. ·, ,­

se·-:present~-·; el r:~·~-s~~\_~-~e si el aspirante a la patente de -

el susodicho ex6men de conoci-

as!; la Secretaria de Hacienda y crf_ 

dito 
0

PúblicO,"-en uso· de su· facultad discrecional negase lzi. pa -

tt!nte, Íler6 neces'ari~ senalar que dicha resolución no escapa --



44 

por completo al control judicial, si la· misma ·es considerada como 

arbitraria o caprichosa no funda:da' n'f motivada; puede invocarse -

la 

de que "Nadie puede ser molestado eti:··a~.-~-~-~~~-ii~·~' ·:f~~ilia~ ~omici­
lio, papeles y posesiones sino en virtud .'de mandamiento escrito -

de la autoridad competente, que fun~e y motive·la causa le~al del 

procedimiento". Así lo ha establecido la suprema corte de Justi-

cia, sobre este particular me permito invocar la siguiente juris-

prudencia. 

Facultades diacrecionalea, cuando pueden considerarse en el 

juicio de amparo. 

Esta Suprema corte de Justicia, ha declarado que el uso del 

arbitrio o de la facultad discrecional que se concede a la auto-

ridad administrativa puede censurarse en el :uicio de amparo, --

cuando se ejercita en forma arbitraria o caprichosa, cuando la -

decisi6n no invoca las circunstancias que concretamente se refi!!, 

ren al caso discutido, cuando estas resulten alteradas o son --

inexactos los hechos en que se apoya, es contrario a la 16gica. 

Jurisprudencia 646, p4gina 310 ·.•ol:.irnen Za. Sala, apéndice 

de JUrisprudencia de 1955. Ediciones Mayo. 

Informe de 1959, za. sala, se p~~licé en la p~gina 31. 

De igual forma salta a la vista la garantía consagrada por 

el artículo 5 constitucional que establece1 "A ninguna persona 

podr4 impedirse que se dedique a la profesi6n, industria, comer-
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cio o trabajo que·· le acoiÍ\ode s-iendo lícitos, el ejercicio de 
.. ·. : . 

esta libertad so1;,· p~riÍ: ~e"dar~e por determinación judicial o-
' . . . . - . . ' 

por resoluc:7i6~· (jubernativa ". ;. 

Pez: _lo_·qú&··_an_-eatS ·_caso podríamos decir que si la resolu­

ción ea, h
0

eé'.h·á·-.:-·~~' -fDZ:'ma- arbitraria es tambián violatoria de és-. ~ - . . ' .. ···-_ . ...-: -
ta qár~ntía·,·i:·n;;·~·en el caso· contrario, pues adn cuando este pr.!_ 

c_ePt;;-.-.:~~--- ~-~ft~:i~;r1"&::: PriVaci6n de esa libertad hecha por una fa­

cu1tB'd ·ffi~cr·.;·(iie:;~a1 se debe entender por principio legal que -

er: ~-~~~-~-~~,;:~-~d~.- se ;antepone al inter.Sa particular. 

"·.":·Por~ todo lo anterior, alln cuando exista un medio de defen. 

.sa ie;il'1 ante la 'negativa de la autoridad en los supuestos an!. 

li2ados, es evidente que no existe una verdadera seguridad pa-

~a ·el solicitante de obtener la patente de Agente Aduana!. 
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CAPITULO SEGUNDO. 

2.- DERECHOS Y OBLIGMCIONES DEL AGENTE ADUANAL.-

2.1. DERECHOS DEL AGENTE ADUANAL.-

La Ley Aduanera, en su artículo 146, establece los derechos que 

tiene el Agente Aduana!: 

1.- Ejercer la pat~nte. Es evidende, que e.s un derecho autén­

ticor sin embargo creémos que es un tanto limitativo, pue.!, 

to que el artículo 149 de la Ley Aduanera, establece que -

áerá-_eXtin9uid~ el derecho, para ejercer la patente: "Cuan. 

- do· el A9ente._Aduanal, deje de reunir los requisitos que la 

Ley exige··pa~ª-. sÚ o~orgamiento o cuando no se ocupe persa-

nal y habitualmente de las actividades propias de su fun -

ción, por más de 9~ d!as h4biles sin causa justificada. 

Por lo _que, implica en conjunto, un derecho y una obli;a 

c:i6n: en·ta~to.que su ejercicio deber6: ser continuo y hab!. 

tual; si· n"b,. Ser' ~·xtinguido. 
IJ:.- cct::.~ar: ~6~; 1~~ ~~r··.~·ició~ que preste, conforme a la tarifa 

. . . 
corres~~ndien·ta·:~. 

. . - -

La Tari~~···-~'~·:;H~n·~r~-::ios, es emitida por la Secretaría de -

Hac~-~n~.~~-Y:'..~·rd-dit.~ · ~:lblico, :nediante reglas de car6:cter 9!!. 

neral ': ·e_~PB.cif.ic~me~te la Regla General, Décima cuarta, de 

la· 'cual-','. nos' limitai-~;i:::is a sef'lalar los aspectos que mas re­

saltan 'en c~anto.·a su aplicación. 



47 

El Agente hduanal se -sujetará. ~·--dtCh'a .:t~i'Í:f~· de, Horíor8rios 
-. ~. 

cuando realice el -~e_SPa_~_ti~--de::_in~-~can~Ia.S_;:por_ ~~~~ · Pe~i~en_-
to 

•l 

-- u_ hOnoráii.~~'.--~di.~ion~les·~ · -si:n --Perj.Uic i.o de -los irr:pues-
~: -~- .-

t~s :- ·~,,,~r~.~-h'-~~-·::Y':';J~stCIS .cor\iprobados que· demande el des-

pacho. 

b) La tarifa deber4 ser aplicada cuando se declaren hasta 

diez artículos diferentes en un solo pedimento: la ta-

rifa aumentar4 hasta en un 25% cuando sea de 11 hasta 

100 articulas, y de l·JO en ¡sdelante, se aw:ientará en 

un 50%. es decir, si al despa=h0 se presentan 10 mer 

canelas diferentes, pero contenidas en el mismo pedl 

mento se aplicarán las cuotas fijadas en la t~rifa_re.!. 

pecti.·.ta, increrr:entándose las :;.isr.-.as Por la Cantidad de 

mercancías que se contengan en el pediment-o~ 

el La ~ase para deterrr.inar el ·.:n?:'l.t.~ -~-~- _¡~9'· h~~~ra'rios de­

los Agentes Aduan&les, ser6 el' :~D~ór;-::·o' P~-~~Í.o· _sobre el 

que se calc.ula ei ::nanto d~: l.::i~-- i_TnP.ue-stOs-~ -fn48 '1os ;as­

tes comprobados que demande el "despacho y que ha9a el 

Agente _Aduanal dentro y fuera de_l ·pa!s, así como las -

contribuc,iones que se cub:Can O 9a~antié:en, o que sean 
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objeto de subsidio, sin incluir recargos ni multas. 

otro aapecto que cabe hacer resaltar sobre esta regla, es el re­

ferente a la fraé:ci6n V, que establece 1 "Lo• honorarios de los -

Agentes Aduanalea, aer~n del 50% de loa que reaultar!an, de apl! 

car la tarifa en loa siguientes casos: 

1.- En importaciones o exportaciones de secretarías y Depar­

tamentos de Estado, del Banco de M~xico, Sider~rgica Na­

cional, Constructora Nacional de carros de Ferrocarril, 

Diesel Nacional, Productora e Importadora de Papel, Gua­

nos y Fertilizantes de M'xico, Alto• Hornea de H'xico, -

Univer•idad Nacional Aut6nC>mZL de K'xico, Unión Nacional 

de productores de Azucar, y de loa otros organismo• - -

descentralizados y empresas de participación estatal -­

q~e tengan autorización de la Autoridad Aduanera para -

gozar de la reducción. 

2.- cuando en loa despacho• aduaneros en que intervengan -­

Agente• Aduanales, la clasificación arancelaria sea he­

cha por peraonal oficial. 

ha! como lo anterior, se establecen diferentes porcentajes 

de deducci6n de honorarios de los Agentes Aduenales dependiendo 

del mandante que solicite el servicio del Agente Aduanal. 

Por ~ltimo otro aspecto importante de dicha regla general, 

es el referente a la Fracción VIII, que establece: "Queda proh!, 

bido que los Agentes Aduanales cedan total o parcialmente sus -
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honoraiioa a terceras personas, que podr4n repartirlos entre sí. 

en lo• casos de corresponaal.ía y dem.6'.s previstos en ésta Ley". 

La aplicación de la tarifa de Honorarios, ea de car4cter -

obligatorio, la LeY lo marca cerno un derecho del Agente Aduana! 

de obtener una remuneraci6n justa por el aervicio prestado: sin 

embargo, lleva consigo una obligación, en tanto que no podr4 -­

prestar sus servicios mediante cuotas diatintas, (mayores o me­

nores) de la que fije la Tarifa, de lo contrario ser4 causa de 

suspensión de patente. 

ttt.-Constituir, para facilitar la prestación de servicio• com­

plementarios a lo• de Agente Aduana!, unicamente, socieda­

des civiles, integradas por mexicanos. El Agente Aduanal 

interesado en constituirla• para dicho fin, solicitará a -

la secretaría de Hacienda y crédito pdblico la autorinci6n 

corre•pondiente, acompaftada del proyecto de e•tatutos y de 

la relación de loa •ocioa que habr' de integrarla, para au 

aprobación y cu.~pliendo con las condicione• y dern4e requi­

sitos que establece el reglamento. En caso de autorizarse 

la sociedad quedará sujeta a la verificación de su correcto 

funcionamiento por la citada Secretaría". 

Es de hacer notar que anteriormente la Ley Aduanera, hacía 

referencia a las sociedades de personas, las cuale• en forma e,:i 

presa no están reguladas por el ordenamiento Legal, aplicable -

sin embargo tradicionalmente, la generalidad de los Tratadistas 
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han distinguido entre sociedades de personas (instuitus personae) 

y_ sociedades de capitales (intuitus pecuniae). 

SOCIEDADES DE PERSO~AS: 

Son aquellas que se constituyen: tornando en consideraci6n las -

calidades personales de quienes intervienen en el acto constit.!:!. 

tivo, 9eneralmente el nombre de alguno o algunos de los partic!. 

pantes, figuran en el nombre o razón social: en cuanto a su re.!. 

ponsabilidad es en forma solidaria e ilimitada respecto de laa­

obligaciones sociales éontraidaa. 

SOCIEDADES DE CAPITALES: 

son aquellas en que no tienen relevancia las calidades persona­

les de los socios que la forman, sino, atiende a la aportación 

de cada uno, constituyendo un capital que habr~ de quedar des­

tinado a la actividad comercial a la que la sociedad se dedique, 

normalmente, tendr& una denominación en la que no configurar6n -

el nombre de lea socios, en cuanto a su responsabilidad, ser6 -­

limitada a su aportación social respecte de las obligaciones so­

ciales ccntraidaa. no siendo tan tajante esta clasificación, ya 

que existen también las sociedades mi.xtas, en las que existen -

responsabilidad solidaria e ilimitada de al;unos socios y respo.!!. 

sabilidad limitada por parte de otros. 

La Ley General de sociedades Mercantiles, establece las si­

guientes Sociedades: 
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1.- Sociedad en Nombre Colectivo. 

2.- Sociedad en comandita Simple. 

3.- Sociedad de Responsabilidad Limitada. 

4.- Sociedad Anónima. 

5.- Sociedad en Comandita por Acciones. 

6.- Sociedad en cooperativas. 

De i;ual forma el Código civil, en su artículo 2688, esta­

blece las sociedades civiles, de lo que se puede aducir, que las 

seis formas mencionadas son las dnicas que admite nuestra Legi!_ 

lación Mexicana, por lo que cualquier sociedad que quiera consti 

tuirae en forma civil o mercantil, deber6 elegir una u otra de -

ellas, pero no otra distinta. 

Haciendo resaltar que con la reforrr.a publicada el 31 de Di­

ciembre de 1985, la Oirecci6n_aeneral de Aduanas, acepta la con.!, 

titución de sociedades civiles para la prestación de servicios -

complementarios a los de Agente Aduanal. 

El art!culo 2688 del c6digo civil establece le que se debe 

entender por sociedades civiles senalandc; "Por el contrato de 

sociedad, loa socios se obligan mutuamente a combinar sus recu~ 

ses e sus esfuerzos, para la realización de un fin común, de C.!, 

rácter prepcnderantemente eccn6micc, pero que ne constituya una 

especulaci6n comercial". 

Quedando sujetos al Código de comercie, si llegara a temar 

alguna de las formas de las sociedades mercantiles. 
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En cuanto· a las obligaciones sociales estar6n qarantizadas 

aubaidiariamente por la responsabilidad ilimitada y solidaria -

de lea aocioa que la administren: loa dem6s socios, salvo conv!. 

nio en contrario, solo eatar6n obligadoa en su aportaci6n. 

De lo anterior ae desprende que a partir de la reforma ci­

tada el Agente Aduana!, no podr' constituir sociedades para la 

explotación de su patente, sino solo sociedades para facilitar 

la prestación de servicios complementarios a los de Agente AdU.!, 

nal, aervicioa que no aon establecidos en la ley aduanera ni en 

au reglamento, sin embargo por publicaci6n hecha en Diario ofi­

cial de la Federación de fecha 16 de marzo de 1968 se estable -

cen: t.aa Reglas para la comprobación de gastos por servicies -

ccmplementarics prestados pcr Agentes Aduanales ejemplo: servi­

cio telex. alijadores y papelería aduana!, gastos de ~iaje y r!. 

presentaci6n, etc. 

Ahora bién, el artículo Quinto Transitorio, Fracción II de 

la Ley Aduanera. establece: Los Agentes Aduanales que hayan 

constituido sociedades o asociaciones distintas de las senala -

das en el artículo 146 fracción III de la Ley hduanera para el 

fin en el mismo aeftalado, contarin con un afto a partir de la vi 

gencia de esta ley, para llevar a cabo los actos necesarios y -

dar cumplimiento a lo establecido por dicho precepto". 

El artículo 148 de la ley aduanera establece1 ser6 cance­

lada la patente de Aqente Aduana! por las siguientes causas, --
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. . 

Fracci6n_l, Constituir Sociedades distintas a las aenaladas por 

el artículo 146, _FrBcci6n ·:i11. 

Atento B-lo a~t~~i~r·y VislUJnbrando la intención del Legi.! 

~-efo~--ina -~d~-:;'.;{. ~:·:'d_icie~re de 1985, atiende precia.!_ lador, esta 

n:ente al· cari!fcter·- personal e intransferible de la patente de --

2. 2 o OBLIGACIONES DEL AGENTE ADU11.NAL ESTABLECIDA.S EN tA LEY 
'ADUANERA Y SUS CONSECUENCIAS POR SU INCUMPLIMIENTO. 

Ei Agente Aduanal, debe entenderse sobre e•te aspecto como 

el sujeto pasivo de la relación tributaria. 

El maestro Giannini, en su obra "Instituciones de Derecho 

Tributario", senala: La determinación de los casos en que se-

debe el impuesto de las personas obligadas al pago de su cuan-

tía.de los medios y forma en que el propio impuesto debe ser -

liquidado y recaudado,_ es materia que en Estado moderno apare-

ce regulada por el ordenamiento Jurídico con disposiciones im­

perativas,·._·~ -:~u~·a '~~~,~~~~~i~ :~·ue.dan obligados, tanto los ór;!. 
. :· :.: '.':-':~_r::•(Y_~-r~~~:: t>:'· :';: :. ·' 

nos.del Estado.e:~º /~~· ... las.:'personas sujetas a su potestad. De 

éat~s _di_apCu~-~~·i:?.n.~~~'. ~Cl:~·:~.~~~~º.• surgen entre el Estado y los 

contrib~~;en~:~~s,;'-'d~~~6hbs ... Y ob.li;"aciones recíprocos que forman-
• ' - - . ''.T.~.,_.,,-i 

el cont~~ido.~e ·una ·relación especial; La relación jurídico -

imposi~i"'.ª·.''.. 

Del ordenamiento Jurídico en que encuadre el hecho genera­

dor del impuesto se deriva entonces el derecho a exigir el pago 
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de la correspondiente .cont'ribuci6n .ejercido por el sujeto activo 

do la relación trib.~tariá·~ ·Estado y la obligación por parte del­

sujeto pasivo: per.sorla física O moral sujeta a su potestad de -­

cwnplir· con dichB obligación que constituye la esencial o princ! 

pal obligaci6n, pudiendo haber otras accesorias o secundarias -­

que el Legialador impone al contribuyente y aún a terceras pers2. 

nas para el cumplimiento de múltiples actos o abstenciones, ten­

dientes a asegurar la determinación y recaudación de los tribu -

tos. 

En t&rminoa t6cnicos mas precisos, diremos que la obligaci6n 

Ex-Lega de derecho público y de contenido pecunario. 

En este orden de id&as, cabe afirmar que el Agente Aduana!, 

con motivo del ejercicio de sus funciones al intervenir en un -

negocio, lo hace como sujeto pasivo de la relaci6n tributaria 

atento a lo establecido por el artículo 41 de la Ley Aduanera 

que sel'la la: "Son responsables solidari.os del pago de los i.tnpue.!. 

tos al comercio exterior y de las dem6s contribuciones que se -­

causen con motivo de la introducci6n de mercancías al Territorio 

~acional o extracció:-. del :nismo Fracci6n II. "Los Agentes Aduan.!. 

les, por los que se originen con motivo de las importaciones o -

exportaciones en cuyo despacho aduanero intervengan personalrnen-

te o por conducto de sus empleados autorizados", 

sobre este particular se asentó la siguiente Tesis Jurispr~ 

dencial: 
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AGENTES AOUANALES, SOLIDARIDAD PASIVA 
DE LOS, EN LOS CREDITOS FISCALES. 

De acuerdo con lo estipulado por los artículos 706 del c6-

digo Aduanero y 28 del C6di90 Fiscal de la Federación, lo• Age!!. 

tea Aduanales son responsables solidario• para el pago de los -

créditos fiscales establecidos a cargo de los comitentes, lo que 

quiere decir, de conformidad con lo establecido por el artículo-

1987 del código Civil para el Distrito y Territorios Federales, 

de aplicaci6n supletoria, que se estS en presencia de un caso -

de solidaridad pasiva, no as! de solidaridad activa. En efecto. 

el precepto que se cita, diapone: "Adem's de la mancomunidad, -

habrS solidaridad activa cuando dos o ~· acreedores tienen der.!, 

c~o para exigir, cada uno de por s!, el cumplimiento total de la 

c:li;ación y solidaridad pasiva cuando dos o mas deudores repor-

~en la obligación de prestar cada ~no de por s!, en su totalidad, 

l~ prestación debida. "De lo expuesto se infiere que cuando con 

fundamento en lo previsto por el artículo 706 del Código Aduane-

ro. se trata de hac~-~ .e~~c;-~ivo un crédito fiscal con cargo al --

Agente Aduanal, por·1~ responsabilidad solidaria que tiene con -

el comitente •.. podriÍ ~pugnai:-10 en no:r.bre propio, ya que induda -

l:lernente se __ le _ _._est6'. causando .:n da!':o en su patrimonio. Por el -

contrari~ '~~~~~~,-~l fisco ha hecho el cobro de los impuestos de 
... " 

importaci6n·y_:pOsteriormente el agente aduana! impu;na las cla--

sificaciones BranCelarias en las que se fundaron, con el objeto . 

de que, se haga la devolución de lo pagado de m6s, debe entender-
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se que tales impugnaciones Se hacen en representación del impor-

tador. ya que fu6 a él a quien se le hicieron efectivos dichos -

impuestos y·en consecuencia solo el tiene interés jurídico en --

exiqir la devoluc16n, a menos que el agente aduanal llegue a de-

mostrar que loa impuestos loa cubrió en su propio nombre y no en 

representación del importador, toda vez que seg~n se ha visto no 

existe en eate caso la solidaridad activa. En otros términos, -

si se d6 esta ~lti.lna situación, mientras que el Agente no demue.! 

tre que la negativa de devolución le afecta en su patrimonio pe.E_ 

soflB.l por haber pagado 61 de su peculio lo que estima exceso de 

pago, carece de interés jur!dico para reclamar en nombre propio 

lo que pagó como mandatario. 

SEXTA EPOCA, TERCERA PARTE1 

Vol. LXX>OV, pag. 13.- A.R. 564/63.- Rafael Leycegui.-
5 votos. 

Vol.- LXXXIV, pag. 13.- A.R. 8655/62.- Rodolfo L. Florea.-
5 votos. 

Vol. LXXXV, Pag, 13.- A.R. 2615/63.- Rodolft! L: Florea.-
5 votos. 

. - ·-'._-· 
\'el, LXXXVI, 
5 votos, 

_p59. ,:1~.- A.R._ 1510/64. - ,-Hugo Muza Gutii!§rre%~ · 
:- - .' . . 

5-votoa. 
-P~g_. -~~·~,~-~.R. '1585/57.- M~uro Vald.§11 Alon~o. Vol, LXXXVII, 

Tii§aia J~~i:~-~~-~d~-~ci.81 ·Na~ 117 a fojas 233 y· 234 de la Tercera -

Parte de_l AÍ>éndice a la dltima compilaci6n del Semanario Judi 

cial de la_ Federaci6n. (1917-1975). 
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Por lo ante_rior. ·las. ob'l~ga~·1.'0ne~· ·~~e·.-ia i..eY. Aduaner11;· pre -

ciáa para les .Agentes Aduanales ·e~- fo~,;;.;,-c;O.~C~e~~ ·eri su artículo 

145 .-~n las. ·.aigu~~n~:~~: . ·. 
Fracci6n-_1.- ·:"En lea tr,mites o gestiones aduanalea,·actuar 

con su ca~i!l:C:ter de Agente Aduanal'.', ~~ --deci~-.- ~~~6~i~ndo pcr 

cuenta ajena el dea~ch~ de las mercanc!&a que· au·mandante le ha­

}•a '.conferido y al amparo ·de su patente con la debida "legitimidad' 

para actuar en dicha operación. 

Fracci6n :t:I.-~ "Residir y mantener su oficina principal en -

el. lug~r, de su a°dacripci6n para la atención de loa asuntos pro 

pica ·de su actividad", manifestando por escrito a la autoridad 

aduanera, el do:nicilio de sus oficinas y bodegas, as! com.o loa 

cam?:ios que pudieran realizarse (~rt. 188 Reglamento de la Ley 

~duanera ) • 

Sobre este particular ser~ necesario anali:ar el concepto de 

residencia por ser de gran importancia en este estudio. 

El código Civil para el Distrito Federal en su artículo 39 -

establece "El domicilio de una persona física es el lugar donde 

~con el propósito de establecer en el, •••• ·• 

El Diccionario de Derecho Privado de Ignacio casso y Fran -

cisco ce~era sel'lala: "Residencia deriva de la ve: latina resi-

dente. ablativo de residens, entis. de residere sentarse, esta 

blecerse, fijarse, por lo que ser~·e1 lugar en que una persona -

habita de ordinario. 4 
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El Lic. de Diego. la ·define como-·ia'exi"11tencia de un· sujeto 
'·-,-.·· 

de derecho en au lugar dete'rmi'riado"¡/d0'~d8': e·j_~-r~_.¡;::_at{ _c'apacidad j.!:!, 

rídica. idea intima.mente: ligÍtda .. a.' l~ :-_~9- d·~icifio, ·.que es para -

el maestro castan el luqar ·a círculo tei:iitorial que constituye-

la sede jurídica y legal. da··¡;. -pei:aona porque· en el ejercita sus 

derecho• y cumple aua obligaciones. 

Por lo que la residencia ea un elemento eaencial del domi -

cilio pues con ésta se adquiere aquel. 

Retomando lo senalado por el or. M4xi.mo carvajal contreraa 

en BU trabajo inl!iidito "LA RESIDENCIA EN lA LEGISU.CION ADUANERA. 

ESTUDIO COMPARATIVO CON EL DOMICILIO" Eatablece : 

DIFERENCIA ENTRE RESIDENCIA Y DOMICILIO.-

Si comparamos las características. obtendremos le• diferencias -

de ambas figura• jurídicas: 

La residencia es temporal. El domicilio es permanente. 

La residencia no debe ser impuesta. El domicilio puede ser im -

puesto por la Ley. 

La residencia.solo excepcionalmente produce efectos de derecho. 

El domicilio. tiene efectos de pleno derecho. 

t,a pluralidad ea la regla en la residencia. La unidad lo es en 

el domicilio. 

4 
Ignacio de casso y Romero O: Francisco cervera y Jiménez Al­
fara (Diccionario de Derecho Privado" Editorial Labor. S.A. 
Barcelona. Madrid Torno II 1954 Pag. 3415. 
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En el -donÍi.cilio con~·Urr"en dos_ .i:tlementoa: el objetivo real 

o físico, ·que ea -la···- ~e~¡-~~~~-~ª- habitual constante: y el aubjet! 

va o paic016gico;; qUe ea•· la· Voluntad. de establecerae en ese lu-

gar. 

-O ftsico·.- ·cÍuei:-~a-(i~--_::a_~tuacidn de hecho, ea decir, el lugar fía! 

co _en'_'que:: s"é" encuentra la persona terriporalmente, sin el deseo -
-- ',_:.';.• ;;_;:·-

segovia·· ~-~ caracterizado bién l.a diferencia entre domici -

lio_'y residencia, al afirmar que el domicilio ea el lugar jur!­

dicO,· el lugar cierto de la• personas visibles o ideales y la -

r:eaid.encia ea un lugar de hecho que aolo corresponde a las per­

sonas de existencia visible, pues las personas jurídicas no ti.!!,_ 

nen residencia." 

La residencia en el De~echo Aduanero ha sido establecida 

por diversos ordenamientos legales de la materia en cuestión, -

la primera disposición la encontramos en la Ley publicada el 15 

de febrero de 1918 en la que establece en su Art. 4 "Para ser 

considerado como Agente Aduanal se necesitar' autorizaci6n de -

la secretaría de Hacienda y Crédito p~blico. la que en ningdn -

caso podr' concederle a personas residentes fuera del país ••• " 

oe igual forma el reglamento de esta Ley, seftal6 como requisito 

para ser Agente Aduanal el refidir dentro del territorio Nacional. 

Ahora bién, los ordenamientos legales Aduaneros de 1927, --
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. . . . . . ' . - ' . . 

1930 y 1935 no hicie~on mención.·a1~~nil··_-sobre:~la residencia o -

el domicilio en_ relaci.6.n .ai _A9~~t_~: Adda·na1·. solamente el Art. 

04 Frac. i: ·del reglam~n~-~---~·e· -i~-::~9Y'."-~~--;i935." estableció como --

obligación del Ag~nte A~u~~ai- -"rna~t~ner oficina para el despa-

cho de sus negocios pieC~SamentG en· el lugar en que act!le. La 

oficina del Agente Aduana! ser~ considerada como su domicilio -

para todos los efectos ·legales". 

El código Aduanero de Abril de 1952 en su Art. 710 Fracc. 

I'I:I, establecía "la obliga~ión del Agente Aduana! de tener su -

lugar de asignación de su pagente. Sin embargo, cuando el pro-

pie Agente tenga oficinas en otro lugar del país podr~ tener --

dicho domicilio en cualesquiera de esos lugares.~ 

Las sanciones que se establecieron por incumplimiento, 

fueron las siguientes; multa de 20 a 500 pesos, si la omisi6n 

persiste, suspensión si después de aplicada la multe la desobe-

diencie contináe y cancelación de la patente si persistía en la 

desobediencia. 

La vigente Ley Aduanera de 1982 no incluyó, dentro de sus -

articulados ninguna disposición sobre residencia :,· domicilio en 

función al Agente Aduanal sin embargo en la reforma publi-

cada en el Diario oficial do la Federación el día Jl de -

diciembre de 1985 se establece, en el Art. 145 Frac. II la 

obligaci6n de residir en el lugar de la adscripción de su pe 

tente y en caso de incwnplimiento se establece la suspensión 



del ejercicio de Su patente hasta por 90 días. 

Por todo lo anterior, la residencia en Materia Aduanera -

debe ser conside~ada principalmente por su elemento objetivo, 

real o fisico 1 es .decir,·:_ el. luqar físico donde se encuentra el 

~qente Aduanal ·sin el_inimo subjetivo de domiciliarse, por lo 

que consideramos_ ~~e __ esta: obligación, tiende a asegurar que los 
. ..·,; 

servÍ.ciós cÍ:ue _.~e encomendaron a los Aqentes Aduana les se pres -

ten con·_1a 

F;~~~-~~~, ~~~~:~{-_;.~_;,O-to~;~r · qarant!a anual en la cuantía que 

· establec&_.· ¡~,·~·;'6~~t~~~~~-::.d~;/_·uilCi0iida y crádito Público, en las-
. . . :-- . ;:---~)·.:;":1~.'.',:;:,_·..-.-}.:_:·.~,;-_,,-, , __ ' . 
1isp~sicioi:ies_· _"de;:·_cziricte:r :·g_eneral" r Que será'. de zicuerdo a la 

· .:::::i::i:f ~·~á~j5~~~~f:~:~.~r:~::::. :~:~:: ::r::::i::c::: :º 
q_Úe -~1-.Ai;eOt.-B :~d~~;;~-1'.;~~-~i6i-~_'.'.~-ú-S -~Peraciones. Para los a!\os -

-. .. _- _,·._· .,·~: .... ::·--,~-- -.:-~>-;-_\'._¡,._::.;'.',:_,_ ..... _,_- -'. __ ' 
siguiente·s- el-'.monto'.se/determinará· aplicando el equivalente a 

·- - ; :-·: -; ' . 

2. so'O ·:~céiS_":.~l .-_·_sala:~i'~·_-'.m~~in\:~-.-·diilri~ -:vigente para. el Distrito­

Fede~al, correspondiente_ al mes de enero, dicha qarantía deber~ 

ser otorgada-,~ent;o;·d,;·::Ío~--,d~s -~ri:tleros. meses de cada a!\o. 

(Reforma publicada en-Diario Oficizil de la Federación del 29 de 

:c:nero de 1988). 
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A la fecha en Enero de 1988 siendo el salario mínimo 

diario de $7.765.00, se obtiene un resultado de - - -

$19.412.500.00, por le que &ata dlti.ma es la cantidad que loe 

Agente• Aduanale• deben afianzar para garantizar su actuación. 

Por todo lo anterior, esta obligación tiende a asegurar -

el inter'• del Fisco Federal, por las importaciones y exporta­

ciones en cuyo despacho intervenga el Agente Aduana!, es decir, 

viene a garantizar cualquier responsabilidad pecunaria en que -

incurra durante su ejercicio por actos u omisiones relacionados 

con el despacho de mercancías en que intervenga, sean consider!!, 

das por la Ley Aduanera como infracciones o nó, así como de las 

deficiencias de las garantías otorgadas por operaciones concre­

tas. 

E:s di!! tal importancia que el Art!c_ulo 147 Fracción III. 1ci 

seftala como causa de suspensión del ejercicio de las funciones­

del Agente Aduanal, si se permite que se extinga o disminuya d!. 

cha garantía. 

Fracci6n IV.- "Cumplir el encargo que se le hubiere conf.!. 

rido, por lo que no podr~ transferirlo o endosar documentes que 

estén a su favor o a su nombre. sin la autorización expresa y -

por escrito de quién lo otorgó". 

E:sta obligación es basada en la buena f~ depositada en el 



63 

Agente Aduanal, cctno auxiliar de los particulares para realizar 

el encargo, es decir, adn cuando actúe como mandatario, consi9-

natario, apoderado, etc., no pod.r~ sustituir el mandato o en -­

cargo que •• le haya conferido, ni tampoco endosar un documento 

a su consiqnaci6n, si no media la autorización expresa por 

quién lo otorg6, esto afirma la responsabilidad del Agente AdU.!, 

nal como importante auxiliar del Estado y del particular. 

En tal virtud, si contraviniese dicha obligaci6n traer~ e.a 

mo consecuencia la suspensión del ejercicio de sus funciones. 

Fracción v.- ocuparse personal y habitualmente de las ac­

tividades propias de su función; y no suspenderlas en ningún C.!, 

so, excepto cuando lo autorice u ordene la Secretaría de Hacie!!. 

da y crédito Público, así como realizar los actos que le corre.!. 

pondan conforme a ésta Ley en el despacho de las mercancías, e~ 

pleando el sistema mecanizado, a partir de que la citada Secre­

taría le proporcione el equipo necesario y le asigne la clave -

correspondiente. 

como se ha visto, la patente es personal e intransferible, 

sal•:o casos específicos establecidos en la Ley, podrá ser expl.E, 

tada por substituto autorizado y en un lapso determinado, {art!. 

culo 144 Ley Aduanera) siendo obligaci6n expresa el realizar -­

sus funciones en forma habitual por el titular de la misma, - -
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pues eu n6 ejercicio por m6s de noventa días traer6 como conse­

cuencia, la extinción del derecho para ejercerla de conformidad 

con el artículo 149 de dicha Ley Aduanera. 

En cuanto al sistema mecanizado, que se establece en la B_! 

9unda parte de la Fracción v. es de hacer notar que es una nue­

va y ambiciosa proposici6n de lo cual a la fecha, en la realidad 

práctica es un proyecto en vías de realizarse; sobre este parti­

cular me permito retomar lo senalado por el senor Licenciado Jo.E_ 

ge Enrique Loara, Director de Inform6'.tica, Contabilidad y Glosa, 

de la Dirección General de Aduanas en la VI Reunión de Directo -

rea Nacionales de Aduanas de Am&rica Latina, Espana y Portugal, 

celebrada en el ano de 1986, 

"Se trata de mecanizar de una vez, el acto o los actos ese.n, 

ciales de la actividad aduanera y no solo ciertas de sus fases. 

a veces verdaderamente accesorias. como la de almacenar o la de 

sancionar infracciones. 

De una manera muy general y poco técnica, el funcionamien­

to del rnacrosistema puede presentarse de la siguiente manera: 

El computador recibe directamente del interesado o su re -

presentante, la petición de importación o exportación de una -­

terminal remota, que se ubica en las oficinas del agente adua -

nal o en la propia aduana: si la declaración llena los requisi-
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tos de leqalidad que el computador va validando o comprobando 

a med_ida que se digitan. la declaración en su conjunto se ace;E_ 

tar' como buena. a partir del principio de confianza en el cO.!!, 

trihuyente. r..a mecanización del despacho as! concebida. no d.!!, 

be olvidarse, esta regida por la idea de la rapidez del tr,mite 

y la de evitar el contacto con los empleados. 

El computador es capaz de validar todo lo declarado, por -

que previamente han sido cargados en su memoria no solo el ara.!!. 

cel del país, sino otros sistemas, tales cerno el padrón de im -

portadores y exportadores, el banco de datos sobre el valor de 

las mercancías, los controles de banderas y nacionalidades de -

medios de transporte, las equivalencias monetarias y otros. T.2, 

do lo cual se actualiza diariamente en las oficinas centrales 

que dirigen el Sistema, para asegurar la total homogeneidad y 

oportunidad en la aplicaci6n de la basta, =omplicada y tornadiza 

legialaci6n arancelaria. El propio computador que es también y 

primigeniamentc una calculadora, hace el ajuste de los impues 

tos y demás cargas fiscales, de acuerdo con lo que se declar61 

así todo es correcto, la propia máquina ordena al impresor de -

la terminal donde se hizo la declaraci6n, la emisión impresa de 

ésta, con una de cuyas copias se recogerá la mercancía y se pe::_ 

mitirá su salida. 
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Se eliminan as!, también de una manera ·general: La redac­

ción de la solicitud. declaraci6n o pedimento en ~quina de es­

cribir y como regla general con sus excepciones, la interven -­

ci6n de los empleados que reciben, numeran y sellan loa documen. 

tos; la de loa almacenistas que deben firmar en la solicitud su 

autcrizaci6n para qUe la mercancía salga; la intervenci6n del­

viata que en el despacho tradicional debería hacer el reconoci­

miento arancelario1 la intervención de ajustadores de impuestos 

o interventores o registradores de cargamentos: la intervención 

de cajeros que en el despacho tradicional recibir4n el pago de -

las prestaciones fiscales. 

Todos estos empleados pueden, sin embargo intervenir cuan­

do el computador proqramado para detectar inconsistencias en -­

las declaraciones, o para ordenar el reconocimiento minucioso -

de lo que interese reconocer. 

Las normas jurídicas que apoyan y posibilitan este tipo de 

despacho, que por supuesto puede convivir con el tradicional In;!, 

nual, dan a la autoridad un larqo plazo posterior, para fiscal! 

zar la legalidad de lo declarado, sea por an6lisis de la infor­

mación que el banco de datos produce, o por inspecci6n directa­

ª los importadores y exportadores. 

véase en fin, que el declarante "dialoga" con un computa -

dor que le verifica loa términos de su declaraci6n y que segdn-
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se le alimente, impediri la comisión de errores. 

Queda así corno labor humana eventual, el ex,men físico de 

la mercanciar la determinación de la clasificación arancelaria 

en alguno• caso• y en rangos limitados y controlados1 la entr.!_ 

ga posterior de loa documento• de la operación (listas de emP!,_ 

que, licenciaa, facturas, otros requisitos) y la recepción f!-

alca del pago de los tributos. 

Por la utilización de las terminales es preciso pagar un-

·~erecho" o tasa de tr6mite y ~ate, el tr6mite, puede ser date-

nido o suspendido voluntariamente por el propio declarante. 

oe una manera general entre las principales ventajea que 

se mencionaron sobre este sistema de automatización a6n: 

1.- En un tiempo en que preocupa a loa Estados el exceso 

de tr~mites administrativos y reglamentaciones; que a la postre 

se traducen en un alto costo, la mecanizaci6n aparece como la -

mayor acci6n simplificadora a que puede aspirarse en materia --

aduanera. 

2.- t.a estadística general puede obtenerse con la mayor -

oportunidad: diariamente, si se quisiera. 

3.- t.a recaudaci6n se hace con toda precisi6n ya que el -

computador evita los errores de la actual determinación manual. 

·4~·~:.· LB· aplicaci6n del arancel se vuelve muy homogénea, --
.·."·: '· -

pues todo carilhiO se introduce diariamente y se difunde automat!. 

cemente a: la red nacional. 
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s.- suprime la posibilidad de las infracciones leves que 

en la actualidad prchija el sistema manual y facilita el dese~ 

bri.miento de loa grandes fraudes. debido al tratamiento autortl!, 

tico da los datos. 

6.- Agiliza el comercio exterior en beneficio del desa -

rrollo econ6mico del pa!s de que se trate, y 

7.- Reduce considerablemente los costos del despacho. 

Continuando con las de~a obligaciones establecidas en el 

citado artículo 145 la fracción VI establece: 

"Declarar bajo proteste de decir verdad, el nombre y domicilio 

del destinatario o del remitente de las mercancías, loa datos­

del registro federal de contribuyentes de aquellos y el propio 

y los dem'a relativos al régimen aduanero de las mercancías en 

las que intervengan, en las formas oficiales y documentos que­

que se requieran o, en su caso, en el sistema mecanizado". 

Sobre este aspecto, el Artículo 148 fracción 11 de la Ley 

Aduanera seftala, que si son declaradas con inexactitud dichos­

datos y resul~a lesionado el interés fiscal o evadido el perm! 

so de autoridad competente, independiente de las sanciones que 

procedan por las infracciones cometidas, será cancelada la pa­

tente del Agente Aduana!. 

Fracción Vil:.- "Llevar al corriente el registro de todos 

los despachos en que intervengan,y formar un archivo con los -
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doc:.lment~B re1ativ~a • >qci~ .. dtibt!r«n. conservarse durante cinco anos 

en la .cficina:·P7,iñcipá.l·-:d_e la 'Agencia, a diepoaici6n de la auto-

rida"d Aduanera"~ 

-P~r ~ada~--~~-g·i~·~i~: -~-~-'.--d¡~~-~~~o se deberal formar un ap4!indice 

constituido "po_r- todOs _1~&-:dOC~entos relativos al mismo (Art. -

192 - Reglamento de la Ley Aduanera). 

En caso de que existiera un atraso de cinco d!as, y la au-

toridad aduanera se percatara de ello, traeral como conaecuencia 

la suspensión del ejercicio de la patente agravándose JNla el --

problema si estriba en incumplimiento total, hacerlo con datos-

o documentos falsos, pues traerá corno consecuencia la cancela -

ción de la patente. 

Sobre estas dos últimas obligaciones, vemos que son de ca-

racter meramente fiscal, ya que consignan la realizaci6n en de-

terminados actos o formas que el Estado considera necesarios o-

indispensable para asegurar lo mas posible,la correcta declara-

ciór. y liquidación de los impuestos, así como su oportuna y ef!, 

caz recaudación. 

Fracción VIII.- Dar a conocer a la Aduana de su adscrip -

ció~ los nombres de sus empleados o dependientes autorizados P!. 

ra a~xiliarlo en los trámites de todos los actos del despacho -

aduanero, de cuya acción será ili.mitadl'\mente responsable: 

Anteriormente a las reformas del 31 de diciembre de 1985 
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se establecía que los emp~~ados_o depen~ientes autorizados re­

presentabari al agente. aduá.nal en todos los trámites del despa­

cho por lo que podían firmar en su representación y desde lue­

go la responsabilidad era en forma ilimitada. actualmente la 

ley solo habla· de auxiliarlos en los tr,mites aduaneros: El -

reglamento de la Ley Aduanera que a la fecha no ha sido refor-

mado acorde a la vigente Ley Aduanera sobre este particular ª!!.. 

tablece que: Este nombramiento deber6 ser ratificado ante la­

Aduana de su adscripción de la patente. ~ata permitir6 que efe.=, 

t~en los tr6mites del despacho, si acreditan ser de notoria bu!!_ 

na conducta y aprueban el ex6men de conocimiento en materia 

aduana!: que la misma aplica periodicamente. tales empleados --

unicarnente podrán representar a un Aqente Aduanal. 

Ahora bién. la autoridad aduanera no obstante el nombra .. _ 

miento y ratificación por parte del A9ente Aduanal. podrá opone.E_ 

se por causas justificadas, que act~en dichos auxiliares ante --

las oficinas y dependencias a su cargo. 

La Ley y el Reglamento, sobre este aspecto son un tanto cm!, 

sos, pues no se~alan la periodicidad de los exámenes a que serán 

sometidos dichos representantes ni tampoco las causas que llaman 

justificadas, por las que podrá oponerse a su actuaci6n dejando­

la puerta abierta a su libre arbitrio o capricho de la autoridad. 

Podría pensarse que esta responsabilidad es solidaria entre 
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representante autorizado y Agente Aduanal, sin embargo es una 

responsabilidad directa del Agente Aduanal. aúnque motivada -

por conducta ajena: en Virtud de que dicho Agente Aduanal es­

el único responsable de los actos que se realizan al amparo -

de su paten~e. por-el empleado autorizado. 

XX.- "Rendir' a sus clientes las cuentas de gastos respe.E, 

tivas, y entregarles los comprobantes de pago y dem6s docume~ 

tos correspondientes, en un plazo de treinta d!as naturales -

posteriores a la terminación de su mandato." 

El incumplimiento de dicha obligaci6n. traer& como cona~ 

cuencia la suspensión de la patente. Sobre este aspecto el -

Reglamento de la Ley Aduanera, establece la obligaci6n de en­

•Jiar a la secretaria de Hacienda y crédito Público, copias de 

las cuentas de honorarios y gastos rendidos a sus clientes den. 

tr~ de los primeros diez días hábiles de los meses de enero, -

marzo, mayo, junio, septiembre y noviembre, siendo esto último 

verdaderamente inconveniente, en tanto que existe falta de es­

paciO y personal para conservar y revisar la excesiva docwnen­

taci6n que se·presente. 

x.- "Someterse a exámenes de eficiencia, cuando la seer~ 

tar!a de Hacienda y crj§dito Público convoaue para ello". 

Es hacer notar que el comercio Internacional, es uno de -

los instrumentos más dinámicos e importantes para promover e -
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impulsar el crecimiento de iá ecor;~m!~· de 10S-pa!aea en deaa -

rrollo, el:.A~~~~e'Ad~a~á1:c~~- vimo: -~l. inii:::io_ del- -presente' -­

trab8jo. ·.ea un factor _ itnportante dentro del- comercio Interna -

cion:at, por lo que deberá estar atento a las reformas que en 

forma-·cont!nua contiene la le:;ialación aduanera, siendo aa! se 

le impone dicha obligación cuya negativa a sustentar el ex4men 

de eficiencia, trae como consecuencia la suspensión de la pa -

tente, agudizándose esta situación, si el ex4men no es aproba-

dot pues aer4 causa de la cancelación de la patente. 

XI.- "Aceptar las visitas que ordene la autoridad aduan~ 

ra para comprohar que cumple sus obligaciones o para inveati -

gacionea determinadas". 

Estas visitas están fundamentadas en el Artículo 42 Frac-

ci6n 111. del C6di90 Fiscal de la Federación al establecer. --

que la Secretaria de Hacienda y crédito Pdblico, a fin de com-

probar que los contribuyentes o responsables solidarios, han -

cumplido con las disposiciones fiscales, y en su caso, determ! 

nar las contribuciones omitidas a los créditos fiscales, así -

como para comprobar la comisión de delitos fiscales, está fa -

cul,tada par·a practi~ar visitas a los contribuyentes responsa -

bles solidarios y revisar su contabilidad. bienes y mercancías. 

Siendo el Agente Aduanal responsable solidario de los impues -

tos al comercio exterior y demás contribuciones que se causen 
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con su intervención- ter:idr'> la _obligaci6n - d_e aceptar dichas vi -

sitas .. 

En cuanto a la suspen•i6n· originada por el i'ncumplimiento 

de las obligaciones··,•ena·ladas en las Fracciones :II. III: y X. -

se mante"iidr' mi~ntras subsista )a causa que la motivó. en tan-

to que las dem'• causa& de suspensión o las relativas a canee-

laci6n de. una patente. conocidas por la autoridad aduanera los 

hechos µ emisiones que las configuren. los dar« a conocer en -

forma circunstanciada al Agente Aduanal 0 concedi6ndole un pla-

zo de diez días hábiles para que ofrezca pruebas y exprese lo-

que a su derecho convenga, debiendo desahogarse ~atas en un --

lapso de 40 días siguientes al ofrecimiento de las mismas. ven 

cido el cual, la autoridad proceder6 a dictar la resoluci6n --

que corresponda, en un máximo de cinco días dicha resolución -

ser' notificada al interesado por conducto de la ~duana de ade 

cripci6n de su patente la que proceder6 a darle cwnplimiento. 

Si la reaoluci6n ordena suspender el ejercicio de las fua 

ciones. el afectado no podrá promover nuevos despachos, sino 

solo ?O~r6 concluir los que ya hubiere iniciado, mientras se -

~•ntenga la causa que provocó la suspensión, trat6ndose de al-

guna de las causales de cancelación, se se9uir6 el mismo proc~ 

di.miento estando suspendido en forma provisional. en tanto no-

se subsane la causa de suspensión o n6 se dicte la resolución-

correspondiente, notificada la resolución al interesado y en -
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. . . 

caso de 'no ser favorable zil mismo#· deber6 publicarse en el Dia-

. --·> " -.-· --- -. . 

cliente•. de -~su~~~~----rio_~~n~luíd
0

os por el' afectado, siendo ade -

rMs fijzida:d'i.~h~~~-~~.lic~Ci6~ en lo~ ~strados de la >.duana por 

un término de· 30 días h'biles, a partir de dicha publicaci6n, 

se interrUmpir'n por_ el mismo lapso los pla~os legales que est_!! 

'vieren corrie~do, para las mercancías, pudiendo aer tramitada•-

hasta au conclusi6n en forma personal por el interesado o desis.. 

nar un nuevo ¡.gente >.duanal.. 
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CAPITULO TERCER0.-

3. NATUAALEU!. JURIDlCA DE U\S FUNCIONES DEL AGENTE AD~Wt.L.­

Sobre la naturaleza jur!dica de laa funciones del Agente Adua­

nal, existen diversa• opiniones. 

A).- lA que afirma que la actividad del Agente ~duanal es como 

consecuencia de un contrato de Comisión Mercantil. 

El Doctor L. Mantilla Holina sef\ala en su obra "DERECHO 

MERCANTIL", Que ciertas actividades del Agente Aduanzr,l -­

quedan incluidas en el concepto de comisionistas, es decir 

cuando contratan COIJlo ea frecuente: el contrato marítimo, 

contratos de seguros, depósitos de almacenes, etc., es de­

cir que constituyen actos de comercio y sus actos correspo!!, 

den a un mandato aplicado, a actos de comercio. 

El artículo 273 del código de Comercio establece "El 

Mandato aplicado a actos concretos de comercio se reputa Cg 

misi6n Mercantilt Es comitente el que confirme una comi 

si6n Mercantil y comisionista el que la desempena. 

La Sala.Auxiliar de la Suprema corte de Justicia de la 

Naci6n, en la revisión fiscal 327/1953, (publicada en el -

Boletín de xnformaci6n Judicial. del mes de febrero de 1955, 

Pag. 32), sostuvo el siguiente criterio1 

"Agentes Aduanales, su actividad no es mercantil, por -

que su misi6n es promover ante las Autoridades del Ramo, --



76 

las operaciones encaminada• al de•~cho de mercanc::!ao de 

irnportaci6n o exportación, •eg~n el c::asor tr,naito inte.I, 

nacional. tranaDordo e inclusive, el pago de loa impues­

tos causados~ con exelu•ión de los actos preparatorios 

de sus miamaa operacionl!la, en el aspecto mercantil". 

Por otra ?l'rte. el Pleno del Tribunal Fiscal de la 

Federac::i6n, suatent6 en au reaoluc16n del 6 de julio de-

1949 el siguiente criteriot 

~ •••• La• •etividade• de un ~')tlete Aduanal, no pueden 

ser equipadas a un negocio induatrial ni constituyen 

empresas de comisione•. ni de negoc:ios comerciales. 

En conaecuencia, por no ejecutar actos de comercio 

loa A9entea Aduan.ble&, como personas f!aicas, debo -

declararse la nulidad de las resoluciones que impug­

nen para el efecto de excluirlos del paso del únpue.!. 

to de CEdul~ I y. por ende, considerarlos causantes­

en cédula v por tener propiamente el car&cter de prg, 

feBionistas. 

La& personas morales que desarrollan actividades de -

Agentes Aduanales, por su propia. naturalexa de Socie­

dades Mercantiles. son causantes en Cédula I." 

(Sentencia pronunciada por el pleno del Tribunal Fis­

cal de lft Federaci6n durante lo$ anos de 1949. al pr! 

mer semestre de 1959. Revista del Tribunal Fiscal de 
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la Federación México, 1960, paq. 9). 

por. todo lo anterior no puede conaiderarae au funci6n como 

una Comisi6n Mercantil (Mandato Mercantil). pues solo aon­

actoa accesorio• que realiza en el desempefto de au función 

y que no constituyen la Naturaleza Jurídica de su función. 

B).- Ahora bién de igual forma la suprema corte de Justicia de 

la Nación ha establecido, por su parte que; 

••• "AGENTES ADUANA LES• TIENEN EL CARACTER DE UNA PRESTACION 

SE SERV'ICIOS SEMIPROFESIONALES.-

t.aa actividades de loa Agentes Aduanales. tal y como apare­

cen reguladas por los preceptos legales relativos del c6di­

qo Aduanero en Vigor, tiene ol car6cter de una preataci6n -

de servicios personales, consistentes en una gestión profe­

sional, (pr6cticos en tr6mites aduanales). semejantes a la 

que desarrollan los profesionales. y cuyo ejercicio. no Ob.!,. 

tante pertenecer por su naturaleza al ámbito de las activi­

dades particulares amparadas por el derecho fundamental de 

libertad de trabajo. (Consagrado por el Artículo So. de la­

Constitución Federal), reclama cierta intervención estatal, 

tanto en su regulación 'l supervisión a través de la expedi­

ción de una patente o título, que garantice determinados r.!, 

quiaitoa de conocimiento y práctica sobre la materia adua -

nal, como en su fiscalización por el interés económico, del 

Erario Federal que también está en juego." 
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(Amparo en revisión 3103/1963, promovido por Ram6n de­

la ruente y coaga r fallado el ::?l de ?;oviembre de 1967, por 

unanimidad de 16 votos. Relator Ministro Ram!rez v4zquez. 

El Agente Aduanal como se vio en loa requisito• para -

obtener la patente, debe tener título profesional de las 

carreras ya mencionadas, por lo que la patente vendría a 

ser una especialidad, en tanto que tomando lo sentado --

por la Suprema corte de Justicia ffLa patente que habilita­

ª loa Agentes Aduanalea para el ejercicio de aua activida­

des, tiene roas bien el car4cter de un permiso (Título o A,!!. 

torizaci6n), expedido por la Secretaría de Hacienda y Cr'­

dito público, similar a la C~dula Profesional expedida en 

favor de los diversos profesionistas. 

Por lo que no puede considerarse como una Semi-profe­

si6n sino como una especialización en Materia Aduanera. 

En este orden de ideas en términos generales podr~ -­

pensarse que es un profesional en cumplimiento de un man­

dato con características especiales (cuando se de éste} -

pues de acuerdo al Artículo 2547, Segundo p~rrafo del C6-

digo civil, que establece: "El Mandato que implica el ejeE,. 

cicio de una profesión, se presume aceptando cuando es con­

ferido a personas que ofrecen al público el ejercicio de su 

profesi6n". 

C).- t.a Ley Aduanera al referirse al Agente Aduanal, no precisa-
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la Naturaleza Jurídica de sus funciones. sin embargo de -

acuerdo a diferentes preceptos de la misma Ley, se asimi-

la a la figura del mandato o la consignaci6n. 

El mandato proviene del latín HA~TUM, mandar, enea~ 

gar, en Roma la palabra Mandato significaba principalmen-

te encargo, coruiai6n mandamiento, orden. 

La Figura Jurídica del Mandatario, corresponde a la 

Institución civil del mandato cuyo concepto se contiene -

en el Artículo 2546 y del c6digo civil y que establece; 

"El Mandato ea un contrato por el que el mandatario 

se obliga a ejecutar por cuenta del mandante los ac -

toa jurídicos que éste le encarga". 

El Artículo 143, de la Ley Aduanera al definir al Agen. 

te Aduana!, establece que es "La persona física autorizada 

por la Secretaría de Hacienda y crédito Público, mediante-

una patente, para promover por cuenta ajena el despacho de 

laa mercancíaa ••• " 

cuesti6n que en la figura del mandato los actos ser6n-

por cuen~a ajena, ea decir por cuenta del mandante, (Impo!. 

tad_or o Exportador). 

El artículo 145 de la misma Ley Aduanera establece : 

"Son obligaciones del Agente hduanal, Fracc. IX, ren 

dir a sus clientes las cuentas de gastos ••••• , treinta 

días posteriores a la terminaci6n del Mandato". 

ESTA 
S;il.IR 

TESIS 
IJf i.A 

M PESE 
Q;iJL!UlECA 
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Y. por . .S.ltin\o el· A~ttculo Í47 de ls miS~Zt. Ley establece.: 

"El Agente AduZ..'nal·- ~erii' auspe(ldido -dé _sus funciones ha!. 

ta por .·90 dtaa· fr~~ci.6n IV. Dejar de cwnplir el encar-

90 •••• transferir o endosar docWtlentoa a au consigna 

ci6n sin· autorización escrita de su Mandante". 

De lo anterior se desprende que la Ley Aduanera encuadra 

las funcionea del Agente Aduanal, dentro de la figura jurid!. 

ca del Mandatario. 

D).- El articulo 26 de la Ley Aduanera establece la legitimaci6n 

para actuar en el despacho aduanero, seftalando en su frac -

ci6n II. 

"Loa Agentes Aduanalea que actúen como consignatarios o 

mandatarios". 

Respecto a la consignación. En el m~dio aduanero ea muy 

usual esta situación pues loa interesados loa aeftalan en -

los conocimientos de embarque, facturas de las mercancias, 

o bien por el endoso y entrega del conocimiento que direc-

tamente reciben, con ello es una forma sencilla de darle 

intervención a determinado Agente Aduanal. ya que con di 

cha designación, endoso o entrega del conocimiento o fact.!:l 

ra, los interesados se evitan el otorgar un mandato. 

Si bién es cierto que puede actuar como consignatario, 

no podemos afirtnllr tampoco que sea la Naturaleza Juridica-

de sus Funciones. 
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E). - Si.9uiendo con la. F~9-~ra: ;-~~~d~_á. :-d~1- mandato en el derecho 

común, senalaremos que-_ _"Sé -~~~áC~éJ:izzl ·porque- ea un contrato 

generalmente 'ptinC:i~¡-:;:-eii ·:'del::ir t_'i~~~- v'ida ·independiente -

y los ~~~oa' j~-~idi~~~::-:r~~liz.ado~- por el mandatario afectan­

al patrizni:>nio. __ del mandante. 

El Mandato ea un contrato bilateral que por virtud del 

cual ae imponen obligaciones recíprocas. 

El !'{&estro Rafael Rojina Vi.llegas clasifica el mandato 

en, 

REPRESENTATIVO Y NO REPRESENTATIVO, EN CIVIL O MERCANTIL, 

GENERAL O ESP&c'IAL, ONOROSO Y GRATUITO. 

REPRESENTATIVO: Aquel en el que el mandatario ejecuta ac-

tos en nombre y por cuenta del mandante. 

NO REPRESENTATIVOt Aquel en el que el m.?tndatario ejecuta-

actos solo por cuenta, pero no en nombre-

del mandante, 

Los articulas 2506 y 2561 del código civil establecen: 

"El :-tandatario, salvo convenio celebrado entre ~l y el 

Mandante, podr~ desempe~ar el mandato, tratando en su-

propio nombre o en el del mandante, cuando el mandata-

rio obra en su propio nombre, el mandante no tiene ac-

ción con quién el mandatario ha contratado ni estas --

contra el mandante. por lo que en este caso el mandat!. 
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ria es·e1 obli9ado dir~cta~~nte en favor de la persona 

con quien ha contratado"(mandato no representativo). 

MANDATO MERCANTIL: El· otorgado para realizar actos comerciales 

en cuyo caso se denomina comisi6n Mercantil 

ya analizado en el inciso anterior. 

MANDATO GENERAL: El c6diqo civil establece que los mandatos ge-

nerales. son los que se dan respecto de varios 

asuntos para pleitos y cobranzas, para actas -

de administraci6n y aquellos que se otorgan P.!. 

ra ejecutar actos de dominio. 

MAND.P\TO ESPECIALi Aquel que a~n cuando recaiga sobre algunas -

de las materias del mandato general, se limita 

por el mandante a la ejecución de ciertos ac -

tos, es decir cuando se restringen las facult!,. 

des del mandatario a un negocio especial. 

MANDATO ONEROSO El mandato es por naturaleza oneroso, es decir, 
O GRATUITO: 

el mandatario deberá recibir sus honorarios o -

retribuci6n, sin embargo podrá ser gratuito 

cuando as! se haya convenido expresamente. 

¡.a forma de mandato será en forma Escrita o ver-

bal. El escrito podrá otorgarse, en escritura.-

p~blica o en escrito privado firmado pcr el oto=._ 
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qante y dos testi9oa, ratificada la firma ante Notario 

Público. Juez de: Primera Instancia. Juez Menor o ante­

ei corr~~P~·~diente F~~cioniÍrio Adrñinistrativo, podr& -

. aer __ tambiéri ·en carta poder sin ratificaci6n de firmaa­

éuando el interés del negocio sea menor de $5.000.00 -

siendo obéoleto en la actualidad éste último y m4• adn 

el mandato en forr.ia verbal que solamente cuando el int!!_ 

res del negocio no exceda de $200.00 pesos. 

OBLIGACIONES DEL MANDATARIO.-

1.- Ejecutar el mandato personalmente, excepto cuando esté 

facultado para delegarlo o sustituir el poder. 

2.- Sujetarse a las instrucciones recibidas del mandante y 

en ningún caso proceder contra disposiciones expresas-

del mismo (2562 e.e.) 

3.- Informar al mandante durante la ejecuci6n del mandato y 

al terminar este. 

4-. - Rendir cuenta& al mandante entregando todas las sumas -

que h.ubiere_ .reicibido por el mandato y las utilidades o 

cantidades-que por cualquier otra causa percibiere - -

-CA-~~'. •. :~-S_6g_··;: _~S1ó1. 

s~'- :Indemnizar. al- mandante por los daftos y perjuicios que-

se cause, cuando se exceda de sus facultades. 
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OBLIGACIONES DEL MANDANTE. 

l.- Anticipar al mandatario los fondos necesarios para la 

ejecuci6n del mandato. 

2.- pagar al mandatario las cantidades que hubiere antici­

pado o suplido para la ejecución del mandato siempre y 

cuando no haya habido culpa en el mandatario. 

3.- cubrir al mandatario una retribución u honorarios cu•!!. 

do no se haya estipulado que el mandato sea gratuito. 

4.- Indemnizar al mandatario de los danos y perjuicios e•.!!, 

sados por la ejecución del mandato. 

FORM1\S DE TERMINACION DEL MANDATO.-

1.- POR REVOCACION.- El artículo 2596 establece: 

''El mandante puede revocar el mandato cuando y como le 

parezca1 a menos en aquellos casos en que su otorga 

miento se hubiere estipulado condici6n en un contrato­

bilateral y como medio para cumplir una obligaci6n con. 

traida. En estos casos_tampoco puede el mandatario r.!!_ 

nunciar al pod8r (SiendÓ·éste ~ltimo un ma.ndato irrev2 

cable)." 

2.- POR RENUNCIA DEL MANDATARIO. 

"El mandata~iÓ. -~ued~ renunciar al ma.ndato en todos los 

casos Y continuando hasta que el mandante provea a la-· 
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procuración1 com?.eXcepción est¡{ el mandato irrevoca­

ble que .no_· prOcede la ~enuncia y si el mandatario . . ' - , ... , 

ab~ndona sus Óbli9~ci~nes ser¡{ responsable de los da-

nos y· ~erjuicios "~-

J. - POR MUERTE'. DEL MA.NDANTE o· MANDATARro. 

".Es otra:....forrnA de--t&:Z:.minacicSn ya que el mandato origina 

der~Ch'Oá. -'int~~naferibles por la muerte del mandatario. 

el man~ante-no_eat4 obligado a respetarlo en favor de -

los hered~roa del mandatario ni exigir su continuación 

a éstos. Sin etnb6rgo loa herederos ar tendran derecho 

a exigir loa honorarios adeudados, el pago de los danos 

y perjuicios que se le h~iera ocasionado al mandatario 

en la ejecución del nwrndato. 

Asímis'mo par· la muerte del mandatario existo la obliga-

ci6n para los herederos de dar aviso al mandante y pra.=. 

ticar las ·dili:;encias para evitar perjuicios. 

para el caSo de muerte del mandante existe el mismo fe-

n6meno; subsisten. las relaciones jurídicas, debe el ma.e. . . . 
datario corl~in~ar en la -'administración en· tanto los he-

rederos· prevá'.en por s! _:n~s.mos_ {~i -•~-puede_ originar zÍl-

4:- POR LA·.EXPIAACION DEL PLA"zo CONCEDIDO. 

confirió ea -

· cuando· concluye el plazo o t&rmino otorgado para la --
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ejecución del mandato ••• " 

5.- POR LA CONCLUSION DEL NEGOCIO POR EL OUE SE OTORGO EL 

MANDATO.-

Loa mandatos especiales para determinado negocio con­

cluyen una vez que se ha realizado, 

6.- INTERDICCION DEL MANDANTE O HANDATllRIO. 

En el contrato del mandato se requiere que ambas par­

tes tengan capacidad general de goce y ejercicio. 

7.- POR AUSENCIA DEL MANDANTE, 

El artículo 648 del c6digo civil establece "El que se 

hubiera ausentado d~l lugar de su residencia ordinaria 

y tuviere apoderado constituido antes o después de su­

partida, ac tendrá como presente para todos los efec -

tos civiles y sus negocios se podrán tratar con el Bp.Q. 

derado hasta donde alcance el poder. 

El mandato y sus diferencias con la prestación de servicios 

profesionales. 

La fiqura del mandato es supletoria do la prestación de se.::, 

vicios profesionales. pero tienen diferencias radicales co­

mo son: 

En una y en otra hay prestación de servicios pero en el man, 

dato el mandatario obra por cuenta de otro y a nombre de 

otro no se obliga personal.mente si no que obliga al man 

dante. 
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En la prestación de servicios Profesionales el-que los -­

presta se· obliga por, s!;:m1amo~sus _actos_ ·no· obligan a la -
. :': 

persona_ en favor de '.1a·:_cual · ejecUta el_ servicio. (Especie 

'de mandato R~preae·~~á~-1~-~-J·~~-~ 
·.\ 
.:>·' -- -. 

una vez vista ia··_ ~i·i]~~af.-j~r!~Íca del mandato, con relación 
--'.'_""!,;':· 

- a la func'i6-~-:~~l' A9'11iilttá AdUanal. es un mandato especializ:~ 

.do con: ~ai~·c·t.~~-¡~~i~~~ :-;~r~pias que nos lleva a sef!.alar que 
. -_- ,_ , __ -, ~ :- . ' --" 

debiera .-conSi,d~rB~-.e- :la figura Jur!dica del Mandato Adua -
. --;-·:·_. ·.' ,' . ' . 

nal por las aigUientes aemejanEas y notas características-

del mismo. 

1.- EL MANDATO CIVIL.- corno quedó apuntado, el mandato ea 

realizado por cuenta y riesgo del mandante de conform!, 

dad con su~ instrucciones. 

En el "Mandato Aduanero es realizado por el Agente Adu!. 

nal corno mandatario por cuenta del mandante y al amparo 

de su patente, sin embargo se forma una relación jurídi 

ca entre mandante y Agente Aduanal y Físico Federal, ya 

que el Agente Aduanal se obliga solidariamente con ol -

mandante respecto del pago de los impuestos al comercio 

exterior y dem6s contribuciones que se causen con moti-

vo de la operación aduanera que realice, cumpliendo con 

todas las restricciones y requisitos especiales que re-

quieran las mercancías frente al Fisco Federal. 

2.- EL MANDATO CIVIL.- Se constituye por escritura pública 
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o cart~ firmada por dos testiqos y ratificada ante No­

tario P~blico dependiendo de la cuantía del negocio. 

En el Mandato Aduanero se constituye por escritura pú­

blica, con una carta de encomienda, o bi'n simplemente 

con el endoso del conocimiento de.la quía aérea, etc. 

(consiqnaci6n). 

3.- EL MANilF\TO CXVXL.- Deber6 ser ejecutado personalmente 

excepto cuando, est& facultado para delegarlo o susti­

tuirlo en el primer caso, mandatario funge como manda!!. 

te y en el segundo caso queda excluido de la relaci6n­

j ur ídica. 

EL MANDATO ADUANAL.- También existe la obligación d ..... .,.. 

realizarlo en forma personal lº solo podr6 enccmendarla­

si tiene facultades expresas para ello ya que de lo CO!l 

trario, si no termina su encomienda podr6 ser suspendido 

en el ejercicio de su funci6n hasta por 90 días por la­

autoridad aduanera. 

Es de hacer notar que éste mandato puede ser realizado 

a través de empleados autorizados, (Realizarse el Des­

pacho), pues el Agente Aduana! será responsable en fo!.. 

ma ilimitada por los actos que realicen dichas perso -

nas. 
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4.- EN EL MANDATO CIVIL.- El mandatario deber6 sujetarse 

a las instrucciones expresas del mandante segun el P.2 

der conferido y en ning6n caso proceder en contra de­

las disposiciones expresas de éste. 

EN EL MANDATO ADUANERO.- No puede constrenirse a las ins­

trucciones precisas del mandante si no que el Agente Adua­

na! actua de conformidad a su especialización y conoci.mie.!!. 

to sobre la Materia Aduanera no obstante ello. sigue los -

lineamientos del mandato civil pues cuidará del negocio º!!. 

comandado como si fuera propio. 

s.- EL MANDATO crvtL.- como quedó apuntado puede ser gene­

ral o especial. General que se otorga respecto de va -

rios asuntos para pleitos y cobranzas, actos de edmini.!, 

traci6n, actos de dominio: y el especial que debe ente!!, 

derse como aquel que aón cuando recaiga sobre algunas 

materias, se limita por el mandante a la ejecuci6n de 

ciertos actos. 

EL MA.NOATO ADUANERO.- Es un mandato especializado ya que -

participa de los generales con un fin específico de tramitar 

todas las operaciones necesarias para entregar la mercsnc!a­

al destinatario al punto acordado, dependiendo del régimen -

aduanero solicitado. 

6.- EL MANDATO CIVI.L.- Existe la obligación de informar al 

mandante de la ejecuci6n del mandato y su terminaci6n, -
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as! como la rendición de '.·C::U:entaa. cuando el mandante 

lo pida y_ en todÓ.caso _a_l_ fin del mandato. 

EN EL 19.NDATO ADUANERO·. - E• también obligaci6n del 

Agente Aduana! r8ndii a sus clientes las cuentas en 

un plazo de 30 días naturales posteriores a la term! 

naci6n de su mandato. Que en caso de incumplimiento 

la Ley senala la auspenai6n hasta de 90 días en el -

ejercicio de sus funciones. 

7.- EL MANDATO CIVIL.- Puede ser oneroso o gratuito si '•te 

~ltimo es convenido e:xpresamente de lo contrario, la ley 

lo reputa por naturaleza oneroso. 

EN EL MANDATO ADUANERO.- El Agente hduanal tiene el -

"DERECHO", de cobrar por los servicios que preste con­

forme a la tarifa de honorarios correspondientes,en e,!_ 

so de incumplimiento la misma le~· lo sanciona con la -

suspensión en el ejercicio de sus funciones hasta por-

90 días por prestar sus servicios mediante cuotas dis­

tintas a la que fija la tarifa respectiva, por lo que­

no podr6 pactar un mandato qratuito. 

e.- EL MANDATO CIVIL.- Existen obligaciones recíprocas entre 

mandante y mandatario. 
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En, el Mandat'o Aduanero existe una relaci6n jurS:.dica, 

por decirlo así tri8ngular, ya que implica derechos y 

obligaciones entre el n>andante, mandatario y fisco fe­

deral .por realizarse el hecho imponible generador de -

crédito fiscal. 

9. - LAS FORMAS DE TERMlNACION DEL MAt."DATO CIVIL Y MA.NDATO 

ADUANERO.-

a).- BL MANMTO cxvrL.- Termina como ya vimos por revoca­

ción al igual que el mandato aduanero. 

b).- EL MANDATO CIVIL.- Termina por renuncia del mandata-

rio. 

EN EL MA.NDATO ADUANEF.0 la le~· no establece expresamente 

q.ue pueda renunciar el Agente Aduanal, por el contrario 

establece la obligaci6n de que sea concluido el negocio 

encomendado. 

e).- EL MANI>ATO.CIVIL.- como ya vimos termina también por 

la muerte del mandante o mandatario o su interdicción, 

en ambos subsisten las relaciones jurídicas que se origi 

naron en cuanto al pago de honorarios practicando sola -

mente las diligencias indispensables para evitar los da-
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ftos y perjuicios. etc. 

EN EL MANDATO ADUANERO e~iste la fi.JUra·- del sustituto 

autorizado que ae ~a por 
0

el.':_-fa1°.leC:i~ie·~to. ia·· inCapa- · 

cidad _f!si~a, permánente. ~ toi:.~1--·i-"·~1·-.re~_i'r~-'.vO{unt~._ · 
ria del ~itular· de:·1a_:~~te_~t~~~ 8cti.ía~:d.~'.~i-··~~~~i.tu.t0 

:·-,,-· ·;;:)~;,- :,'. •e,;:-:;;;.-; 
bajo'·_ su respOnsabilidad _ de· _las. operaciones_ de·_. la Agen 

- - ""-'" -:.,;• ·•·:>'>.•-·:····"'-'<~c.-·.:_~;;:o:·_ ._;~-. -' -~ 

.. -;~~=~~;~~l,~Jliiz ·· 
· u,na v~z ___ qu~_-'.s'.~-_':'-CWDP,l~ó-ºe_r:;_~~~:i-np_'. º': p_lazo_~-~-'. ':~· .. ;1··1;. · -. E~-· E~: -~~-~ ·::~b·~N~o: ;~'.~::~~~~'.~:~~~;~t;~~~;~,~~-¡ ~~~-~16~~-,;it 

'. ' , -· -~~~'.·,~·.;i-~_:·: -~'/.l : .. ~:;;''.;'.'~l:-'.:-/'~;:;.Y~c·;·:·; ::,·;~~~: ;.'·::_,:.:·./.<: -·:-:. , __ ,-,_ : ·, _· · _ ·. 
que normalinente. se.~ d&: __ para ~ l_ft'. cOncluSión'. .dO .-".U'n · nt!qocio. 

;¡; -i .. ;>·:~': :;.::~:---,,,-·- ··:•·.·."-t'·.-''.'_,,_·_·-~-~·- ... "-;,'' --

1ó: ~-"EL MANDATO::ctVtL.--· ~--.s~e': ;;~~-~~·~--~-~~~-~,·::i'~~i-~~:~-~-~-t::-:i:~;pecto~ 
a ·-úna ·j~uri~~'id~-¡6·~-~-J: .. .- .'··:;'i.- . ,( ·.~:.:~--:-. 

EL MANDATO_ ADUANERO ·a·e~á 'unic:'a'm'~_ri'f_~·; ~~~--:-~~;¿·~-ª~'-~'' -~d-e~~:-
char) en la_ aduana· de adscri'pci6n ··de ia_ :pate-ilte; y solo 

podrá_ extenderse cuando act..:íe por co~re~PonsaiÍa ·con 

otro Agente AdUanal, o bien realice d-espiichos "pOr él ré-

;¡-imen de Tránsito Interno. 

11.- EN EL MANDATO CIVIL.- LOS honorarios recibidos por el 

mandatario podr&: dividirlos o compartirlos con otra --

persona. 

EN EL MANDATO ADtmNERO. Existe la prohibición exp~esa 
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de ceder o compartir sus honorarios salvo que act~e por 

correapon~al!a con otro Agente Aduanal. 

12.- EN EL MANDATO ADUANERO. Existen otras características 

comoi La que no obstante la pluralidad de mandatos - -

aduaneros, existe la obligación de constituir una garan. 

t!a anuai para asegurar el cumpll.miento fiel de su fun­

ción independiente de las garantías que pudieran otor -

garse dependiendo de loa reg!menes aduaneros. 

13. - EL AGENTE ADUANAL EN EL DESEMPEGO DE SU FUNCION. -

Tiene una dependencia y control por parte de la Autori­

dad Aduanera para efectos disciplinarios. 

Por las razones expuestas se propone la existencia de la figura 

jcr!dica del "Mandato Aduanero". 

No obstante ello ante el silencio de las disposiciones de carác­

ter aduanal serán aplicables las disposiciones de Derecho com~n 

e inclusive las-disposiciones del Derecho Mercantil. 

A lo largo del presente trabajo, hemos hecho resaltar que el -

hqente Aduanal es un qran auxiliar de la Administración Fiscal 

y de los particulares, constituyándose en un importante factor 

dentro del comercio Internacional. 

El Aqente Aduanal realiza actos que corresponden a su profesi6n, 

su conducta se enfoca hacia objetivos en cuya realización el Es­

tado tiene un especial inter~s y por tanto reglamentadas por el 
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Le9i11lador. 

El Estado, al regular el Comercio EXterior, persigue entre -­

otros la oportuna y correcta declaraci6n de impuesto, la seg!!_ 

ridad de au percepci6n, regula la correcta tramitaci6n adu&n.!, 

ra as! como la fluidez del tr~fico internacional de mercanc!aar 

situaciones que son reguladas dentro do las funciones del Age!!, 

te Aduanal. 

A•! como tambi'n consideramos que ea colaborador de loa particu­

lares, pues son ellos quieres utilizan sus servicios para las -­

tramitaciones aduaneras que son de su inter~s. cobrando el Agen­

te Aduana! por loa servicio• que preste, artículo (146 de la Ley 

Aduanera). 

Por todo lo anterior podemos afirmar que el Agente A~'.lBnal, es 

un profesional especializado en Materia Aduana!, que por virtud, 

de una patente {Título o Autorización), otorgada por la secreta­

taría de Hacienda y Cr~dito pdblico. act~a através de un mandato 

aduanero, por cuenta ajena, en las operaciones aduaneras que es­

designado, ante la Aduana autorizada, siendo un importante cola­

borador del particular y del Estado al contribuir con el Comercio 

:Internacional. 
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CAPITULO CUARTO. 

4. REGIMENES ADUANEROS. -

una vez vista ·1a Institución Jurídica del Agente Aduana!, 

entraremos al eBtudio de loa lineamientos de su actuaci6n, -­

analizando los .regímenes aduaneros en los que intervie.nen y -

que son regul~dos por el ordenamiento legal aplicable·a la m~ 

ter ia en- cuesti6n. 

El Sistema. l\duanero en nuestro país, es una estructura ju 

r!dica muy compleja, pues la misma ea regulada por diveraoa º!:. 

denamientos legales, cuyas disposiciones son aplicables al 11,!. 

varse·a cabo dichas operaciones, siendo la Ley Aduanera la que 

nos dá la estructura básica para la aplicaci6n de las normas -

que la regulan, sin embargo, será menester hacer referencia -­

adn en forma breve, a los diversos ordenamientos por los que -

son regulados. 

a).- i.a constitución Política de los Estados Unidos Mex.!, 

canos como base reguladora del Estado. sobre áste -

estudio encontramos los siguientes fundamentos: El 

artículo 73 establece: El Congreso tiene facultad: 

'."II.-

XXIX.-

Para imponer.las contribuciones necesarias a cubrir 

el presupuesto. 

para establecer contribuciones, lo. sobre el comer­

cio exterior ••• 
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XXX.- Para expedir todas las leyes que sean necesa -

rias co_n el obje_to de hacer efectivas todas las 

facultades_~nteriorea •••• 

ARTICULO 74.-

ARTICULO 89. -

ARTICULO 117.-

"SÓn facultades exclusivas de la ctmara de Oip~ 

tadOB,., ~racci6n 1v, examinar, discutir y apro -

bar anu~1:Jnente el presupuesto de egresos de la­

~ederaci6n y del Departamento del Distrito Fed.!_ 

ral·, discutiendo primero las contribuciones que 

a su juicio deben decretarse para cubrirlos • 

. z.as facultades y obligaciones del Presidente 

son las siguienteai Fracci6n I: promulgar y 

ejecutar las leyes que expida el Congreso de la 

Unión, proveyendo en la esfera administrativa a 

su exacta observancia. Francci6n XIII.- Habil!. 

tar toda clase de puertos, establecer aduanas -

Marítimas y Fronterizas y designar su ubicaci6n. 

Los Estados no pueden en ningún caso: Fracci6n 

VI, prohibir ni gravar, directa o indirectamen­

te la entrada a su territorio, ni la salida de 

él, a ninguna mercancía nacional o extranjera. 

fracci6n VII, expedir, ni mantener en vigor leyes o disposi-

cienes fiscales que importen diferencias de impuesto o requiai -

tos por raz6n de la procedencia de mercancías nacionales o extran 
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jeras, ya sea qué esta& diferencias se establezcan respecto· de 

ia·producc16~·similar de la :ocalidad, o·ya entre producciones . .-· ' . 
semejantes -'de -distintá ~ pr_OCedenciD-. ;'· · 

Ea 

Y basiC-~'riie'~te el: a~t!~~1~'~í'~i:·.~c,~:~~-it~cio~~1 · q~O establece.: 

facul.ta-~·:·~-~-¡~~~'f~~ ,'.~e .·¡a: F.9deraci6n. giaVa:é las mercaric!.as · -

q
0

ue. se·_- i~pC~.~~~-- ~'.-~0·º,~~~~~----~ q~e -:~•en de tr.Snsito, por terri­

tc~i~' náC:i'~~~i. .. ;---a-S! c:Omo reglamentar en todo tiempo y a.:ln proh!_ 

bir. ~or · -~~~~.;~-s de seqU.ridad social o de polic!a, la circula -

ci6n en el interior de la Rep~blica, de toda clase de efectos, 

cualquiera que sea su procedencia, pero sin que la misma feder.!. 

ci6n, pueda establecer, ni dictar, en el Distrito Federal, los-

impuestos y leyes que expresan las fracciones VI: y VIX, del art[ 

culo 117, y por supuesto la Ley Reglamentaria de dicho artículo 

131 Constitucional. 

El Ejecutivo podrá ser facultado por el Congreso de la unión, 
• 

para' aumentar, disminuir o suprimir las cuotas de las tarifas de 

exportación e importaci6n expedidas por el-propio congreso y pa-

ra· crear otras, as[ como para restringir y para prohibir las im­

portaciones, las exportaciones y.el tránsito de productos, art[-

culos y efectos, cuando se estime urgente, a fin de regular el -

·comercio exterior, la economía del pa:ts, la estabilidad de la _...; 

producción nacional ••• " 
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b).- Los Tratados Xnternacionales. 

El maestro Sepúlveda nos d~ la eiguiente definici6n: 

"Un tratado en sentido lato. es acuerdo entre do• o mas Ea-

tadoa Soberano• para crear. modificar o extinguir una re1ación­

jur!dica entre ellos". 5 

El artículo 133 con•titucional, establece: "Esta Conatitu-

ci6n. las i.eyea del conqreso de la Unión que emanen de ella y 

todos loa tratados que est'n de acuerdo con la misma. celebra 

dos y que ae celebren por el Presidente de la República, con 

aprobaci6n del Senado, ser~n la Ley Suprema de la Unión ••• " 

Siendo de tal relevancia jurídica, me limitaré a enunciar 

algunos de ellos, sin entrar al eotudio de loa mismoa: 

"Tratado de amistad, comercio y navegación entre los Esta 

dos Unidos Mexicanos y la República Dominicana, celebrado el 29 

de marzo de 1890. 

convenio Comercial entre México y el Canadá del 8 de Febre-

ro de 1946. 

Modus Vivendi comercial entre México y la República de Chi-

le del 23 de Junio de 1954. 

- Tratado comercial entre los Estados Unidos Mexicanos y el 

reino de Grecia del 12 de abril de 1960. 

5 
Seplllveda cesar - "Derecho Internacional .. - Novena Edición -­
Porrúa - Hex. 1978, Paq. 224. 
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- convenio Comercial entre los Estados Unidos Mexicanos y -

el Estado de Israel ·de1· 25 de-. juli~- de 1952" • 6 

e).-_ Leyes_ -Fede'.r~le~i ~--~ey __ ea_ producto_ de la actividad 

del Poder L_~giala~iV~ -~~"1"-~~t~d~ y que crea normas generales -

abstractas. imperso_nales _Y-- coercitivas. 

Del congreso de·1a Unión, han emanado un gran ndmero de le-

yes que son aplicables en el comercio exterior y por ende en --

nuestra materia de estudio, en vía de ejemplo, nos permitimos -

citar entre otras; 

6 

1.- t.a Ley sobre Atribuciones del Ejecutivo Federal en ni:!. 

teria Econ6mica, publicada en el Diario Oficial de la Fede-

raci6n de 30 de diciembre de 1950. 

2.- Ley Org&nica del comercio Exterior Mexicano publicada 

en el Diario Oficial. el 4 de marzo de 1967. 

3.- Ley Reglamentaria del artículo 131 de la constituci6n 

Política, en .materia de comercio Exterior, publicada el 13 

de enero de 1986. 

4.- Ley Aduanera vigente a partir de lo. de julio de 1982. 

S.- c6digo Fiscal de la Federaci6n de lo. de enero de 1983, 

y el Titulo VI., del procedimiento Contencioso Administrativo 

del lo. de abril de 1983. 

La Aaociaci6n Latinoamericana de Libre comercio, volumen 111, 
"Aspectos Fiscales" Edición de la secretaría de Hacienda y -
Cr&dito P6blico - Máxico 1961, Pags. 142 y 143. 
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Ley del Impuesto oeneral de Importaci6n. 

Ley del Impuesto General. de Exp0rtaci6n. · 

Haciendo.la aclaraci6n que todaa_hañ Sufrido reformas. 

d).- Los Reglamentos; -El maestro Vil.legas- Baaavilbaao loa 

define como: "Una rnanifeataci6n ·ase.rita y. unilateral-

de voluntad del Poder Ejecutivo, que crea status gene­

rales; impersonales y objetivos. 7 

sobre este particular y ubic,ndolos a nuestra· materia en es-

tudio dentro de nuestro ordenamiento legal, tenemos el Reglamen-

to de la Ley Aduanera que entr6 en vigor el lo. de julio de 1982 

al igual que la Ley respectiva. 

E).- Loa Decretos.- podemos considerarlos al igual que los 

anteriores corno una fuente forrtlZll de regulaci6n de nuestra mate-

ria, pues la administración podrá tomar medidas urgentes de apl!. 

caci6n inmediata para proteger la economta nacional, la salud -

pública, la modificación de determinados aranceles, la restric -

ci6n o prohibici6n de determinadas mercancias. etc, 

Al respecto el maestro Andres Serra ROjaa, al estudiar la -

acci6n del Estado Administrador. nos habla de la funci6n admini.!. 

trativa diciendo: Que ae debe entender formalmente como la act!. 

7 
villegaa sasavilbaso Benjamín - "Derecho Administrativo"• 
tntroducci6n, Tomo I - Tipografía Editora, Argentina, sue­
nba Airea, 1950, pag, 265. 
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v·idad que ~ormalmente real.iza el poder ejecutivo y que por exce2. 

c.ión el mi'smo puede _ejerCer .la función le:;islativa o juridiccio­

nal, creando·_,lOs ·ttpos· .. de,:l~yes a los que hemos hecho referencia. 
. . . ' 

Aho'iá: bi~.n,.'-·-~ntend~fnºª· pOr_ re:;rímenes' aduaneros en_ términos -

3e_ner_ales;-·tod~S ·.aci~-~-1.~o&·. __ trllmites qlle son exi3idos por los -ord~ 
,-. -:. '·'-;" 

nam_iC'ntos 1e;a1é:S _para:·lil~-~rit'rada ·al. país de mercancías de proc~ 
';'_'r•. '.\'.'.-O··<>•:.~· '.• .. 

deriC:ia_; extr~,~~j-~·~á·~,:::o:·i:;fe·n.-· 1a ··&Di ida· del:: mismo de mercancías na -

ci~ña1es-.. _a·:~¡~r~~-~~~~-~~~i:~>;;·('.:'..: · _::,:;>'~/'. 
El· -~~~9·~·;,~'.-:'.~:~fC~~-~f~~~-~.~~~¡-de':~Bru~·eía·~:, enti.e~de por R.S~imen -

Aduanero· .''~·':e.a /des'tiri"a·c'i6R ·-~q'úé:.-·pu·ede:. r·~~i~ir":seq'lln .-¡as- leyes -y re-

~lam~ót~~-·:: a~·~~-~~:~~~-·-: i~~ ·~¿r~a:~·~{~~:- ~s'uje·t·á~ a1:· cOntrol 'de la 
·.a .. .... -.·.·.':.· . .,. ;: ·o_. :.---... -

Aduana".' ::-.·" :-·-.::- ·<·.-.~---·· 

El Doc~~r. Máximo· ·:~~-~~~·~·~.i;: :~~~~~e:r~s· ·~- ~~r~~· "que las normas -

aduaneras establecen las 'f~-~~-.-de··_:d.;s.ti~!l~i~ri- C,ue ·los. particÚla 
. ,' '.. . -

res podrán voluntariamente s-~~-e~Í::i0r1~~ · ~ra.: .s·.~s.:-.·~erC:!a~~~as·, · alg,i 

na de esas formas d~biendo de cumplir .con' las ~-obii;·~·~i.'c;·n~~ ·~~~~-~'-:. 
neras propias del régimen eScogido" •• ~ ~-:.- -~"-' -':/;::_>: ~~-: ·, __ ~:~->:· 

lo~ regÍrrie~~~i aduaOt;:~-~ -'.~~;~~~~ :1mPor- · El mismo autor clasifica 

ti:!ci:Sn, J~xportación y Tránsito, 
.,., ...... ~-.. ;-.;. ,.,·,·~¡":·~ .. ; .. -.:;··;·>·A-

es·q~;a~-ti~ánd6ié>S ·da ·-18 si:;~ien~-'1-

te forma: <;:: .... ,.. ... ·;·,·.~~ :;::;·'}~:~)'.t-\";~.;--.:- ·--... ~_:-

B 

9 

Glosario de 
cooperación 
noamericana 
varqas. 

Términos Aduaneros Internacionale~-~-~~~i~~~~nsejo ,de. -
r,duanera de Bruselas, Editado. por-, la. Eác-uelB r.at:':i: 
de Administración Pública. de la:.Fundaci6n·:,Gét.uli0 

"·: '.- ': ::~' , 

carvajal contreras Máximo - "Derecho r.duan8ro" P:Cime~a Edi 
ci6n Porrúa - México 1985, pag. 329. "'' 



0Ef'JN1TIVI\ 

IHPORTACION 

TEMPORAL 

REOIHENES ADUANEROS. 

l'l~llHl\tH~N're.- 1mport11dur roillizo hallitualmonte -
aiendo el v11lor de •u• import11cio­
ne11. suporior n lo !ijado para laa 
oc:11sionales. 

OCASIONAL.- Aquella que no exceda del equiva -
lante en moneda nacional e 1000 ve 
cea el tipo de cambio fij11do por -
111 SllCP 11 la fecha de 11ntrad11 de -
111a merc11nc!a11, 

-Por v!11 poat11l. 
-Paaajeroa. 

ltETORNEtl EN EJ. MISMO 1:S't'ADO,- cuando cumplida-
111 finalidad paro lo qua ae importaron, ragreaen 
al extrAnjaro. 

TRANSFORHl\CION, ELABORJ\CION, REPARACION,- una -
vez reali7.adoa cualquiera de 'atoe prcce11011, Jaa 
merc11nch1e retornan al axtranjero, 

GRAVADA.- cuando lae mercan­
craa pagan impueatoa. 

CONVENCIONAL.- cuando las -­
mercanc!aa ten911n un trata -­
miento pruforencial, en vir -
tud de un convenio intorn;i.cio 
nal. -

LIBERIOTORIA DE IMPUESTOS.­
Cuando las mercanc!ae ae im­
portan ain el pago do impue.!. 
toa, 
-Repoeici6n de exiatenciaa, 
-Importación a zona libre. 

SUSPENSIVA DE Pl\00.- cuando 
1011 tmpuoeto~ queden en nuo­
pen110 ha11ta que 110 ejecuta -
el acto generador del pago, 
dentro do 4ata forma ast&n, 
-Dep6eito Flecal. 
-1,ae deut.lnedaa ll plantAH de 
montnje. 

DEPOSITO INDUSTRIAL.- Cuando en inatelaclonee - EXENTA.- cuando lae mercan­
dabidamente llCDndicionadA11 ae realizan proeeaoa- cfaa por ley o tratado inte,;: 
de car&cter lnduetrial y une vez cWl'lplidoe áatoa, nacional no cauaen lmpueatca, 
regreaen 111• mercanc!aa el extranjero. 



DEFINITIVA 

EXPOJlTACION 

TEHPOAAL. 

PERMl\NENTE.- La que habitualmente 1e realiza 
y excede del valor marcado para 
laa exportaciona1 oca1ionale1. 

OCASIONAL. - Aquella que no 11 realiza en fo!, 
me habitual y cuyo monto no exc~ 
da de 5000 vece• el tipo de cam­
bio promedio ponderado de confo~ 
midad con el artículo 20 del có­
digo Fiecal de la Federación. 

GIV\VADA.- cuando laa mercan­
cía• que ae exportan eatén a~ 
jetes el pago del Impueato a­
le exportación.-

LIBERATORIA DE IMPUESTOS 0 -

Hercancíaa que ae exportan no 
ae paga impueato como en zona 
libre. 

SU.SPP.N.SlON flf: l'flOO. - C"1111n1ln 
eat4 en auapen10 el pago do­
lo• impueetoa correapondien­
tea como en la exportación en 
depóaito fiacal. 

EXENTA.- cuando por tarifa o 
por convenloa internacionalce 
no cauacn el impuesto laa me!, 
cancíaa. 

Que ea cuando retornan laa mercancíaa a México 
en el ml1mo estado, ain ningdn cambio una vez­
CWflplido el fin para lo cual aalió del paía. 

{

RETORNEN EN EL MISMO ESTl\DO.-

TAANSFOR~CION, ELABOAACION, REPAAACION.- Re~reeen lae mercancíaa a nueatro 
pal1, una vez de haber aido eujetaa al proce­
dimiento ae~alado. 



INTERNO 

TRANSITO 

INTERN1r.CIONAL 

1MPClRT1r.CION 

EXPORTACION 

J ENVIO 

1 ENVIO 

A DESPACHO. 

A DEPOSITO. 

{

ENVIO A SALIDA. 

ENVIO A DEPOSITO. 

{

OR TERRITORIO NACIONAL, 

POR TERRITORIO EXTRANJERO, 
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Ahora bi'n el artículo 64, de' la Ley citada establece; Las 

mercancías qu~ se introduzcan al territorio nacional o se extra!. 

gan del mismo, podrán ser destinadas a algunos de los regímenes-

aduaneros siguientes i 

t.- DEFINITIVOS. 

a).- De importación. 

b).- De exportaci6n. 

II.- TEMPORALES. 

A).- De importación. 

a).- para retornar al extranjero en el. mismo estado. 

b).- Para elaboración. tranaformaci6n o reparación. 

e).- Para dep6aito industrial. 

B).- oe eXportación. 

a).- para retorii.ar' al pa!a· en el mismo estado y 

b).- para elabOi:~·~1·6~·~:·t·~~-~sf~r~a-ci6n o repisraci6n. 

' : .-: .- -,_·_, ~ .'·> 
:II:t. - · Importa'ci6ri 'Párit. · reposición de existencias. 

IV.-

,-,--·- ' 

Dep6sit~ "FiS'~al. 

Tr,nsit-o -~~-;:~~,~~~~cías. v.-. 

Para Z:eálizar toda trainitaci6n existe un documento básico -

que ea el llamado pedimento. El régimen aduanero se autorizar4 

si se cumplen todos los requisitos exigidos para ello, por la -

Ley y el Reglamento, este documento deberá ser presentado en la 
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forma oficial aprobada por la.secretaría de Hacienda y crédito -

Público. en el. contendr6 los datos referentes al r&gimen aduane­

ro al que se pretenden deetinar las mercancías y los necesarios 

para la determinaci6n de loa impueatoa al Comercio Exterior as! 

como loa que en su caso establezca el régimen de control de ca!!!. 

bioa. 

Haciendo resaltar que todos los re;!menes requieren de la -

autorización de la Autoridad, con excepción de los regímenes d.!:, 

tinitivos, ahora bién, en el caso de que el interesado se qui -

siera desistir de algdn régimen aduanero, solo podr6 proceder 

hasta antes del pago de los créditos fiscales respectivos para­

retornar las mercancías de procedencia extranjera o bién, el r~ 

tiro de mercancías de erigen nacional, todo ello siempre y cuan. 

do la autoridad aduanera ·no hubiere ya determinado los impuestos 

correspondientes (artículo 64 a 66 Ley Aduanera), o se encontra­

ra discrepancia, inexactitudes o falsedades entre los datos con­

tenidos en el pedimento y las mercancías referidas en el mismo, 

o bién que se hayan iniciado las facultades de revisión respecto 

del propio pedimento (Art. 136, del Reglamento de la Ley Aduane­

ra), siendo éstas las disposiciones de orden general y común: ª.!l 

tes de entrar al estudio espec!!ico de cada régimen aduanero, S.!_ 

Halaremos como son determinados los impuestos al comercio exte -

rior: toda vez, que en todas las tramitaciones de las que hare­

mos referencia deberán ser determinados en el pedimento, para su 

liquidación o garantía segán sea el caso. 
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Son impuestos a1·comerciO exterior de conformidad_con el --

Art. 35 de la L~y Aduañera: 

I. - A la· importlic~~n_.ii" 

a).- __ .Gener~l~~--.: contDrme·-. ª-~-i·a Tarifa' General' de Importa --
: -; .. •'"' -._-,·:---· .-. .-.---,-_, .->- ·, . 

ci6n -~on~idÓ--éo~-~-··A-dJ~J.·¿;~á> e.Ste ~~Pú_e'St~ -ª~.-- eSt8blecida en -

la T~rif_a G~~-~ra.·1·· -~~':·-1·~¿i~~1:·~~,i~~-:::'i<'i!s': e1.-, til)(),.·impositivÓ·, deter 
. -' -' ·., ~:. ~-- :.:;) .. ~.:~;.-.:.;1,'r:~~/.c~=o:.;·l·;, :~.:.\.;!:''!)::~·-.:~ :;¡¿{~·;._:.;:.) .. ~~- ·_·:. ;·::--_' -- ' - ._ -' -. -

minado por __ un ·porcentaje'. sobre:~·el·_ valor.::de la mercancía: por lo 
-. . - -~ .· -_'.::<,~~--'.~j'-_:_·¡~(?.:::'-''.~-~--~:i?:;~f~:::;~-:;.:::-'!_;):.:'._>;' ,·::,~:~_;=:_:;.>:>:::,'.¿'~·,:;-,.:-- ·-:,···_:. -· ' - .. '•' ' 

·que _viene- a ;-ser_::-un~,c:ompleto'.:Yf'eficazJ sistema·_administrativo de-

intci.,.~ión ~ ~~~~d~;;;:r~I~;~~J:~J~hi,~~fi;j·; y ~.erificar en -

cada·. ~Pºé~ci~,:.~~~;fa~t,~t}~:;JM-~~ti~~t~~-~~~~E~~~ -~~l,cvalc' de •las 
nÍer~~,~~~-~-~-; qúe,-seCpr'etoiida_'.'._'.intiodUé:ir;o _extrii.er-'.del -pa!s. · 

•>> °,~Rf~~1:~·[:;~,~~Bi~¡¡tt:~~;¡;;i~~i;~l~t,~: ~·< -·· :·: .. ·.· ... · .. ··· .. .. 
·.Cl ;-_. ' cuotas .\coaipensatorias" a.; la.';importac:i6n;·de:=mer~anc!as 

. _ . ,-. ·~ ::!' . .' · .. ···~-'::: ·_;--·~:,f.>i{It-::.~~!:.~}1,~~~~~~1t-~t,:~~-~':::~·;-if/;;-f:';"~-.:' __ :::.:.~~ :: " ... : ~ .: ; '\ . - . . 
en· Condiciones. dé: pil!fcti'cas-''.deslealesr'de ·c:omerC:i"o _internaciorial, 
. - -: . . -... :. ,-_-_: ;}-~~- ··-::::,o:-';?{ '.Y0·:~\~\'~·;;~'.:t~_;::;f/1~_-~;t;:'>j~i~:/%~--•1:'.~~::•. ·::~,:<. :. -~-' , 1 ._ -· ___ ·:;:.:: • .-. ·_ • 

conforme -.,__"-lá ·Ley''.--RelJlattiOOt8ria''.del0;:Art:Cé:ulOl'lJ1'i.de\'.l11;· __ -constit~ 

::::i:ó::::::c:~::bi'.'.~~·~:f ;~:~;_:t.~.~_i_f_i_~i;_f ·_~r~_;.'.~r-$~·~:1~ .~ cc-
II. - · 1' -.1a·.- ExPOrtaéd.6ii (;_.- - .~ .. _:·::.~}-,_--

- ~- ""·>. :' ·.'' - - ::e:_-; -,,\_-)~·, ·:: 

ll > .·- G~~er~1,:~ : cO~fDrme ~a:,:,1a·:c:~~i:if8 -dÉ!l · trnpuesto General 

. d~ -· ~~~or~:a·~-~-6~-~- .: (~i~fnO~--- ~éi:minOs_- q~_e ".en, Importaci6n)·. 

b) • ...:. ·. Adic.ion~i'éá; 

1.- ~%sobre_ el Impuesto General de Exportaciones de pe­

tróleo e-rudo, -.:iras-_na~~~~i Y su~- derivados. 



108 

2" en las demás expOrtaciones y, 

2.- l°" Sobre el Impu.esto-Ganeral en Exportaciones por -

v:ta Pºªt:-ª~· 

Siendo la 'báse gravable del impuesto general de importaci6n, 

el valor normal de las 'znercánC!as a importar y en exportaci6n,­

el valor comércial. 

En los t'rminoá- de ·la· Ley Aduanera, se entiende por valor 

normal: el que corresponder!a a las mercancías en la fecha de 

su llegada al territorio nacional como consecuencia de una ven­

ta efectuada en condiciones de libre competencia entre un com -

prador y un vendedor, independientes uno del otro. 

La Ley Aduanera no define el valor comercial, simplemente 

sen.ala 1 "La base gravable del Impuesto General de Exportación, 

es el valor comercial de las mercancías en el lugar y venta y 

deber6 consignarse en la factura comercial, 

Por lo que la determinación y pago de loa impuestos genera­

les de importación y exportación se efectuarán aplicando la ba­

se gravable referida. 

4.1 IMPORTACION.-

En sentido lato se entiende por importación la entrada al -

país de mercancías de procedencia extranjera para permanecer en 

él en la forma y términos que fije su régimen aduanero. 
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4.1.l.-

portaci6n- al que p~~;¡~----~Uj.et~;.r~:e: la_i ent~i:i·d.~ ~e ·mercancías al­

país, siendo importaCi·6~"'---d~·f·i~-i~·iva;·/i,¡'.;;pol'.t~~i6~ tempora.1, im-. __ , - ... 
portac'16n -para· reP:08ié16n' ·di·:-~¡i~t~~~i~·s·,. d-8P6sito tiaca1 y - -

er•nsito de m~;2~n.i~f~t~,'.',;,'~.\~.;;¡:',?:>·· .... 
4. l. 2. - ~: ·;;,·)-~;~' \.-1-mportaci6n··_de_finitiva • 

. ',., ·;:·_;::< .. : .. • '·-1·'.;{;~~:: ~i~~_\o; ·:· . . ~_-:: ~--._·- . 
El~ ArtíC:ulo_·. 7_0 •de~'(lB\Ley.:'1\duanera_: establece; 

... _ .. -- .. < :: -_ .. :.: ::'.1::;:.'.--~:-u,~:'.:::-::./;_;,,..,.-__ '.,.-,_:~:.-:_,'.~:~ ,._: . . . :._ - . 
Se :entiande."_por_:·r&;imen 'de: importación ·definitiva la entrada 

de ·m~·rcll~~~-a-~·:·~d-~-j_·;~7~i~'~~~f~:·:~~~:~~~;~:,r~ -pará permanecer en el t.!_ 

rrit::1:b:~::t~Erfü~~1~~ft~::t:t.:~::n ser retornados al pa!s 

de ;~r¡g~-~ .siil :el'. P.,~~'.~d~·:.icui"'. ~~uUBtos c:orrespondisntes, si se -
- " _ -; . _-.- ' - ;._•:;:;,·e T~{(.:;,;o " 

c::>;nprUetía a:'.:'1a ·autOrid&d,.:':adúanera ·que_ resultaron defectuosas o -
' ... -,. : . ,::·:~·--

di stir1ta~ a.·.-,-1aa·-,_:_ccn~~~id.SS~_,:o :~ién ·p=>r alguna otra c:ausa justif!. 

c:able. si ria·_--t¡~~~·tra:·n~~U'rri.d"O mas de tres meses, contados a par­
-.. -'·' ,<.-:--.~ -.,,;; ,'~~::.:- ·;" 

tir de qUe~ fueron~ r'etira"d0s :d~i. ---~eP6sito ante la Aduana (Art. 71, 

Ley A~~~f\~·~·~:-; -_'..~.:·-~~-~:~i~~;::~~·~ ~n-_ü'.1. térrriino de seis meses_. 

E-Ste:-X-é9.i_~~-~~- ~~~:~·ª :~:~·j·~~'~· -~~ -~go' de los _:impu_e_s~os .. a1·: comer~ 
c:io ·exi:e~io~·~ .. ----c'A·r-~>- 35 ::;~~;-~i~·,(:r ~-.de-. la :~a~ ·A-~~~~~~'~Y, ·,·pbae~6·;.:.-,, 
dec:ir _q:ue: ·~-~~~~--'.f ~~~:·::~~:~~-~~~-~~iÓ~ ~~:_:_~-i-,·mf-~.'' -~~~-~~-~·~~-~~.~' ~ ·¡;uet;to 
c;ue es a- tr-~véS, dé. e11a·,::_c:onio :~·~':·-~:~- ·veóidQ·,'11eñ:íúi.Cfo.··izt.'S·'n8é.!si · 

;, .. :.-,': -·:_;:.- -
dades de bienes ·de ,Co~_iútitio_'Y ·d~· caPital· que- nUeB'tro ·país ·r-eau-i!, 
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B).- Importacióri Temporal. 

Se- entiende por':_~é~ime~.---~-~-- i~P-~".'tª~~-ÓO _ti!rripora~, .la '7'ntrad_a 
. _. . -~ - ' ·:·· . _-' _-_ - ' .- . ·._,,.- "{ . 

al país de mercancías' para "pertnanecer,_en-él¡·-.por ti•mP .. C? limita·-
-:~·-:. _··-:·· -·, 

do y_ para una :::f_i~i"~d_~-d'.:e·~p~-C.í~tc~_.i_-. as!·.10 establece el artículo 

7S. de la,Le!t·· ,.;-~-u~~~~~}>L> 
oi·apa8 ic ~-o~e-S ~'-~e-~ei::~ l !''S ~-~ ~ 

cuando- e-8-'mai1ife-stadO-~este 

--- ',, .. · ~,·, :. ~- '::-·_-:- _:: . .-:_--~ .·: ~-·. 
-~~-9~-e·~;· , se_ .. s~~-a la~~ :·_l_a·;·~i~~-ii~~d 

º-
a que- se :~é-s~inárlln- las mercancías y el lugar en:don~~ .. -B~_ -~'éali_.'~·­

ziir6'. dicha- fi~al.'idrld •. Una _ _v:e:r. importad~s, bajo: e~te·:·i'cJ~~n', Que- -
. -.".1 

dar' p_rohi1:1ida _su·-·~i:iajeÍi·~~icSn. ~ tra~sfer~~c~··~. ·y_ai que:· te_r:idi;:,_n que 
'··',: 

ser retornadas a· su, lugar de Ori9en_~ __ una. veZ·.·que·_.-áe·_«::umpla _con 

tal finalidad, a11n cuando· se ·pi.dar\·- pr6~~o9-a·~~ __ .is~ _·iJnPOr~acicSri no 

podr' ex~ed·er de dos ar\os; · cOn e·xc-epc:i_60 -h_~Ctia_ :de·. importaciones -

· d~ ~a~uin.~Í:ia·,.:··~q~¡~o·;_.ti~~r-arn'i~ri'ta -y .. otr~s:· bienes duraderos dest!_ 
< · ·' : ,._,- - : .· i(' :"_··;;-· .. "- ··,,-- ·.·-c·c_. -,'_~·,··" '• 

nades di_~~cta:nent~i-~-··_,la_·: P_~?ducc~6n'_ d_e·: r:._ercanctas ?ara la exporta-

ci6n, qu~: no·-.· a'xced~'r4 d~.- _·tr~s:··~n~~-;-'. ·~.s:·--~o.-n~ las destinadas para 
. . .., .. -. o'.·.· ... :·-.-: .. ::'· 
efecto~ realizados en.empresas con programas industriales aprob!. 

··;!~- .. · ... ;-· 

dos_ por la autOrid.a·d·.-·Cómp-etentG; ·que. no exceder~ del plazo de --

(Art. 78 de la Ley Aduanera). 

AhD~-~ bi6n, esta clase de régimen, no está sujeto el pago de 

- los_impueátos al comercio exterior, r.o obstante ello, deberá cum­

plir con las obligaciones en materia de restricciones, requisitos 

especiales y formalidades po.ra el despacho de mercancias: exigi 

bles para las importaciones definitivas (Art. 142 Reglamento.) 
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. .·. - . . 
En esta impor_taci6n, deLerá'. otorgarse .una_ 9arant_ía de acuer-· 

Fiscal, pare i:!l- caso. f'.1e qu_e __ n~- r~tó:rna: _-i~~,~~r-~80~'!.9::-·:en el plilzo. 

autl?'_rizad~ __ y as!. as~g~rar·-_el _fnt·é~~~-':·fi:~~ai/~~~~·e"1;·monto de los 

impl.iestoB_ y_ multa· q~~- pudi~ra ·.- orit¡-1ria:r~É(,')_~-~~~-:i8t·~nte·. en dep6s! 

~~;~~~S:~;~%~~~rf ~~:::;:: 
Esta importación· tempora1·;-:_:podrc5::;-convertirse .";~n.'-defin:Ítiva 

-. . . . _ _. __ "·>-··.> :,:_.:¿:-'::>~.:'·--f~~t).r~:~J¿t,~}\ .. ~;\'/,i-~<;J~_;·~- .:·: ',- ' :' .. 
por autorización de carñbio-- dG:·:.régim'D'r{{¡:ioJ:',--,·la:-'se'cretaría _de Ha-

.• . ··- · ···:; ;" .. ::._:¡.~::;,-:;;.)(>tY;>\_;,·¡_:x:·::",:;.•, ·. :~~' ·" · .- -. · · 
cienda y crédit~ · pllblico·~. ~ aie~Pr.e ·:y·:;·C-Ua-ndo":·S~\-solicite·. an_tea -

"' - -'' _' ::<; ~/!,~~\~,~.:~;J~"/j;,\•\>~ñ~f .. ~{~,:.:~ft.::~'.1fi)?_:' 'u~'.-; 
del vencir.iiento dBl' plazo~ concedido~;< o. ·de; aua·~pr6rrcgas. · cwn -

. ·.-: - - ._: ~-... ~ {'.~~::<'.~--_.~~~\ ~\i~~'.-~-~ :-'\'.::_:·,;·~~~-::.:.~:.:;;:~~ .. -- , . '' . . 
pliendc ·con· 1oa· reéjuia~to8Ypara1;dicho'.-régimen~·-definitivo,· en 

:'- ·,'.:- ">:·: ·-' >·: ;>.,_:.:-;:~ ::;_,;¿<'.'::l~-):·i:~.:'.0.~:~'.·g~:}·~;¡{::,·t-~ .. ~1~.::;ifL.:c.::);'->-·=- -. : · _ : 
cuanto al,. págo :-.de".: .lDs ·. i,.rripUe.sto8 ;~~-~i_p_Os :'de·;'ca_mb~O; .,reatrici::io -

nes.-/ · reqúiB itc;,e >~·¡:;:~~i~i-~~1: -~ .. :-~~~-~-Jj:?~~~;~;fi~-~~~:~h~,: ·~~ · 8\ito~izaci6n 
. -, . ";,. '. '. 

del c~mc10·_: de. rág~~n_-.- c~r~~ ,'~8 :_ F~~~~-~~-- i\·- _.· .. irici"so_, g 1 • .. -.,, -:,,.' 

suele_ ~~~&d~r/. qÚ~ ;no,-h~b·iend·o:·~-~iicit'Bdo el cambio de ré­

;i."tlen aduanero, ae v~nZ~ e¡ ~la~o·· ~o-~~·~dido ;,~ esto da lugar a 

la·comisi6n de la Infracci6n relacionada con el destino de las 

mercancías al establecer en el artículo 134 fracción II. 

"Excedan el plazo concedido para el retorno de las mercan-

cías importadas o exportadas, bajo alguno de los regímenes - -

aduaneros temporales o de depósito fiscalr no se lleve a cabo 
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el retorna_ al extranjero en las importaciones temporales o el 

retorno al país en laF._ex~ort~~iones ~er.ipora~e~~;: tian:~·fo·r-rnen-
las rnercanc!as que debieron·· conser\•ar en· el rni.smo e~sta'do~ ·o .;. 

de cualqÍJiera o_tra fo.rsna .;,'ioleri -~as -~is~-Oei-~i¿nes·--~~-8:~-:;eg._~le~· 
·el réqime.n Aduanero DLl~o~-i~:;.--~~ en' ct..1~nt:¡,,·_--n·i·-:,_~e~-~i~~j::~~:. i'aa···--

mercani:í-~s .c:~~~-U~pori:~¡~~~-ea ·y· la -·~t-~ali~~~":::·~-~-~-~-J~-~¡d~'~~~í': ·r·,~::.-
"'; - '.·:• ' ' ,_ .•... -~\.-· .,_,.-_,_ 

;,·,,.'· 

qime:~ :"~~-,;~~ti1~_:·:·¡3- ~-::-_ e;~a~lece·-~---:·_:.: ~:- __ .. ::~".:>~---, 
- .•: ·-2·.-.:.·· 

~-;,,<_:·_,.<:-.-·' 

infracciOriea· 
. ' - . 

vistas_ eñ ol: 

FracCi6ri-11 ~--

las dia·p~Sicio~Ba &fg.u:.iént:-eS~ \ ·ai'·>lD ::-i'ñfra·ecd~6rl·,··cóns:l:St..i6 ,~r.·· ex­
.. . .·.. . . . . ·. ·. :. ·, .. : ,. .· . .-_.:·: .:: .: -~~., n':''1.~~-'.~hy{'7~.~~::~:f:t:¡/,''.J:~j~ '.:,;;;)~' -:,: ... ,, 

ceder· los plazos ·autorizados., para··e1 :retorno:.al·~extranjero· de'' 

merconct•• .. d~ impórt~~i6~;· • _i•'~¡3·~~~i~%~~M~ii~fJjf;¡;{if</X.· .. . 
A~-· cuando. lit.-. importac~ón ,'.'dts"finf.tiVa\'de·:·di.Chaa·:merC'a"nC!aa-

est' sujete, • unic~m~ntJ, d;~~~'.:'~~·~0~~f~~~~J.~';;~jf';,\&t;', . ·.. . 
a).- .Hu1ta equivalente -al·-25%'. de :·loa ·:citados' impuestos# 'si 

-'-:: .. : ··.;·~.·- 'o ·.··, • 

el retoróo se verifica, dentro del ai'!.o -~.l :.~·e"nc~i~t\t~ ·de loa Pl,!. 

zos autorizados. . . 

bl.- Multa equivalente al ;5% ·d~· ·ios Impuestos correspon -

dientes, si el retorno se realiza transcurrido el ano y sin -

exceder los tres anos siguientes a1 vencimiento de dichos plazos. 
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B.- Cuando' la _importación definitiva de las mercancía& --

esté sujeta unicamente. al permiso de autoridad competente ~· -

el retorno so realice. dentro del ano siquiente al vencimiento-

de los plazos,a.utorizados, se impondrá multa equivalente al --

20~ del ~V<;'ior: n'~~~l'-:de __ l~ merCanc!a. 

c.-·-· ·:c~~n'd~::~a·:,im-pOrt&ci6n definitiva de las mercancías e.!. 

té Sujeta· al ~9~ -.de i~Pue~--~~-~: y---~1--permi-~o -de áutoridad com -

petente,y el retorno ~~---'~~~--i;~~:;. en.'é:1 '~érm¡no senalado en el -

Apartado ar\tei:ic:>~;: se;_ im(>0ndr6:: nÍult8 .equivalente al resultado 
; ,,_~ ' , ' 

de sumar_ el~25% -de-: lo& -~p~~á~-~s ·~ -:ei -2o%.- del valor normal de 

la exportación.-~ al •50" .. del ;val.oi: comerc:iai" de las mei::cancías 
."~':.,_ •' ;:,,. 

en caso de estár exenta&· .. de '_dichOs impuestos. cuando ha:,•an sa-.· .__ :'· _,'·:_·:-··· ' 

lido del país
0

_bajo ... ~i9~n0:_ de los regímenes aduaneros, tempera -. ~- ' ' ' . 

les y no retornen -d-ent'Í:'O :"de\ '1os plazOs autorizados, todo ello­

er. l'os c·a~C~ -~-~·-due'·:¡,;. .-~:~~~rt~·.ci6n -de~in:l.tiva t:equiei::a pei::m!. 

so' de autor~_dad competente y no hUbiera'.s~do conc'edido~ 

I.V.'- 'Multa equiValente a la.senalada por el-artículo 129, 

fracciones I.-~ ':tt o I:II, según sea _el régimen de la importación 

óe las mercancías cuando no se lleve a cabo el retorno de las -

q~e fueron importadas temporalmente en los plazos seftalados en 

la fracción I.I de éste artículo. 
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Si la importación definitiva de las mercancías requiere de 

permiso o si exige el pago de imp~estos y el ci~a~~ pe~raiso de 

autoridad competente. dichas mercancías paaar~n, adem&s a pro-

piedad del Fisco Federal, y cuando existiere imposibilidad ma­

terial para ello, el infractor debérá' pa9°3r·;. adiciona·:lmente a­

la ·m:,¡lta, el importe de sÍJ valor normal o 'fi.séa1. 

'En· el caso de que c:!icha imp~rtaci6n. definitiva ·sóiO :·eSté;:.:...-·: 

su.jeta al pago de ~pu~~t·Ó~- y-·1a, infracC_ión ~-ei-::de&~::bi·~·rta ·_:.:-. 
''-.'": ;. __ /'_'•,., '-.· 

por iB autoridad_ aduanera·· afiteS:a·e·:_q~é' transc'Ur~aC·.·-·c-1:at:.o:·:ár..o'-s 
. ._, "' - . . ' - -:,_,,:,- ·.>:·•,.;_•,~<-'" ··-·· .. :·. ' ' 

del ·ve~c-~ié-nt~-- de :_i~s': pl~:e-ós'...;~-~tb~izzld·o·a :_':-~se~:-irnp-~ruilri-_ _'bu-1tii ~-'-~ · 
.. _ .· ~-~ ; .. ,, ,. -:-¡;~---.--; .-;, -, -. _:_.;;;"'"'·-,"·-, -- -, -,.__,, ~-·:~-~--·:_~\-_ ..... -><;.-:.-·--~'.-:,-. __ ,, -, -·. -

e(¡uivalente al .3S%'de111u valor.'norma1-:o·a::un·_tant:.o y.·:nedio- de 
. ·-.-.'.- ' -:::,-; "},---,--:·~),;:,~:··<f.-'"·.:::;;,:~ ,-<~~-~-,;:.~-;~:¡:-.. ·_;·.;,;_.~·;':'. ::.~-: :?'.'(~" ''·'."" _:,_,_·,~---:'_:-._! ·>·: -'.. · .. 

los citados impuestos si,este excede a aquel.-en el-case de qUe 
·- -,<; ,_.,_., -~ •• ~ ~.,, -· '"'".-.!-.. ;:-•-;.".'0:·1::··· ,~;:·-... _,; ~ 

e1· -infrác;tcr\~~~1i~e·-'·~1 .,~~-t-"o~-~~ :.,n-_.-~l ::_~~tt.in;;' ~~\60.:_d!as.; , Y 
;« · · ··;·,:'.- -~·.:rLi~'~¡ ;:~}·~~::~S-:';~;,:\i-L\.\;:~~;;-~·:~~~_;.~:-(/ /"~-<.-, _. _ }- _ _ ·'_"o-: :-·~ .· .... 

Y·-· Muit:a .e_quivalerite .~arun·_:_tanto_-de'cl_os::impues_tos:' al· comer-

.cio ~~~.f <.~<~~f,'.;~;~~?,fi~~.1!:tA~~J.;~~~f.~iá~.~ ~.?1.jimpo~~~d6~ º 
.' 1á. expó:C.t8.ci6n.Se., tiubi9i:e~-~efeC:tÜad0'.ba'jo _'al;-uno _de -·los .:regímenes ···.,·-- ,,_ , ___ ;. ,_.,- ' -.... 
'defi'~it·i~i;s ~·::>o_'.:d-~i_;_-ió% .. ' d~-1 :·~vá.io~.:-.· ~o-~~.a'. i' ~ ·'.-¡;:~e;f ci"á {.,·s· !. :: está~ 
exeOtas·:.~~s- me~~~i1Crá8? .cor~;::~ondÍ.e~~~:-:-:·-.·-éil -icis,- deni<ls _.casos. 

- - " ,. i ;,•" ' •. ' .,-.-.,. '~. . . 

Ah;or~':b_i:é~; .. ~-~bré --ee~~ ·pa'iti~ú1ar>··-~~- ~up~e_ma ::c.~rte de Just! 

cia ha establecido: .' Qu~ ,.i·a·s- ·o~r~C'i~~'.~·~; t~mporales de importa-

- ci6n asumen el cardcter de definitivas, cuandO .. vei:iciendo e~ pla­

zo o pr6rroga concedida. no se hubier~ lleva·d~ a' cab'o -e·1.- retorno 

de 



115 

solo transcurso del plazo concedido, para que si·se demuestra -

que el objeto importado no ·volvi6 al p.-iis de origen,: ae tenga -

por realizada la.importación definitiva y· toca-al·quejóso haber 

dereostrado lo anterior. . . . 
Amparo promo~ido ,p·a·r· CÍ.-a~_ de--Fi8.~:as Loto"-~a¡·, .~.A. VS~ Ac -

tos ~e 1a --~-~9~~¿'- ~-~~ ·¡~ ·.· d~-1--~r:1_~~~~~ {. -Fi,~,~~ 1':·:~~--:;1~< ·r~d~raci6~ y· :. -

otra auto~1-dad; ·_TOCA s:e,·6~('9~j-~-,~-'~-~~~~~~;;:~~:~~;/-;~~~,~~~~~: '19s8, . P6g! 

n• .s2. 
':',~-'¡ . ., ·.;;'(.~:;:' ... :;-:--·,._. "';_~_ :f.-";.;··~' .• ' ff 

,, '>' ', ' _, . -).-:~ .. - ', ...... , __ ' 
:: , -".· -__ : _/ ;_. -\•·, • ,. __ ' ..:''._:'~:-':_,_::_e::.'.'.· •• ::' /.'. ·-'_:.;>(~;;,:·~- >'.-:':;tJ'.~.-, ,_,, .. ·_;:~-.;)-;i~~:;·, '-'. ·:, -

_ Por conaecuenciá ·,\· eri'"este.·CasC}·.-:_e1·;,import8dOi':.debe ~·~:od~cir 
plona. prue~3. ~~a: ;~r-~-d°i~-~~7- ~,i·;.;:.{~i~~:l•;,~jJ~i}i~¿{t~~·~~-:·;~~Ó-rt~Oa 

-:·. : ..- , .,.-;;_c. -\:~:-~~-~\'f.-;: ;~1;;>·;;~;.<;i;:I:f':;:i').f~\-i,~1¡~;-.G~--~::t::.1,;<.~·:;:·:'. ."" 
mente al ·1u9ar~de·~au-. Orig-en:;y: as!::evitar~;1~a·;:sancionea .corres 

pondient••·:· < Jf~S:'l,~~~,')~~c!~~B~§~,%~;i~~B~j:b¡\);~!:[!'' 
·Es .. de lu1c~r_nota~;,_que· .. ~;ate:~.tipo;);le:;;i~p~~taci~n · na~ió de ·.-1a 

·: .. ,':·':\~.::¡:«\\171.<7[6~-~.i?~l{t::~~1~~~'.·;_,-:~~'i;!~ftl~'..7,ff,P~~;""F·:f:'t~fi; .. _. ... ' _ --.: ._. ._ -. 
nece&idad ·de '.introducir 'al::.pa!s;;;i;distintos• efectos :con· fines·-'. 

·r.: ¡·\:--·: ,<:.'.~;;1~:;.;;.~;J:~:;2:;;;~~:;:~~t~~"'2::~.~:~,·.'.:.:;~~~:·-~:r<::~;_.-!. ~·. >·.:: · -- · · _, 
indUstriale'S ~~~·a :acelerar-' O:: aumentar ;.1a~;"pr0ducéi6n y~ la. can ti 

:::º::.1

:: ·.::~~,;~.:~r~~i~;~~;:~~! r~t~f~rr~}f~~f~~:é::k:~n:º~ 
f~rm8ci6-~ ~ ,· s8 .. _.'in~~~~:~~~~~·!~~ib~~~'¡6~·.·,'~·~~--· 's,U ·: e~~i;~.~-~~'.~~-~; .. : ~::.'. a·s.¡ 

; ;. c-:;::,,::. ,'_.':~·O:: ~·- ·; ::::.·~ :: ". ~'. (; ~'.':'•::_e :'. • , .'_e:;'!· .. ',". '' .. '. '..'.;: \'.: '.• -(,:' ~· ' 
de mata- forma ·se abrevian los· -tr~initea. adúani!ros. ·a.~loS ·:qUe -·Se 

de -~~a i~p0rtáC:i6·n. defiríiti~a se pasara a la_ reexport~ci6n. as! 

como el·pago de los impuestos respectivos. 

·por lo'que esta operación ha tra!do como consecuencia un-· 

mayor cnmpo de trabajo para los habitantes de las zonas front.!_ 
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rizas y' una. facilidad. de utilizacion ·de rÍlanufact.UraS .. extranjeraá 

por. u~ tiempo _det~.rmi~ado y que.evidentemente auxilian en' la ec.,e 

- nom!a nec:ionai. ,'.' 

-~. 

hecha por· nuestra _ _"_Vigente ~e.y· Ad.Uar1erB. e~con,tra?tos'; · 

8).- _'I_mportac:Í.6n ternPore:i para retornar al extranjero en el 

mismO estado: Es_iquella, como su nombre l~ indÍCa:. :que c-~~siste 
-en la introdllcci6n al país de mercancías extranjeras. que una --

vez cumpliendo con la finalidad para la que se autorizó su inqr,!. 

ao, regresan al extranjero sin modificaci6n alguna: 

El Reglamento de la Ley Aduanera, en su Articulo 139 eatabl~ 

ce plazos específicos. incluyendo las prórroga& dependiendo del-

tipo de marcanc!a que se introduzca al país o extr~iga del mismo 

bajo este régimen, (Verbigratia. contenedores ~ ~eses tratándose 

de importaciones, y de dos aftas en caso de expor~aciones, etc.' 

b).- Importación Temporal para elabcraci6n, transformaci6n o 

reparación.- Es aquella, por virtud de la cual se introducen me~ 

canc!aa de procedencia extranjera para sujetarse a un proceso de-

elaboración, reparación o transformación y posteriormente son re-

tornadas al lugar de origen. 

su plazo es autorizado a juicio de la autoridad aduanera sin 

exceder de dos aftas para el cumplimiento del objeto para el que-

se importó. 
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- - ', ._ : ' ; _,- -.- -"' . .,: ... _ .. -.. -,«. - . 
determinadas situa_c_ion~a :.~-~~ndo ~-~-á~::_si9uie_nt.es:, 

·.··,: 
r.aa mermas no _dárán lÜgilr.'a"f·,pa;~.de -.fos-_;impUeatoa a la -

'.;-

import8ci6n. ·ni. ta~p~·o iCS \i;;~pe'rdiC-ioa ;- , e.tos_ aer.tn deatru!. 

dos 'con. la- "in~-~~~~-'~-~-~Ón ~-de ·1e--A"üfor·1·~-~~ --Aduaríera:, a manos que 

el interesado o;~~-- pOr'· r~-~::~J~~:-.-~~-;-~~;~-~--:~e origen y dentro 
•o:(¡;::<.::..-' 

del plazo concedido º··Po~;:, 18_. i:íiPortaCi6n' definitiva que en e,!. 
,. -,_, ¡ 

las obligÍlcionea en materia :d~- ~e-~tr_iC:cionea y requi!li.tos e&p.!,. 

ciales, respecto a loa ~ue&tos ·s·e:pagar'n de acuerdo con la-
:- - ·- .-., 

clasificación arancelaria qÚe les_correapondan como tales. 

(Art. 85 Ley Aduanera). 

Los productos que resulten de los procesos de elaboración o 

reparación al retornar al_ extranjero, dan lugar al pago de los-

impuestos a la exportación correspondientes a las materias pri-

mas o merCanc!as nacionales o nacionalizadas, que se hubieran -

incorporado y está de acuerdo con la clasificación arancelaria-

de ese producto incorporado. 

c).- Importación temporal para depósito industrial., Esta 

importación tiene por objeto que las ~ercancías de procedencia· 

extranjera que se internen en el país, se les ·efe~tderi pro~~s~s. 

de transformación, elaboración o reparación· de recintos a_condi­

cionadoa para tal efecto y no_ causarán __ impues~oS _-al- co.-ni!reio e~ 

terior, si los productos resultan~ea son- exPortadoB1 ·las -insta-
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lociones de estos recintos, deberán ser aprobados por la autori­

dad aduanera, así como sus programas de actividades industriales 

deberán aer aprobados por las autoridades competentes: y tiene -

como característica, que el despacho podrá autorizarse que se h.!, 

ga directamente en las instalaciones aprobadas de la empresa, de 

igual forma el despacho para la exportación del producto resul -

tente del proceso industrial. 

El resultado de estos productos, podrán destinarse al consumo 

en el pata, cambiando por supuesto, el régimen aduanero de tempo­

ral a definitivo, previa autorización de la Secretaria de Hacienda 

y créditÓ p~blico. 

Este régimen dober4 ser solicitado por el interesado y será -

la Secretaría de Hacienda y crédito P~blico. mediante Reglas de 

car~cter General que dicte al efecto, o determine que empresas. 

podr'n acogerse a este régimen con base en los pro;ramas de acti­

vidades industriales aprobadas por la autoridad competente, 

otro tipo de importaci6n que encontramos en la Ley Aduanera 

y s~ Reglamento, es la ~mportaci6n ocasional, que es aquella que 

no se realiza en forma habitual y cuyo valor ne excede del equi­

valente a 1000 veces el tipo de cambio seftalado por la Secretaría 

de Hacienda y crédito P~blico de conformidad al artículo 20 del -

C6digo Fiscal de la Federación. 
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Este tipo de irnportaci6n tiene-como característica.que ne 

requiere de ·la for~ulnción del pedimento d¿ i~pcr:acién, sin­

embargo no se Cxime do los requisitos previs:os para las Iinpo!_ 

ta.cienes de:fini~ivas _(reatricciones rcquic!.:c!l e9peciales pago 

de loa 'impuestos cO_rrespon~iences de co:'lt:orr.iCad con '1211- factu-· 

ra o. docume-nto de comp:a). 

4.2.- EXPORTACION. 

a). - !:n ser:.tidc lato se entiende por· ex;:°oi:t-~ci6n la salida 

del pa!s de mcrca~c!as nacionales o nacionalizadas para permane­

cer en el e>.:~ranjero en la forma ·y térmii:oS e~ q~e-fije su,régi­

rr.en 11.duanero. 

4.2.l.- A).- EXportaci6n definitiva.- La Ley Aduanera la 

define en su ar-c!culo 73 diciendo: •1El régi.~en de ~xPo~taé:iór. 

definitiva consiste en la salida de me:car.:ias del ter:itcrio -

nacional, para permanecer en el extranjero -por tiempO ilimitado". 

Uo obstante ello, podri!.n ser retor:ladas al pais y sin el pa­

go de los ir.i.p...:estos a la itr.po:tación sie::ipre que· n":J haya sido -­

objeto de modificaciones en el extranjero, ni t=~nscurrido n\ils -

de un ano desde su salida del territorio r.acional: si el retor-

no es debido a que resultaron def~ctuoaas o de eepecificaciones 

distintas a las con".'er.idaa y por ello rechazadas, se de•tolveri(n 

al interesado, los itt:p:.:.estos a . .1~ in:.porta::i6n que hul=iere eroga­

d~, ae! cerno el exportedo~ r!!~~te:;rrilrá'. los beneficios fiscales -

que :ee hubieren re::ibido con i.iCti·.•c de la c::po:taci:Sn. 
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b).- Exportación temporal: 

Se entie?de por:rég:irnen de ex_portaci6n temporal, 1~- salida 

del te.i:-ritório· nnciorui.l de _rr.ércanc!aa· par·~- permanecer en· el --

extranjero_ po~ ::~i-empo:_:J.~it~-d~;_:-~ 
'•'t 

para una. f_inalidad espec!fi-

CuandQ -- e"~ ·e1c p~·di_~~-~-t~, de "exPó:Cf::áéi6n·::·se· Sena le- ··aste· _régi-

men, se deb.!r¡i __ :=~_eftá'l~~~~-1~':-:~-i~á~~da~-:··a-·:'.-~~;:-~:J-~: -~:~~-~iri~r.fn las -­

mercancía~ y e·n''.á~ :~·~¿c,:;:,-e'i:.'.lu~~r·_· .. e~-:d~~d-~-, ~~<-~"~~-ii-za:á la ci-
,., " -- ·. - ' - ' ' • --. - ,. : . ~ - .. "-.' "> -.;; __ : . •' . . -

tada finalÍ.d-~d- ~en<sliind.os~. '~ri'· ef,·'JÍe;t8me~to _dé: .-1.a_ ·Ley Áduanl!!lra; 

les casOs,· c.lases Y Plazo~¡- deP~ildté~dO<-de:--'.-_ia:·-;~~~canc!a que se 

doa sftoa. IJÚ~t. 1~9 ~el Re9~atr.~~-t·~~;'..~~0-.-~~-\~-~f-_
0

:~~·~~~~r&._1_.~:-· 
clasificación de e,cpo:t.zu::i6n · tl!!~Pói-'a-i'i:'_>.<·ft&~íl?:J1ecida por la 

,, 

Ley Adl.lanera. 
• - ... ,; -~ ·¡ 

"''·.·· .. ; :-,:, 

a J .... Exportaci6n Tempor&.l~-- p~"~a ~.r9t0rnar al· ~!s. en el tni.!, 
,'.:'..: :·~. ,. -·:·::~;;.::--·'< '::!·.' .;,.:. 

mo estado: "-'···; -,-~:: :;';. 
esta ex~ortaci6n consiste eñ'-iá··-'a'isli.da ~e: ~-é~C~~c!as nacio·­

nales o nacionalizadas. las cual~~ ~~-.·:'ve~:reali:z:ada la finali-

dad por la que se autorizó. re::¡restiin"del_ex:tra_njero sin tnodifi.-

caci6n alguna. IArt. 92 de la Ley ~duanera). 

b).- Expcrtaci6n temporal de mercancías para retornar al -

pala, después de haberse destinado a un proceso de transfornia 

ción, elaboración o reparaei6n en el extranjero. 
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Esta exportación temporal, n~ podrá exceder de ·1os dos anos 

establecidos en la Ley, -y preVia a'utorizaéi6n ·de la Autoridad 

competente, pues no s.e autori~aril ~- é:_~an~-~-_ .. _d:Í.:~hO"a" procesos pue 

dan efectuarse en e! ~is~ 'razón .obviñ. __ · pues sería ,en dotritnento ... 

Qe la econo:n!a· ~aciOnal•; 

Una __ vez he~-hos .. ío'~-~:Pr~~-e~~-~ ~iaaP1i~~--~-:~~~-.'.- _ ~-~ -~-~-~ri~ ·prima -

incorporada_·, Pa9~r~ __ 1o·s . impU"éSt.oS·::·a_-- ia-¡ i[nPOr'táéiór\_· ccirrBapon 
-, .. , 

dientes.- conforme _a -1zi;_:-~1_8s'if1caéi6n ~:éance1ar·ia~ ··cumpliendo 

con ·.todos io~'"-r.ec:¡-i:i1.·s1t.Oa·'d81 deSpaCh~; l~a m~rmas Y_-los desper-.. 
di.cica _·no_ gO~~rl4'.:n:._de; -Bat:tnÍ,;lOa, fiScales. 

·.·._Toda: exportáCió~ t'em~:~-~B-i>~d=~=t,-~-~4 .'~~~i.-i.r '1aS obligaciones 

en· ~~-te~i~ d~--~;~-~~t~·¡;~~i~n;;;~:·_q'ú:O_.:'fij~:· 1~-' ~~~~~i~~-d ·competente • 
... -- ~-,,.,: ' -· 

;iara._ 1as -=.exPOrtaCiorie&·~._defi~ti:i.;a·s ~--, · 

ció:~:::o~t:~r:~.~~~~;,;tii~~;r~~{t~~t.:::l:::~::ó:a I:m;o::: -
:_-_::._~;: '. ,;._" ::-::~,--~--~~--~:º·-~'-,-"!,:;'..:.·.-. .-. 

de ia' LeY" 'Adua'n~ra ;·-.---iléfta'1'á'd6ii'_' en·:'"e1< ii1c'i:ac;'ant'e'rior. 
{! • ";'• :-_-;_";, 

_. ExPOrt'a:Cf6ri'-~Oca·s¡·ona1.~-~ ~:Es ·-aq·u-e11á- que: Tio se realiza en --
. ' . _.. - ::: ¡,-. ;;·,-.---

forrr.a habitual~_e_l_."~r~!cu~o-94 __ d_el -Reg~amento de la Ley Aduanera 

est-a'i::iec·e-qu~---,_·Cuá.ndo trat~TI.dose de empresa "e>eportadora de mer-

·cancías cuya into:¡::aci6n sea del 100% nacional o para las QUe -

alcancen el citado porcentaje con mercancías ya nacionalizadas, 

ae considerarán exportaciones ocasionales aquellas cuyo monto -

no exceda al equivalente en moneda nacional, a 5000 veces el t!_ 

pe de cambio promedio ponderado de conformidad con el artículo-

20 del c6digo Fiscal de la Federación. 
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4.3 Otros Regímenes Adu~neros. 
. . , ' 

Existen otros ti?O_s ·de regíinenes consaqraóos. por- nu~~tra:· __ 

Ley Aduanera y son los siguientes:. 

a). - LB 7mportaci6n pzlra··Repo&ic
0

i6r\ de ·Existencias·, -~u~ ·'de.·. 
·. ', .. .. -: "\ ' ,,~.· 

acuerdo a lo establecido por. i'a Ley _'cit"ildB~ ·;·e_&··::~qu_811it/que· Pºl'.".'" . 
. ' '_. . .-. __ ,.-_ .... ;:\.:'-·>::·'"-:. ,. - ·:. ·_i_>,· 

medio de la cual se permite la entrada· a_l-;paí9:,'.sin~ef,-pago de· - . 
· - . ,·-- - -.... ----'~.-'.'··--,;._-.:~,::~c~;;~,_,,~~~;'._~¿~)~::.:~·-~~··L:·'·:·_ .. 

los impuestos a la i.mportaci6n, ·de, niércañc!a's"·:idént'ica&_·-por' sU_-, 
. '. _.· ;:. _ _.-·,,,.:._>~ :;:~;>~:;>~'!,:.t~-;~·-~i:,_;~:.,~_.:'/>-::-·-:::;._:.-.. ~.:::_'?·-·· 

calidad y características t'crlicás· Y.!aranCe1ariaB f"(idéntiéas}, :··:. 
· · -... --:::_·.:~.,'.-«~;~/.-;·-,.;_?!~Y~'.-~"~::.;/'.;:~t:,;~:,:.:;:.r:. ··): -._ ., - : 

a las _que fueron incorporadas a productos-·nacionales'que\se;.ex- · 
. ;·: :_- ·.'.~:;. ;:'.: ":\:.:-_'.·~=;}G~'.:;/}~-¡;N~~~: ;\~_~-7;~\:·:~·/.::-·_. <: : : · 

portaron en forma definitiva (Art~';95._. de-:.·-1a'~Ley;-:·Aduanera)~ -...:;·_:·:·-::-
. ' .. :--~-~::,-;_;:·~;:~·::-:~.:~~-:f¿:~'t~~~h·7~~~~~;.:~;~7¡;_·;,:;--:~~;,::..·.;~:-. , 

Este régimen el i;ual que ·1oa· antericres::,deberll~ ser/sclici-. 

tado a la secretarla de Haci~~d~ ;" ¿i~~l:~~~~~f1~~;-_q~~~~~~;~:h~~:·. . 
.-'~;: .::¡~1~0~.¡-:t:~;.f;~:,iJ;·r~;,~,_.,~{~{;: · ._ .:'? ·· · 

en la ir.isma solicitud cuales' aon 10a<prod1:ctcs)transformedo8 
.. ·:-.: -.·:/.>:;'::\:~~-~~'·}4?§'.~~$~J~~;.;f:'.f.::;a~A:~.· ~/--': --

ci:ue se pretende exriortar y las mercanc{as_;,que.".se· .. pr.c:::·ecten' in_ -

corporables. . .··. ',;j;;~~If~~¡~~;j¡~: :\('.'.' ·.· .. 
Obteniéndose reaoluci6n favorable en. las;J:rami.taciones ~dJ~-· 

neras que realice, deber& ade~s dé_:·Í_~~---;~~·i_~~::·ti_~:-_-.r~~¡men_-~tifin!. 
tivo seftalar el. volumen. la ca~tid'sd -;·: ~~--:t.'i_~·~.' de n:ercanc:!as de -

procedencia extranjere q~e se 1.es .-1nc~rp~r~;~-~' ~~r:. -la~ correspo_!l 

dientes frecciones erencelaries. zr:s! como todas aquellas caract.!, 

r!sticas de las mercenc!as para poder identificar a los q•Je en -

reposici6n deberán importarse en un plazo de tres meses, contados 

a partir de su autorizaci6n. IA Secretaria de Hecienda y crédito 
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Fúí::ll-ico. sefta.11u:2li la"s: rnedid~s-_de,-··control de las merc'ancíaa de -

pr::=cedencia ·extranjera· y la. f.inalidad del régimen que les tlene­

fic~arioa apli~a~on_en los lugares donde se realice el proceeo­

induatrial. 

t::) ~ ~- _.DEPOSITO_ FISCAL. 

: E•t& _~69,~~?',~ de ·acuerdo con el articulo 96 de lZ'.1 Ley Aduane­

rit. ·cc:;ríáist:'8: -· En el almacenamiento de mercancías de proeedenc:ia .. ,~; ~- ,. 

eXtr~n:j··,ir'a:·.ci-'n&cional en Almaconea Generales de Depósito autori-

z:~d~~ ~r~'·e110_.·y bajo el control de las autoridadea aduaneras, 

e:Í c'~a~·-:·:~e: efectl.1a una vez detorminadoa los impueetoa a la irnpor­

t!6~i~-~ ,·~<a": ta· exp.ortaci6n. 

·:!:'~té: Zl1maCeó8~iento ae permitirá previa solicitud del intere-

saó~, _ p~~ñ~t"~-~~: ~nte. la la autoridad aduanera, en la que eonnte ... , 

79,. del ·R~9i~~~nt0 -dé la· Le:t .Aduanera). 

-.. r~- -~éq~:~ •. --~~-:~~~ic~ta~o ante la aduana, al presentar el pe­

din:ontÓ--da im~órtÍlc_i.6'1 o exportación, ec:ompanado de la conformi -

C!ad de los _1'l_mac~nea Generales de Dep6sito, a fin de que se óetes_ 

rnintiin los imp;..testos que corresponden (Art. 153 Reglamente de -la -

Ley Aduanera). 

En éste régimen las ~erca~cias de~er6n retirarse del recinto 

fiacal en un lapso que no excederá de dos anos, una ve% que se -

hayan cubierto los créditos fiscales correspondientes a la impo!:, 

taci6n o a la exportaci6n definitiva, s~gdn sea el caso. 
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Por lo que laa·mercancías quedar'n en·dcPósito ~ podr'n re­

tirarse ·del lugar de al~~c~nami~~to p-~~B', se;- _i_mp01·t~das en __ · for­

ma definitiVa. "si, ias merCarictea·, scin·._d~ Pro_cede!'cia','_ extrarijer~. 

expOrtarSe ~n··fO'rma -de'f1n-1t1Yzi':".;'.-1---ac;n·'._.de''p~06edé~~-1a· -rl8ciona1;-
. . :_-_. ,-,;·.'<,. -.:;.;_• . .,• .. ,'.;-_,.,.,_ .. ";, :\·_,,_.;_~',,._.,·.-~::"·,;_., .. ,.<;",'.:,··:-.: \'- -_ •' - :·--. 

o retornarse: a:1:: e·xtr·n-~J·arc;:_-·ai::·a·o~·:,-de·:_-~sa~:pi-'óC.ederiC1~.; o: r·;;1ncoi::..:·· 
-- :· ',' •: ;--~ ''.':''·-::~.·;.:• ... .,-__ -':-:.-:<;"-. ·-·<:·' __ ,,:· :- -

poCBr·a;-· a·f · ñierd.;dO ; i:a·~·-;·dt!\Oi igiúi.-(rl~C1-~~Bi':1 C:Uii ridO_i.108 _._béneficia-

rios ~:e i:J~ql~~~Í~,~~ii~~l~~f t~~~~j~~f j~w.!li~~.!~:('?·li'. 
zara~: si~· el;. pago'. d8 '.'los;impuesto•:· deteirminados';' de,ntro _de' lós-. ,· 

qutnc~ ···~iÍ:~'~~~;i~~~~~;:t~~,~~t~;~tt~~í~~~f..t~*'.~~;·,i'~,;n<j·;:······ 
En cuanto ··a 'los.:beneficios; fiscares·¡;.::_en~: el·~c_aso'. de, reincor-:-_ ·, 

··por•.ci~~.·.~!~~-:~~.-~~~-;~~~-:.~~~-~~r~,~~f,~~r;:iJ~~~Ji;.~~1.i:~-1R·,~Fi•0••· 
correspcr.dientes desderla :fecha_ .. on. :que., se_, r8cU:it6.,.0.' Bpliearon -· 

dichos bonoÜ~i~~;. ' '~ '. :_:;" Jf .. :':¡;{J;l);~\~S'.lit~~g~~j;~tf:1~;t"\. ··' 
Si las me'rcaric!as ·.no. fu~ran: rétiradas~f::.del:::depósito·;fi~cal · . 

una vez vencido·.·~ pla~~ l~::i~~'-~~~~:l,~];~f~~"J,~i~~'.~~~t~~~~'. :_•• .· 
deapuf:s del desistimient0,;-.1a·:·aut.6ridad.i-·adu'anerá':procederilf 'al-

. . . , : ·.:·); .:·:·: ·:·: .. _:;::.:;::.~'::<\::. :· ·:y.;·-,~~~1!.~~:~·'ii:·r~;~0~(i'>:'\:·Y'~:~;.(~:·:,7: ,y ,_,· _. -. . . . 
remate de la.s mercancías~~ que. zideuden ''créditos'' fiscales,--~ cubrien 

-.-·.·e· '._, ... '.:::.-- .. :.::··_-3·~-;~~t):Jf;?;,'.';(';:s;.::;;~:;_:~=;;,::··.,1 :..·~·._ ··: -

do éstos con la v~nta, y 81 ·aobra"nte;,quedará;:para ;e1·- .. ~e-p~si --
' .~. ' ..... '.!/'::.:"~·~-:::· -"-;:._»;; :·,-_"". .. <:. '; ... ;:~·'. 

tanta. '\'.>. :.,-:.~·;, ·-'~' '.'.:·~ .. 1~}· -.·,·,_:._ 

En cuanto al. de~ist~~i·~-~~i':·-;~-~· ·de :·~-~·b;~::~~·~~r que existe una 

aparente contra-dicci.6il _e~·:·i:~a -~~t-!~uloa 66:-y_ 97 de la Ley Aduan!_ 

ra, toda vez que el primero ea'tablec"é: 

"El desistimiento de-un r&gimen aduanero, proceder& hastaª!!. 
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teE del pago de lo• créditos riscales respectivos para que re-. . . 

tornen las ·meréanCi:as -de pro-~ed~ncia extranjera o ae retiren -

de la ·_aduana 1~~-':~~J:c~-n~.!~~ '.'d·e_ ~~iqen nacional, excepto, en el 

caso' de que· la· i.ütor_ida~ :ad~8:nera, ya hubiere determinado. los 
·. ·- .. ' .· . ' . 

i.":lpuestoa · c~rreSpondientea ~·. 

Mientras" el artículo· 97, · aeftftla en su fracción III • sequndo 

plirra~o: ••. EÍ ·retorOo det>ei=á realizarse_ sin pago de los impUe.!, 

tos determinados dentro de loa ~uinee dtas siguientes al desi.! 

ti.raiento" •••• 

·Cabe preguntar, ai la determ.inaci6n a que se refiere el art!. 

cu:o 97, es hecha por la autoridad o por el interesado, ya que -

si ea hecha por la priaera, se caería en dicha contradicción, no 

as! ai es hecha por el se~undo, pués, sabido és, que el ~gente -

Ad~anal al formular su pedimento, hace una determinaci6n de los 

impuestos causados al especifiear la fracción arancelaria que le 

corresponde a la morcancia que pretende introducir o extraer del 

pa!a, m6s sin er.ibargc, existe una aparente contradicci6n. 

SoCre este régimen la Regla General, Décima Segunda en mate-

:i~ Aduanera, es limitativ~, en tanto que excluye las siguientes 

::ie:canc!as al establecer: "N:i podrá ser objeto del Ré:;rimen de --

Oep~sito Fiscal, las armas, municiones y las mercancías explosi­

vas, radioactivas Y contaminantes, ni los diamantes~ brillantes, 

rub!ea, zafi~os, eSmera~daa y perlas na~urales o cultivadas, o las 

manufacturas de joyería hecha con metales preciosos y eon las pie-
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draa o perlas mencionadas, ni los artículos de jade, coral. mar-

fil C1 ambar, Fuera dt.: ésta limitaci6n, pucd_en.ser sujetas a és-

te régimen, todas las dem~• mercancías exis~entes; ya sean naci.e, 

nalea o extranjeras. 

e). - EL TRANSITO DE ME:RCANcJ:AS~--.;.,.;:. 

El Artículo .10·2 de:· -1a·_ LCY :;..düDric!'r~ ;·· ~·~t~~~~ce: _---: :~-'_E~_-_rég_imen 
,, ,., '.-:,, .,_ :·J ·.·: 

de tránsito consiste en el. t.ra-slado\de''utila<i!dUBna .a·. Otra. li.dua-na 
':' -.. .' · .. :~ •. ,.:~;·---~-<''·.·:""-, .'.-';'i~:.:_'.~;~·-·,..:-- '·:. 

nacionales, de las mercancías- que_ se: erii:uentren:bai'jO control fi,!. 

e• l. · ..••• ··.·.• . '. : : ,: ;•·~w'tir~~i}J.~;;'.~ ; : ~ ; i . 

El tránsito de. rn8rcanc:ías~·' pOdrá:·-ser·>interno o internacionnl. 

·, · ~. T~~i1!~[{~~t}Th~s¡·:i~~;~~f~t::;'J.\ ... ·. ·. · 
cuando. la" Aduana: de;;.e_ntra!=fi!!i',:¡:er:ivíe>·las{ mercancías de ;::iroco-
. _-.. : :: .. .- ·, .:, /;; :-.~.:;, /:>~·-:i?f,t1~:~·;f8~-;~_;::.0:·~¿<·:,->Y :·-; -· -- . 

dancia · ext:i::::anjera:,·.~;; l111{c_.;di,ta_na,.'.que·,,-se~_encargar<f del despacho para 

su importocÚ~:~/.:'}.g}.\~~~'.·~.J',f¡'.•~:·.'.•·· .. ·. 
b). - . -. éu'anc!O' la.:·Aduana?~de:·.despaé:ho, envi' las mercancías, na­

cionalas .e naC¡J~a1f~~~~~~r,j'~·'."(ia·· ·¡_~~aria de salida, para su expor-
-· '< ''-"' :-;;;, ';:.'· ''-.'- _, ~ 

taci6n. ·- '.'."'. · - .,, ···:·'::·-~ - ··;;'.: 
,- -:,'_-~ ~-,-,- .... 
. ''".~:.: 2.::·. ~s1TO :-~NTERNACIONAL. ',_.. .. 

a}~·:-'' :f:s·~q~~J:·;:;p;;~_-_e.i·quf! la AdUana de entrada, envía a la 
' 

de sa~-ida, lzl's ~~~~e::~·ncí~-s de proceder,cia extranjera que 1leguen 

al t-errit.Orio' nií.Cional, con destir.: al extranjero y, 

- b)'.- ·,CUand~- ias mercancías nacionales o nacion"aliZadas. se 

trasladen por territorio extranjero. para su reingreso al Terri-

torio Na~ional. 
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El tránsito de mercanc!as~deberá ser.realizado, por empresas 

legalmente autorizadas.Por el Gobierno Federal, y en forma excep-

cional, por razon~s justificadas a·juicio de_ la autoridad aduan,!_ 

ra, por persona distinta. 

c::s de hacer notar que dichaS cmpreaa_s autorizadas (transpor­

tiséo!lls), son r'esponsebles ente ol Fisco Federllll de las infraccig. 

nes que· se pudieran co:necer en su perjuicio __ durante el craslado­

de las mercanc!Bs, por lo que deber4n constituir una garantía que 

periodicamente es seftalada por la Secretaría de Hacienda y Crédi-

to ?úblico. 

Autorizado el tr4nsito por la aó~ar.a, previe solicitud del -

interesado con la docwnentaci6n exigida, la compaftía transporti~ 

ta. procederá a realizar el trámite correspondiente. 
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CAPITULO CUARTO. 

4.- DESPl\CllO ADUANERO." 

Por oe~paé:h.o en·.-aentido- amplfo, se -e~t.iende como todos aqi.:e-

4mbito de vali-

dez -de -la-' norma aduanera, _que. son_. realiz~dos P?.'C'.. el i.mpori:.a~or. 

exportador o su representante·. aUt.or1~~-d~.--.:al _introducir o extraer 
- _._,,. 

del pa!s, una mercancín de acuei:.do a i'Os' linea,~iento~ e&ta:leci 

dos, en el ordenamiento aduanero. 

Entendemos por mercancía, de acull!llrd;;--á.'i"ilrt'.í~-U1Q: 2·.,_:· de.-,iá Ley 
-

1>.duanera: "Los productos, art!culos, efe·d~~~c·_'.y~:;~,~~-i~~i~~·: -o~ro<­
bién, aún cuando las Leyes loa consideran :·i~-~i-l~~-~b1"C;:~/~';;~-r~eduS:·; 

'' '"' '\. ,_ .. _{·~~f' .' ... :; . . :::::. ~ -~-; ~--
~ibles a propiedad particular''. ... ' : .. :.., · :.;- :.-)i''.i~~.,U :·.•:, 1 

Por lo que existe un universo de m~rcaii-~;¡~·~·:-,~··~·;~-;~'.{f~~:--1:::i · 
·,,.:.·¡':_¡ ,,,; 

existente queda cc.-::prendido dent:ro de éste conceipt.'o·; . ,. .- ---:" ~ .-'' -

El C6dig:o Aduanero, inmediato anteri~r- a nuestra, ViijeOte:.1:-.ey 

Aduanera, establecía en su art!culc ló: "Pa:a ios·: -.;-~~~·to·S' . .-de· é.!. 

a que toda operación aduanera eotá sujeta". 

La Ley Aduanera, amplía el concepto anterior, diciendo-en el 

artículo 5" "Para efectos de ásta Ley• se entiende por despacho-

el conjunto de actos j' formalidades, relativos a la entrada de -

mercancías al territorio nacional y a su salida del mismo, que 
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de acuerdo con los di~erentes 't:Z:.áficos •. y ~ei¡!~en_'es aduaneros.·· 

est~blecidoa en" el· _pre::Je_nt;!" -·or·denamie~t:º·· 'deben - reai_izar "en" la 

Aduana, las· Autol-idad·e·~-.-FÍ.scá1e~ --y· lo~-:~~~~i:r,J~at.arios o destin!. 

tarios en _las ·I·~~-o~-t:~_Ci?~~s~~~:'._;_;¡:~~ .re_·~¡~~~t~~: .en. -la-~ _e~portacia 
nes". 

El t.gente A.duanal; es un ieportante factor dentro de éste -
concepto, pues-su fun~i.6n ea precisamente la de reializar el de!. 

pac:io de mercancías que le ,. encomendado por su mandante, no -

obstante la importanciB. de su función. no es mencionado en el -
concepto jurídico transcrito con anterioridad, pues lo limita a 

les consi;nntarios y destinatarios en importaciones y remitentes 

en exportaciones, sin etn!>argo el Agente Aduanal actúa en ocasio-

nes ccrr.o consignatario, =omo se \•ié en Capítulo correspondiente 

de éste trabajo cuando ea designado en un conocimiento no:r.inati·:o 

de eml::arque marítimo: por presentar el conoci~iento marítimo nom!. 

nativo, o a la orden, por estar as! en las facturas cotnerciales, 

etc. Sin embargo, deb!a incluirse en la Ley Aduanera, en el con. 

cepto anotado la Figura del Agente Aduanal en forma literal, 

p~es es precisamente en este acto formal donde ei A;ente Aduanal 

adquiere sus Derechos y Obligaciones y consecuentemente su respon 

s~bilidad, la cual será analizada en ei capitulo siguiente. Aho-

ra bién debemos entender, que para las mercancías sujetas a cual-

quiera de ios regímenes aduaneros, queden a disposici6n de los in 

teresados, es necesario que previamente se cumpla una serie de 
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tr,mite•, .requisitos y formalidades ante la a~tÓ~idad Aduanera. 

El despacho Aduanero, no se-_dá de igual forrna· en todos los 

casos, difieren en virtud de las caracter!sticas,peculiares de~-· 

regi:':'len aduanero a que aUedaron sujetas li.: mcrcanc!as_,que· se -

presente introducir o extraer del paí_s. 

El Doctor Máximo carvajal contrcras en su obra· "Derecho··---

Aduanero", sena la que el oespncho Aduanero debe se;uir una se 

cuencia 16;ica de seis pasos, loa que me permito ae~alar: 

1° I..ñ DBCLARACION. 

Sobre este aapectc, rodr!a decirse que existen dos clases: 

la referente al medio de condacción con que se transporta 1~ -

mercancía (Tr<Ífico aéreo, terrestre, fl-.:via!, :nar!::!.?rc a otro), 

y aquella, que for~a p~r::e de¡ Despacho como es la de~laración 

de destinación o indicación del régir:ten aduanero a que se some­

ter~ la mercancía. 

Esta declaraci6n consiste en una rnanifestaci6n por escrito, 

en las formas oficiales establecidas p:r la Regla General oácimo 

Séptima. y desde luego LT.puestas por la au~oridad, hecha por el 

interesado o su legítimo representante, en donde se indicerd el 

régL~en aduanero quF como destino se le dar4 a las mercancías y 

loa datos y documentos necesarios requeridos por la Ley. 

2 ° -COMPROBACION. 

Consiste en la verificaci6n que la autoridad aduanera real!. 
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za para comprobar, la exactitud de los datos aportados, la -­

personalidad del peticionario y la veracidad de los documentos 

anexados. 

3 " REGISTRO. 

Seglln el Glo&ario Latinoamericano, e9 el acto de fechar y 

numerar el docu.'T,ento en que se indica la operaci6n o régimen 

aduanero a que debe someterse la mercanc!a. su importancia -• 

radica en que es la base para aplicar determinadas normas que 

rigen a las tasas impositivas, tipos de c<unl;iio, re•tricciones, 

F:ohibiciones, precies oficiales. lO 

4 ° JteCONOC'IMIENTO. 

Este aspecto es usualmente confundido con el Despacho AdU.!, 

nero siendo que constituye una fase del mismo, pudiendo especi­

ficamente ser dentro de esta misma fase, de dos fonnas1 Recono­

cimiento Aduanero y Reconocimiento por Verificaci6n Física. 

10 

Sobre este aspecto la Ley Aduanera establece tres tipos 

a).- Reconocimiento Previo. 

bJ.- Reco~oci.tniento o Aforo Aduanero, y, 

el.- Reconocimiento por verificación Física. 

ca%vajal Contreras Máximo Op. cit. Pag. 292. 
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a).- Reconocimiento Previo • .:. Como au·nombre lo ind.ic&, -
-. - . 

es previo al· J?aspaChc Ad~B'n~r_O;,-t'a _L~y -~~~an~r~- ¡o ~~ta~le~e en 

el artículo 21; a1:··'-san8t'ar'::·:<."si:qi.tien:'debe'· f~rmular e1-:~edime.!!. .. 
to, ig"nora. laa c~~-act~r í~·t:~-c~s· ~'e:·.: 1~:• 'rna'r·~·~n-~!a~ ,ell ;de¡:)6si to'. an_ 

te la Aduana. 'po~r~--e~ami~-a~l~~ ·par~-:~~~----~~~~~:~:·.·~ di.cho_--exlirn~n --­
se autorizB.r.S previa· aolic:l.~ud-, >de quien._~~-~~~-:l.'a_ l·egi·t~~ci.6n.:..· 

para actc.ar, debiéndose·· realizar .. cñ. presanCia di!t' ia a~tOridad -

11duanera, la verificaci6n'~el· pes_o, nWneró._ d-8 bultOs y_:·.~~claae, 
· ... ,, ... ,-· .·,:_ ._·-·.: 

cuidando que las :narcanct:aa qued_en ·_~n' ~~- miarno' _éát~~O~·qu~ --;~ar-

daban (Art. 90 de la Ley Aduanera)~' 
;:.econoclmiento. ~. ¡;.,~~r:~>~< ~t·~·~l~;ricamé~~~ 

·~' . .-; ,., .. - : . ' -
del latín AFFOAARUM-AFFORAREI que si'9"ni~_i_c·a ':t~~a~-- 81 

b).-

valor de 

las cosas, según el precio qua-.ti~~~~::~~- ~l '111ér'~ad·o público". 11 

Este punto es el mas- lmpo::t~ti-t~-~-d-~~~~~:~ .. --~~-~-· pr'oceso de despa­

cho, y consisten, de acue:do al art!é:!Jlo _29. segunde ~rrafo, "En 

el exárr.en de las mercancías óe importación ·o exportación o de -

sua ~uestras, para precisar su erigen, naturaleza, composición, 

estado, cantidad,especie, envases, pese, medidas y demás caract.!. 

rísticae a fin de comprobar el C~":.plimientc de las obligaciones-

establecidas en esta Ley", y es as! ccr.::i teniendo a la vista la-

mercancía puede entonces determinarse de ~=uerdc a lo anterior, el 

pago de les impuestos y demás requisitos que deben ser curiertoa -

11 
carvajal Centraras Máximo. op. cit. pd:gina 294. 
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considerándose lc9a.lment::e. importada .º exportada, s'eg-1n .ªªª la 

ope:Caci6n aduanera d8 que se··trate. 

Retomando la cita del ~e~tro.H6~im0 Carvajal Contreras: -

el maestro carlas AM~af~-~~- ~~· ~~ obra "El Afo~o Aduane:iio·•. di 

vide este aspecto en .tr.~s:_etapas.·_ 

PRI.MEAA. ·, 

a).- oesiqn~ción del funcionario que rea1Uar6 la operación. 

b).- tñdiC8:c-i6n de los bultos~ examinar. 

e).- cotejo y ex;fmen anterior de los bultos. 

SEGUNDA i 

a).- ~edición, conteo y pesaje de las mercanciaa para su pes-

terior determiMci6n del pago de los impuestos~ verific.!. 

Ción de los datos presentados por el interesado en el dg, 

cum.ento con lo reconocido por el vista del despacho. 

b),- clasificación y valoración de las mercancías para la de-

terminaci6n del impuesto. 

TERCER;.- i 

Consiste en. la ra.tific:aci6n o rectificación que hace el Vista­

de ac:uerdo·a··su:'c:i-iterio, en relac:iór. a lo tr.anifestado por el­

cont~ib~~~~~~-. ~ri· ~~-~~e-.iH.~ento, para que posteriormente se aju!. 
. "'•. ·. . . •.-.: : 

ten. Ías Caritid.ades. líquidas a pagar y se efectúe el entero de-

los i.iripil-estOs".:··. -12 

12 
carvajai Contreras Máxitao, op. Cit. Pag. 295. 
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e). - P.econocimiento por Verificación Física. - Li! Le:,· Aduanera 

en su artículo 31, establece: "Trbt\(ndose de irnportnciones c¡ue 

realicen contribuyentes inscritos en el Registro Nacional de I!!!. 

portadores y Export:ac!ores, la autoridad ::1;Quilnera. podrli autor!-

zar la verificaci6n física de los bultos que contengan las mer-

cancías descritas er. el pediment::> correspondiente, r.l cuel con-

siatirá en comprobar la cantidad, características, número y_pesor 

coir.ciden con le declarado en el pedimento ••• ": dejándose para -

deshogo posterit:1r las comprobaciones reJati'\·as a las r.1ercancías 

l" sus características arancelarias. 

Este tipo de rec::>nccir.iiento, es basado er. la buen~: _:;4', de--·'i"os ::~. 
importadores, para con el Fisco Federal: pues 6S ef~c!:~a_d6_·~-~t_e-; 
en lugar del reconocimiento aduanero para· facilitar la ope~~ción. 

Concluido el despacho, la autoridad ad~a~~ra, --~~~~~.ejercer sus 

facultades para practicar el, Reconocimiento AdUanero de:. ·ia·s lñe,i· 

eancías, para ello se ha facultado a la ·aUt-~~i~~~ para_·q1:1e· p'ue-. 

da pre..,iarnente tomar muestras, recabar catálogos, in"formeS l'. d.!, 

~a datos que permitan su idll!lntificaci6n y eomprobae~6n del ·va­

lor normal de las mercancías, el interesad~ for::iula su deClara-

eión y determina por sí los créditos fiscales. 

Para que sea autorizado este reconocir..iento los contribuye,n. 

tes deber~n demostrar lo siguiente : 

l.- Cue esté inscrito en el Registro Nacional de Importado-

res y Exportadores. 



135 

2.- Que las mercancías estén siendo importadas por el sol!, 

citante en f0rma habituai. 

3.-: Que-- lo ~po~tad-~:'~~il: por-.-.-una. cantidad~ acorde a la ca­

pacidad central ,o_-- iri.duStriai;:
1
de1 inter-esado~ 

4~ - au~-~--i~;-~ ::- ~~~:~~;~~--~~t·:;:~:~~-::·~-~~·-_::~~-~aC:·t~r!aticas . permitan su 
._,, ,;_,_.¡_·<.1:;-c\.;:/:._,.- ~. 

poat_e~i~~--.:,~~~-~fi~~::.~~:~;~Jh~;~-~t:;t~~-8~-~--~-~-r,~_nCe~aria. 
s. - Que .-'sea::un'ccontribuyente"( de-' récoñocida solvencia y que 

( <. <_: ,~;' ~,--I-~-.. :.k>::::\::·¿,~~,~~:·~::;:;; . .r,;_~.: ·'::·._ '\ · .;_: 
no haya inc1;1r_rid_o: ~n?irregi.llaridades ·previstas por las Leyes --

Fiaca lea·' C_,-.:_~~~~~-~~i:jf.,~3:~~hlf_;:~~ey. Aduanera (Art. 99 Reglamento}. 

Es de haCer~"potár'.:qUe-:~~B_te ·rec:oOocimiento es aplicable excl.2, 

sivamente a_,la-¡;· ~P"é>J:tac~"j:~-n·~-s~ 

Ahora bié~>"-' ~~~~- ~-~t~~-ización podr' dejar de surtir efectos 

cuando ~urañte. ~i- ·p~od~-B~ de ~espacho, se obser·1en discrepancias 

ontre la dc;;c:~~Ílta~id_n_'presentada y el resultado del reconoc:i --

miento-o ae preswna que existe inexactitud o falsedad en lo de -

clarado, au'spc!ñdier.do la verificaci6n física y procediendo a la­

práctica ·del ::econocimiento aduanero y determinación de los im -

puestos.causados¡ impondr' en su caso las sanciones correspondien, 

':.es. 

5° LIOUIMCION DE IMPUESTOS. 

consiste en óete:minar en cantidad líquida. el monto de loa 

impuestos que cauaa la mercancía, de acuerdo a su claaificaci6n 

arancelaria, fijada en la Tarifa General de Importación o EXpo.E_ 

taci6n, segan se trate. (Determinación que ya fué analizada en-

inciso anterior. de éste trabajo). 
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6° ·RETlltO O LEVAt:TE. 

I:sta fase, .puede entenderse como ~h c:.ilminacién del Oe_spacho, 

toda vez que implica la autorización por parte de la ·autoridad a-

duanera1para retirar; por q'.lién tenga derecho, la mercancía.de 

gacionea en materia de rE:striccion9s, rec;uisitOs~ e_sPec:ii2'le~:- '{_:fo!.' __ 

tnalidades Psi como c'.lbiertos los impuestos :Y derec~~;:-;[~~respon 
... --"·· _,,,.,,;: ·"; .. ; __ ~-:." :---; ·":-o:-

dientes. ,-~_·:.·>'_'-~.- . .. ,,_:;,_--_.·'~/-':· ,, .. ~, .. _.,-· 
. .. __ .·_;.-·~-~'·:·:-~--:~l;,o'.;~ _,_ "· -· 

El oeapacho Aduanero de la9: merco.nct.a.s ,:;,deber,¡(_,_ efec:t~~a-rae·~~n 

6rdon cronolóqico de present.aoi~.~ ~~;.f~i;:.ZF~~:~&i;;"tIÍ~{i~]i.~~~u -·· 
des, sin e:-..bar;o, la Le}" l!ll!lftala' pi.!orid?1d:-a1~eqÜipaje;h:ml!najes, 

materias explosivas, .inflamabios, ~ori~,f~{~~~c~·~~;~~~f,;t~s~ ~á-
diactivas. frutas· .. frescas,- . plantas:· y·: animales _.vivos;·.: en ··general-:· 

.· ...... _ ... ·-::; .;','-'.'.'.'' •; -. ., . '.--,,,_ 

mercancías perecederas - o de -fá_Ci·{_~---d~~c-~-~~-~:~-~--~·1.~_~:~_'._~·:.:~,~~-~~- -··1áB' de 

manejo peligroso. (Art. 2 ReqlaJÍiento_ ·aé . ~a'_-Ley .-hduÍlrié~~} _.';" ,~ _, 
: . :·•: . -----.:: .•. ',>'. ·-:-;__.~·;··::::·::,_'.' :·-:::,, -

para real?-zar e~·_ despacho de quienes importen,·/d'!:~~~~n pr~ 

sentar a la· Aduana, 91 pedi.mentc de ~?~r~·a-c;ión-·~-~-·::~~~~tSciÓrl·~·:: 

según se trate1 este documento en ei desp~cho··adu&_ñ.er·~,· .es de :... 

swna importancia, p~r lo que ser.a1aremo_s · los requisitos c;:ue debe 

llenar; 

Deber' ser en la forma oficial aprobada por la Secretaría de 

Hacienda y crédito Páblico, conteniendo los datos referentes al 

régimen aduanero, al que se pretenden destinar las mercanc!aa, y 

los datos necesarios para la determinación y pago de los impues-
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tos al Comercio E>Cterior, ·así coma· los ·_que, -'~~-.:su cnso, establez­

ca l!l régimen de Control-- -de cambias·,· 1a'· d,e;scripción' de_ la· mercan~ 

c:ta y su oriqen, el valor normal de _1as tnerCancíB.s- ~~--~pa~~aci~n-
-·::· 

y el valor comercial en. exportaciones 1 tOdoit''.'eá.tÓa ;·datos-, .d.9ber6'.n. 
;.;. ,, ', 

ser manifestados l:ajo protesta de decir ·v~r~ad:' _, -.·: 
¡'--

.. -- '. ' .. - '.. . . 
El pedimento deberir ser acorr.panado en las · imp:irtac.iorlÍ!is por 

la de 

las mercanc!as, trat,ndos1! de tráfico' ~r:tt~~'~ por ~i- cCnoci -

rr.iento de embarque, y tratd:ndose de aéreo, ~o~ ··la guíD de carga 

revalidados por la empresa porteadora: los -d~um~ntos que com -

prueben el cw:iplimiento de las obligaciones en' materia de res -

tricciones y requisitos especiales, así como la comprobaci6n de 

ori;en y la procedencia de las mercancías. 

En exportaci6n los documentos que son ecompaftedos al pedi -

men::o, son; 

LB factura que exprese _el valor comercial de las mercancías 

y los documentos que comprueben el cumplimiento de les obliga 

cienes en materia de restricciones y requisitos especiales. 

Sobre las obligaciones de presentar factura, existe la exce2 

ci6n para las embajadas y consulados extranjeros o por sus fun -

cionerios o empleados, los menajes de casa, así como tambi'n los 

relativos a energía eléctrica, petr6leo crudo, gas natural y sus 

derivados 1 cuando se hagan por tuberías. 
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En cuanto a la obli9aci6n de presentar pedimento, la Ley­

Aduanera en au Artículo 28, exceptúa a las importacione• y ª?5. 

portacionea ocasionales ya s'enaladaa en incisos anteriores 

del presente trabajo. 

Siguiendo con el Despacho Aduanero, la Ley Aduanera, recg 

noee que est6.n 11 Legiti.mados", para toda clase de trmnites y -­

gestiones relacionados con el despacho ante las autoridades 

aduaneras según el articulo 26 de la Ley Aduanera. 

x.- Al destinatario en importación y al remitente en ex­

portación. En los tr,ficos marítimos y aéreo, para retirar -

las mercanc!aa del recinto fiscal, los destinatarios deber&n 

contar con la conformidad del consignatario del medio de tren.!. 

porte, asentada en el ·conocimiento de embarque correspondiente. 

II.- A loa Agentes Aduanales que actúen como consignata -­

rica o mandatari~s. 

III.- A los capitanes de buque, cuando no tengan Agente en 

el puerto, con motivo de las ~ercancías que conduzcan sin docu­

mentaci6n por las que desembarquen a consecuencia de accidentes, 

por las de uso económico que descarguen y por las de tránsito 

internacional cuando no exista consignatario en el país. 

(Reformado el último párrafo del artículo 26 según Ley de 

21 de Diciembre de 1985, publicada en el Diario oficial de fe­

cha 31 del mismo mes y ano, como sigue): 

Las personas a que ae refiere la F~acci6n I, podrán nombrar 
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a un· apod.erado aduanal para. que en su· nombre y repr_esentacion· -
' - - . -

se encargue. del despa.cho .adt.ienero· de ~o~canc!as:_resp·e~-~c::i de·:1as 

que sean da»tinrltaiios -o ;·~:~nii~9ri·t~8 ,·: en cuyo ~~so;:::i·~::·_--d~-S¡~na· -

de_Ha~iend~ Y C~ádito·_·p~bl'i~o- c:On ··d!~-ho -~á~á~t-er.·. 

Por lo que el_ despacho. 'podril: ser atendido' también por el-

destinatario O el remitente, media~te UO apoderado, O bi'n Ut!_ 

lizando los servicios del Agente Aduannl, luego entonces el ªP.E. 

derado, podri tramitar y atender el despacho aduanero en forme-

personal, siempre y cuando tenga la representación de una sola 

persona ante una sola Aduana.y durante un afto de calendario. re~ 

~iendo adem.L(s loa requisitos senal3dos por la Ley. para obtener 

la Patente de Agente Aduana!: a menos que act~en en una aola --

ocasión y durante un ejercicio fiscal, no ser~ necesario dichos 

requisitos; siendo ·esta figura tan limitativa, es e .. ·idente, que 

en la pr~ctica tiene pocas posibilidades de darse, acentuando -

con ello más la importancia de la funci6n del Agente Aduana! en 

el Despacho. 

El artículo 115, nos d& la pauta para hablar de otra clase 

de despacho, "El Despacho Conjunto, al decir, el Poder Ejecu-

tivo Federal, podrd •••••• III autorizar que el despacho de rner-

canc!as por lmAduanas Fronterizas Nacionales, pueda hacerse -

conjuntamen~e con las oficinas aduaneras de los países vecinos. 
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Por lo que tendrá características peculiares, por ser rea­

lizado ante dos autoridades aduaneras de diferente país, si -­

;uiendo por supuesto los lineamientos establecidos por nuestro 

ordenamiento jurídico aduanero, 
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CAPITULO OutNTO. 

RCSPONSASILlD~n SOLIDARIA DEL ~GENTE AD~hNAL EN EL DESEMPEqo DE. 

SU FUNCION.-. 
' . ..,;_. ::·. . ' . . 

5.1 Rea~on~~bili~~-d -e~- se~t1do, a~pliÓ, --se;-~n el oiCCiona:i:J 

P.azonado d~ : __ L~gi·~-~~ei6-.r;~-l->- J·_ur'i~piUde~Ci~ . ~~. ~riti-~nd~. -

13 

14 

como .;r.á ·oblig_aC_i~~; el.O ;r_eplit.J'.~:;~- c.:-s·Bti8facer ·-por·._·sr_ e, Por 

otr~·;·:cua1c:jú·i-er pé~dida·~·o.d~J{~ -~~~- --~,J-hub-io·~-a 'Causado a-
- ' _- .. ·" .":_-,_-: .----~·:·.:.~· 13·.: 
un tercero".-» .-< 

·.-.,., -~,:; ;' . ··<· -> - ' --:.·- -
-·:;~ '')_~-~)_'._~--\'.' '>;-:-;·:. i-:_, \-.;.-~:-~:--· 

-~,__ ,-, "i ''"' . ',:.;·- ~ :·,:::· :;;:: 

LD:nD1Í:·:~~-~-ií~/;''.i-ilQ:(;¡~ ··:~-~~polí11abilidad 
. :.'. . .::· ' ._. _.;. 

es la _·sit.uaci6n::··en -~-qUe: :se ~·e-nc~entra~¿'a(:¡~el ';c':u~·.· debe sufrir 

las · ~~·Ílsecü0~~~i~~~_. ~·~-:_·~-ri :·~:~~h\~·); ;,~-~~'.0,7~:i~:'(~;~·~:~~bl~-- y que ~ªE. 
s6 dnf\o. i.a e>cpresid~:: ·,:it~-~~~~~~·~'{íl~~~-.~>: p.i;a·: _iCJnobini in 

die• l• obliq•ción •• •q·~l ~é'~~x~~·:·.~Lº7 .. i •. i:;: d •• ~ 
lo, incumbe las cOniieÍ:UenC18a:~'del:¿tiech0 da ti.oso"; 

o' -.. -... , . ;·;{·>-:<;, ... .:. / >.~~-:'/t . ,,_.. 
···,;:· 

Escriehe Joaquín - _0Di~Ci.o~a~io:··R~~~.~~-do' :'de Legislación y 
JuruspxU:dencia" - Editorial .~or~a~~liforniana-, s-. c. 1974 
Par;. 14_40.' -~·_:. _,,-, . 

. :, 

.t.Omel! Cerezo Mar9arita - · "E!l' P_oder sariCicnador de la Ad­
miniatración. P\iblica 8n Materia Fiscal" Biblioteca de -­
Derecho 11.dmihi.strativo dirigido·.por el Dr. 1\ndres Serra -
Rojas', cornpaft!a Editorial, s. A. M'x. D.F. 1960, 
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5.1.1. La responsabilidad en el derecho. común, .es una fuente -

de obligaeiones·y surge cuando se ha causado un dano.ya 

sea por .un ob~ar c~l~ble del A.9e~te(,;r~sponsa~i1idad 
subjetiva.'.' )o bill!in;_P~r el; einpleo de !_uerzas •. aparatos, 

etc. 'que ~ause un· dal'io_ {respon~abilidad_ o_bjetiv21), per­

lo que la notB cará~t~ríSti~a de la·resp~nsabilidad es 
. ' ' . -

la del resarcilniento O.la reparación del dal'i~ causado. 

La r"epar~Ción --del dano se traduce er. la ol::iligaci6n de -

restablecer -la situación al mismo estado que tenía, :· -

cuando no sea posible la indemnización de los danos y pe,:: 

juicios oc:asionaóos. 

S.1.2. SOLID?.RIMD EH EL DERECHO COMtffi', 

15 

Julian·Bonnecase la d~fir.e "La solidaridad consiste,esen. 

cialmente, en que una obligación se deba totalmente a --

cualquiera de varios deudores. En el primer ~aao se di-

ce que hay solidaridad activa y en el segundo solidaridad 

pasiva. 15 

Harcel Planiol por su parte la define "La Solid211ridad ea 

una modalidád especinl de las obligaciones que se O?Or.e, 

unas veces a la división del crédito y otras a la divi -

ai6n de la deuda.en el primer caso se llama solidaridad-

aonnecase Juli&n - Traducc16n 
"Elementos de Derecho Civil" 
1945, pa9. 568. 

Lic. José H. cajica Jr. 
Tomo II Puebla, Pue., 
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activa por que existe entre acreedores, en el segundo, 

solidaridad pasiva, por que existe entre deudores. En 

ambos casos constituye una ventaja para un acreedor, -

puesto que le permite cobrar el total de una suma debi 

da aúnque no sea el único acreedor, en obtener el total 

de una vez aúnque, el deudor demandado por él, no sea -

el t1nico." 

Esta ventaja puede derivarse, ya sea de una claúsula e~ 

pecial del contrato, o por disposición expresa de la 

ley". 16 

El artículo 1989 del Código civil para el Distrito Fede-

ral establece: "cada uno de los acreedores o todos jun-

tos pueden exigir de todos los deudores solidarios o de 

cualquiera de ellos, el pa;o total o parcial de la deuda". 

Por ser de mayor interés para nuestro estudio analizare -

mos la solidaridad pasiva~ que es aquella, que se d~ entre 

deudores, cuando están obligados a una misma cosa, de man.!. 

ra que pueda el acreedor requerirlos en forma indistinta 

por la totalidad del crédito, el pago hecho por uno de -

ellos libera respecto del acreedor. 

16 Planiol Marce! - Traducci6n Lic. José M. Cajica Jr. 
"Tratado Elemental de Derecha civil" puebla, Pue. 
México, 1945. 
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. . . 
Lz:ia fuentes de la solidaridad son: :La·- i.ey ~,. la voluntad 

de las partes ~Tu~t!culo_l988_c.é_~:>. 

El Maestro Juliáti-~:~~~~·~a~e:,seftal&· que. en la solidaridad 

pasiva existefi' ·1:óa'--.priilc-iP'ics·:-d~: -, urli.dad' -de objeto.- - -
. . '-:,.-· . ·' '. - . ·' .. __ :_ 

cuando una mi·-~~,~~~c"~~á--~ ~:-~,~~d~~~~~---~-~'- s~ ': ~.?t:~iid_ad·, _ y· plura-

lidad di! :v!ncUlaa·.0
..:·,.-: si: ~i--,~bjÓto:' d0_:-ia_:-obl.iga.Ció_~ as una ·e·:· .·.'' '",-,.;. .. ;·- .. -· 

sola cosa;- qÚe, P~ed~: ·deber&e-.:en·:·v!nculoS'.·q~e Presenten en 
. ' _.,.._, .. ._.. ,¡- . -

tre· s{ _difei~ncia~~:; ios ·--~odeudores -:s~i-1dar~os pueden estar 

pura y· ~~~~-~~~~i~;;_ ~~~-~-:~~-~º~.y otros. bajo -ciertas modal id!. 

des,. té~mino.--o-.--~Ó~d~ci:Ó~. ,' 
·- . __ -, : ' 

Efectos'_de la sOlidaridad pasiva 

Efecto' Principal: Ell la·obligaci6n principal que es el -

Derecho 'del· Acreedor para demandar el 

monto total :-dé la obli;aci6n a cualqui~ 

ra de i-oS'-, deud~rea o· a todos hasta obt,!. 
' ' ·-· -. . ,:: __ ,, - . 

ner .el i>ago totii1.·_ 

Efecto Secundario: Que ser' cuando· la c~sa perezca y haya 

mediado culpa, la constitución en mora, 

cuando se demanden.daftos y-perjuicios,­

interrupci6n de la prescripción, pago_-

de interesus. etc. 

5.2 La Responsabilidad en el Derecho Tributario.-
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Eli el Derecho Tributario se ·esi;ableCen ufu11 gran \."ariedad 

de deberes u .ob1~9a.c_io~e~·.·~ cargo- de·. loa ·_sujetos del cr! 

dito fiscal, como-:re_spec_~C>_ a),loa_:·.~erc~roB_ solidarios. 
·'·'- ·.-,. 

i_"c, '¡' 

Estas· cb1i9~;;i~-~-.;s··-pu~d~-n-~·-.e~'.--'d-,/.·.,n·~y_-:'di;;'~r,_~~ ·caricter. -
- " ., . - .. - . - . 

las princi~iea·•_s.drl"·aQU~-l~iáa~ -cUy~-:~~oñtenidO' u objeto es-
-- .. -~·- ,. . .. .. ', -.- . 

un8 prestaci6.n --fiaCa1:'.Y~otraa .'de ;éa':é-6'ct8r accesorio 'cuya 

finalidad·'~~~:~i~~~;~;~~;~l::-~~6 dé 108 -c;~'dit~a fi~calea -
,_-. :· ·- ... ·_, 

v:;i •. llevar-'.-ci8i_~~-9·:i~bro~ o registres. presentar aviaos. 
··._,:,'_,_-.·.:e--· 

etc.o· 

El· inc~Pi1rñ:l.~~-to··de'-·cualquiera de 6stas obligaeione11 y -
·-:.,.,. __ . __ ,_,-_ - ' 

la corl&ig~i~nte ,infracción del precepto o precep~o11 rela-

tivos,· produce la responsabilidnd fiscal. 

Se han emitido opiniones que dado el car,cter patrimonial 

de las obligaciones fiscales. 111 responsabilidad por in -

fracción a las, leyes tributarias es objetiva, ya que se 

piensa-que para el Fisco solo existen contribuyentes qu~ 

a'nte su incumplimiento el Estado ej ere ita los· medios· le- · 

gales de coerci6n y aplica las sancioneS respectivaS~; ya.· 

que el interés tutelado es el de asegurar al ·EraiiO, ·el-- · 

·ingreso de la& sumas debidas por.el contribuyente. de lo 

que se _infie"re ª.":este sentido, que es :una,responsal::ilidad 

objetiva, aniloga al derecho civil. 
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"SoOre eate osP_ect~ ~Xi~-t~n~di...,:er;enciáa ;de· opi-n.ionf!S con 

otros aut;ot:es, · cotno el M~~s~~~>~-i~i-~~--- Qi.l~··.e·~:t~-ina -_ qUe n~ -

siempre, --~n·---1~8: normas :-ir~b;~-~~~;¡~-~~-:.:;,~ :··de·~-:~n~i~nde;; .del s~ 
·.- __ . --,, .. · .r'·'-' c·:i:·-·· '::~'. •. ~::; 'i>'·-··.· ··;:''.; ?.:,· 

jeto· in~~~-~-~~~-~-~-·:P:t~-:::J.;t:~;~·;~~J~'.:iG~~~~-~~-~~~-\:~:~.i-:\:~~.?tª ··tam · 
bién el _ele?"ent_o-:_~u1'j~tiv_o:_y_-:mo;-al';.·,, puea.iadnq1:1e_-_ el~ Oere -

· -· · · -._.- ··: :· ~-~'~:/;,;:>~''.:.-~!fa::_-;:_¡:;j_~-,~,'.t~'.~'.f;:r>~:;~~;;~"'~º"~ -- . ·: . - -· ... 
cho Ffsc:a1:· ea, una:;norma ·.t&cnica:j•_._no, un;'imperativo; catl!g6 

. - _: ' _: · .. • '--~:::<<''.;/i;:p ~-:'~:-~,:.-~.;::;:,t~_:1_;_;;,;h:\:;:'.o;~~~-~'.~[:~:;{;'.;¿;J~·'.- _.:; ':·, ~_::·_._-~--.:;.':' ,_: -- --:--
rlcO. de:_ c:cnduc:ta :·mciit.1 ,cc¡'es~:1.ü1',:conjunta·,·de:_ preceptos neee-

; <- :: ·. ::_'. ~'t)~::<::;~!)~ ,:~);~:~~.-_~j\{~~l~tt~j:;{i'.:~~;.-;~:J;',.,frCi'-·:_::<< < :,: , -· -
sarion·,.y-: dti.les ·para~'logre.r·.f.un··fin::cualquiera .. ·., :,-

:-, -:_: ·: · · _ _.. _ - :,:.- · ~->;_°'·~;-:_:,t:~·,:~v~,7c.:'.';¿\;:~~--::-v;l::·\i~;;s.:i;;;~'{f;:~:;·:;'.:_;;:~ :·: ,, . 
t.a voluntad ·. til:i~e · Y.~:c:onCiitnte~.~-~·F_~ia. __ ~_b~~e/d.e : la ·-1n1putabil!. 

. .-.::-~ :!~;/;·~\>:~i'.,,,~:.vr-/~J~f'.~~-~~:·_;~-::~.:_0:~:0f:~:~_~;,~:,:-::;<.' - · i 1 
dad -y· la~ voluntlld: que ~ae·-:.exterioriza::' eri-'..una ··C~ndu'C-ta .... 

:: .::.::::~:i~~;ii~~~~ir~:~~Itr;~~ttif t~~~;ql::,.:::.~. 
rac:i6r1. t-~~to·-·~-:( dafto-:produaidO'lalc.'patrimonia:-:dOl: Erario, 

per·o·:_-~~~~-,-; ;,·~:~. /_"¡'~-~~:ri-~i·~~:'.:-~~i~;2-~~~:ff,;~~t~~;:-~~;;:;~~~~~~~~l~ n -
- · · ... _ ~ .:. , . -. .-_ ~:-' : __ :_, ;~-.-.-: >}X:':':_"_,_;'/'.~~:i;:<S.ft~~:"~)/;f_~1;::.s:~i:::~:t':) ){''. .. ~. _, ~:-, · __ .··._- .. 
loa errores aritméticos·· en···l21:.ii(;uida·étón'_'.·de' lc·e·:_.·impuestoa · 

. (como exlmi•nto d~ . o~ia{6,i" -~-;~;f _;,~~~~~ilJ~;~~~:~~~ l~ - e 

inexacta · clasificaei6n arancelaria.: se." debe''- a ''dlfel:'enc::ias 
. ' - . -'- . ·,_- .:·:·.·_,._,'.:···.'·-<:<: ·:'/':,::::;··ri~-!t_;;t:::-:,:,~_,<.-:_;;_ .- .. _- ',' 

de criterio; si·- se proporeionaron a .1a·_.autóridad-.,loa .e_l.!..-
. ',•' ',¡ ,, • ..,_':.·;,/' ·.'· .. •. --,; 

m.entos necesarios par_a llegar _.!11 ré's'U'11::~dó eorr~ct.o; ·-etc. 

17 Bielaa Rafael -"Compendio de Derecho Pllblico'.':: Torno :llI. 
Derecho Fisaal Buenos l\ires. 1952 pag-.- lts:---
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5.2.l. SOLIDARIDAD EN EL:·oERECHO.·TRieUTARIO. 

El Código Fiscal de la Federación establece en su Artí -

culo 26. 

son reaponsab~ea solidarios con los contribuyentes: 

:I•.::-.. !:-ºª retenedorea y las personas a quienes las le­

ye& impongan la obligación de recaudar contribuciones a­

cargo de los contribuyentes, hasta por el mo~to de dichas 

contribuciones. 

II.- Las personas que estén obligadas a efectuar pa­

gos provisionalmente por cuenta del contribuyente. hasta 

por el monto de éstos pa;os. 

III.- Los liquidadores y síndicos pC"r las C-:lntribuci.e. 

nea que debieron pagar a cargo d~ la sociedad en liquida­

ción o qui~tra, a~! come de aquellas que se caasaron du -

rante su gestión ••• 

IV.- Los adquirentes de negociaciones, respecto de las 

contribuciones que se hubieran causado en relaci6n con las 

actividades realizadas en la negociación, cuando pertene -

c!a a otra persona, sin que la responsabilidad exceda del 

valor de la misma. 

v.- Los representantes, sea cual fuera el nombre con 

que se le designe, de personas no residentes en el pala, 

con cuya intervenci6n ~atas efectúen actividades por las 

que deban pagarse contribuciones, hasta por el monto de -
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dichas contribucioÍlea. · 

VI.. - Quienes ejerzan la pat.J?ia ;>ot~S-tad- o iU. tutela 

por las contribuciones a _cargó _de _su_ repreae_ntado~ 

VXI. - 'Los _legatar~oB -~·.·108 _-donátzu:i.Os .'is· tÍtÚlo .. part!.' _ 

Cular, respec_t_º.: _de._ i~_s_ :·o~_i:i:g·a~i~-n_e·_~_-" ~fi~_ca1é_B __ :·qu~·: se·. nubi~ 

:::t:•:::•: i •:0::~·;~6'.:~~~:tf ff.~~t~\~~.~~~·:t:;~: •:nodo• • •. 
VXII ~ - : Quienes.; manifi9stan;; su': .. ;ó1ú"ntad' de~· aau."l':ir- res- . 

p~n~·b~~·1:•~iJ:.~i-~~~,~~;J:t'.~i~r~f {~);~$KJ~;j,¡;~:;f"~H .·,'.·.· .... . . 
'1x.·.:.: Los '.-terceias·:~que·; pa'r8.';'9a:tantiZar .~e1-;::intérés · fi:S~ '. 

c•l . °:º"~t i•~if R:;f~;~~?,ii~~~f~;~~¿~~KE.f~&:f f gr;\~·~1·::•·' .. · 
secuestro :Qe_,_bi_en.es •~-' hasta>'.·por.~el::_c\.":!lor·~·de ·,lcis .. :.·daC.0.11. en·:...:-· 

. . . .' :·.;- '.-" '. " __ ~;.: . ·:f~~_::~t;z;;('~~,'i~~::ikft:if!i;[~i;.l:;./l:~·}"F~;:}··~: ::·'. ~-'. · ... ,_,._ · · 
garantía-,-·· sin'; que ;:en '(,ninqdn"'. ca·so·:, su:-'.responli'abilidad 'OxCe­

~ --. .-_ •. :- .:' ::.. :.;:~:--~~;_:~:'.:~;~:-:,;?·;;·; ,~~'";_~::t;-_~~-f{¿·/~'.~'1-~-;~<:':'_:;}!·~::; :.'~:·u¿~;~- ".-. 
da del rr.onto: del '::intie::éS '.'-garantizeldo:\'}::~~Ii-{:~:,)·.·:·: ·, '"/' 

. . . . " .--. ._;'-~-.:y ·~:-_,~y-:::<':r:,:·~~".f,~;_i~}t~~~:\1~0.~\'.\:.:!~'\i<;~;~_~·-:. ," -.. ' -
La :CeBponsabilidad · aolidariil:c:cCPri!rideri~,1Ca::-acceáo -

ri~:,·::.:::·::::/!J·~::~~~i~~~~~tf ~1~'.!~i}~~'~1··~~ .. debe 
entenderse por. sOlÍdaiid&.d_:·e~ ·CCinSe-cu:en:C:ia/:--aCn 'iipli'cablCs 

•• ; • ._ ' "-~:::;-; J -. • • 

las disposiciones del Derecho "com..Sn', Ya '.puntad8s l'tt\.1011. i.!!, 

c:isos anteriores. 

establece la solidaridad del Agente Aduanal, pnr lo que de 

conformidad con el Artículo lo. del propio c6digo Fiscal 

de la Federación que establece; "Las personas físicas y ~ 
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las morales eatiin obii9adiÍs ··a contribuir 'para lÓ-s. gas_toa 

públicos conforme a las ley&s fiscit.1e~ .~e~Pectivli.a'r las-
' ,. '··.-

disposiciones de &ste_ código se- aplicar~n 8n Su 'de_fé.cto .... 

"solo mediante la ley podrá_destinarse·una contribución a 
1: .• 

un gasto público espec!fico_";·:·::~;_·· 
'· . .;··::_, 

Atento lo anterior la solid~~ida'd .-¿¡-~.L":-Aci~~te:Adu~~a1 -
respecto del pago de los impu~atoa~-~i-~-c~~~~C-ia-·_'irter10r, 

·,_e ._:' 

y deruCs contribuciones que se cu::1g.~n,~-n-::¿~~-- ~;t·i~-a··~-~- la -

operaci6n aduanera que realice. ·proviene _de la ley aduan.!. 

ra en su artículo 41 fracción II. 

El principio constitucional de proporcionalidad y equi-

dad de las contribuciones, determina que no todas las per-

senas senaladas como causantes en las leyes tributarias.·-

deben pagar igual cantidad. 

La l:ase esencial para determinar el importe de .1.a con-. 

tribución personal 'es la capacidad tributaria Y.para me -

dir en relación con ella la carga. las leyes fijan bases 

de c'lculo como son las tarifas, tasas y cuotas. 

En otras ocasiones. los impuestos tienen Como base el 

valor del producto gravado en el mercado nacional y extra.u 

jaro, como es el.caso de la Ley del Impuesto General de I!!!. 

portación y Exportación que son de gran relevancia para -

nuestro estudio, en las que se establecen las cuotas ad-V!. 
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lorem~ precios oficiales. 'que gravan ·1a i'n.t~Ód~cción· 0 -­

extrac:"ción de· las mercancías -ª-¡· Te·r_ritc:irlo · ~~~i~n~·l •. -_·así 

como tambián las re~_t;ri~~iO~~-s o prohibiciones de las --

mcrcanc!aa. 
'• ~ . 

;.~ími~~~ e~~ist~~; ~~ritri.kiU~io~~~, que ·atienden ·a la r'ea;.. :-

~iZci~i6.rí:· __ qu~ ~~-:;_pr~~é~.--- par~: 1a._-~9~nerac·:lón:_~~; ~ª-;'?bligacióri 

tribu-~~~i~·- P~r_:·· ~~~- _:,~-~';"~~-!·¡;¡~·. -_ _.~-~-~-~ta~~~ -~o~:''.l,á_;--i~-i ri1·~-trá.c16n 
• - < > • ''-' '• :.r; -~- - ' 

·Pi1bli"c&_._a"1 los· pa-rtfc'ufareS co:i:O'.,·~s:·e1:·cz..so_-d&-.-i~. Ley" Fede_ -
--· ._._ . '._ : .• '-- _. i" :"\-···:'"'··,·.,:···_ •. _.·.:·· .. , .. '-:J,-.. -; -:.·_,_;; . .:·.!.-'o,::~:::':.:;,;.:-- ;·. -; ... __ . 

ral ·di!- oii=reché)s- quEi:'·establece'.di.fereii.tea ~cuo'tá:s \.l!-. pa;ar por 
. - .,',:· ---·---~·--~->--1í . '" .':;;~~~-----, ··-: . -

el_:_seryicio·:Pr'es~ad?. ~orno· s6n'i ........ ,.' --.·.-;, 
"'. ~-- "i.· -_;_~-~~~,:::-:.-~ -,,.<::;:., ' -:·-·_. -- .. _,_-_'.e 

. . El-_ t~~ite adUa~e~_e~._;-~-,~-~~~~~;'.~·~:~:~~~-iriarioa y e:-. extra­

-~rdi~ar~·o.- ~-~-¡ a~~-c~-~~}~·;- ~_é;:me·=:cai\C:i:8S·j 'muelle. -- desembar -

que,· etc: · ·_;_::,'.: .-: -~-/~\-{}(:-;3;t~~::;;~}.'- ~;,>;/".~··.j_ t .. '.'..' 

·E·i:·_:~~~st·;~:- ~·~~-~-,~~~~t~:~l~~ri~-,'af. hablar Ce los tributos 
·- .-\-• .. ·,, 

aduaneros -se"a1a- c:iue --; .. son -tributos' y gravámenes aduaneros 
·.·.·,· 

lo&-.:d~r~·cho:~:·:o:;_~P~est~·s. ;·.'_.i~s·:._-~_~S~~ que el Fisco Federal 

exi9-e!_:-éOB~CitiVii~e-nte ·de 108 obligados a s;¡ pago como cO.,!l 

secuencia de'_la.izÚportac:ión o exportación de mercancías a 

trav&s de las 'fronteras del país, o por la prest1'ci6r. de-. . . 

. aervi~-i~a"~ la·· 

Por lo que, en este orden de ideas y retcmar..do lo seft.!_ 

lado poi el.Doctor Máximo carvajal Contreras, en su libro 

18 Fernández Lalanne Pedro "Derecho Aduanero" Tercera Edi­
ción, Palma Argentina 1966, pag. 288 
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"Derecho Aduanero". 

L'os elementos que ·_constituyen-·1a obligaci6n tributa-

ria scSn: · 

1-.-: EL-.SUJETO ACTIVO.- ciue es el Estadc, ya que es el 

. qUe:. tmPD~~- ?:_a···cb119acicSn· tributaria y exi~e su cll!! 

~ibt~~-~~-~-~-: -~~;~~i~Í~~~~, la contribuci6n. 
:_._~:_,_·. 

No ob~tante·a110 el Estado puede tener también la -

. c~te_90~!8_-:_-de·· si:Jjeto pasivo (vg cuando un particular 

exige devolucicSn de impuestos pagados de m~s.) 

2.- SUJETO PASIVO.- Que es la persona física o moral que 

juridica~eñte debe pagar la deuda tributaria Impo=t~ 

dor. o E_xportado= y Agente Aduanal solidario. 

3.- HECHO IMPONIBLE.- Es el paso de mercancía a través 

de las fronteras aduaneras (Hecho Generador del Im-

puesto) .. 

4.- EL OBJETO DEL IMPUESTO.- Es la entrada o salida al 

o del territorio nacional así como la declaraci6n -

del sujeto pasivo en el pedimento de importación o-

exportRci6n (Régimen aduanero. cumplimiento de res-

tricciones y requisitos especiales, etc.), para que 

se produzca el objeto del impuesto. 

s.2.2. El Agente Aduanal como sujeto Pasivo de la relación tri-

butaria.-
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EL SUJETO PASIVO.- Es la per•ona que conforme a la Ley, 

q1.1eda obligada al cwnplimiento de las preataci_onea -'tribg 

tariaa-sea en calidad de contribuyente o de'~eaponaable­

solidario. 

EL COHTRIBUYE.~E.- Es la per~ona ~especto de la ~ual se 

verifica el hecho generador de la obligación.tributaria. 

RESPO..~SABLE SOLIDARIO.- Es aquel que sin tener- el carác­

ter .de contribuyente. por disposici6n expresa de la Ley -

debe.cumplir las obligaciones atribuidas a 'ate. 

La responsabilidad solidaria del Agente Aduana! la encon­

tramos regulada por el Artículo 41 de la Ley Aduanera que 

establece: "Son responsables solidarios del pago di!! los -

impuestos al Comercio EXterior y demás contribucione!: q·.Je 

se causen con motivo de la introducci6n de mercancías al-

Territorio Nacional o Extracci6n del mismo. 

Fracción II los Agentes Aduanales por lo que se originen-

con motivo de las importaciones o exportaciones en cuyo -

despacho aduanero intervengan personalmente o por conducto 

de sus empleados autorizados. 

La responsabi1idad solidaria comprenderá los accesorios -

con excepción de las mult8s". 

Atento a lo seftalado por e1 artículo invocado se desprende 
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. . .' ·: ... -.. ··--: '' -·· ·:· .:-: .:' · .. : - . - ' '' 

nera se ro!§: .. uiii~amen-te_. ~·~ ·-~~~~;~.~ _· al~·Pa9o .. de·.-'ios i'mpuestos, 

que c~n ~~ti~:~ -d~ iil _··~P:~r8c;i~n·'"adua~era·.-~n que· interven-

. gan · cor~e~~':l·~~·á,~:·~:: ~-~~·--<Í_~-o'.~~~:;~~~~·- :~_~il ;o~Íigaci6n so~ida­
ria F.iBc~i- ;~·::~J~';i'~'~i:::.~~-~;;1T1~[~rii~'.•d-~ -~~~:.-'~ei'i.e de prest!. 

·, '. ·--· -... '-: -·-- -.. _:.:·;-."_·.-:' ~:~. ->-::~:-_.:.-.-~.i\1\,~~~{:, -·' ,;.~.--
cienes tributarias: a: __ qUO.Se'.encuentra ·.ob1i9-ado el Agente-

' ;; _--,,.O.·~: ,._ ·,_-, 

Aduana! é:onjunt.ame~~e-·~c;~ ~~i:f-~~p~~tador,-'o Exportador so -

biesale· a~ue.l1a::d~·::p;~~erit'~·;::i~; ~e~i~~act~-n a~ancelaria, 
--· - .·--·,.,; ,.,' 

que ea una autoliquidaci6n y,en virtud de la cual, se --
. ·::.. '. 

otorga a la adminiatraCión aduBnera los elementos necea.!. 

rios para la cuantificación o.liquidación de la deuda --

tributaria. 

En el supuesto de la responsabilidad tributaria en la que 

se encuentra el Agente Aduana! que interviene en la oper!_ 

ci6n del despacho, se realiZa el hecho imponible del gra-

vamen aduanero • 

.ñhora bién, las contribuciones por las que el Agente Ac?:.i!_ 

nal es responsable solidario en cuanto a su deterrninac!6n 

y liquidación ser~n: L~a impuestos al comercio Exterior-

ya analizados en el capítulo anterior, los que se causen 

por los servicios prestados por el Estado como s6n: Los 

Derechos y el Impuesto Bl Valor Agregado que grava la En!!,. 

genaci6n, e Importación de mercancías al país. 
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La Legislación ~duanera.en su ·parte represi~a,Qst~ cons­

tituida por el conjunto. de norrn:i~ jurídica~-_quc pre-. .. iene.n 

y sanciona'n a l~s conductas viola~oriaa. ·d_e la~· .nori:ia~·- · __ ~ 

aduaneras, tales conductas p~-~-~~~ .s~~- ·tif~:~~~a~'--~-~º- del!. 

tos (C6diqo. Fiscal) o·_i:orr.o:- i.n_fr~-~~-iC/~_e-~- (~ey_-_.~-~u~-~e~a). 
L& naturaleza eape.cial · de:é·las inft-'~cci~·ne·~- -.d-uaneras. y_ .­

las· pena-~-:-fi~~~~~a· s~~- Co'nte~pl·~-d.~S·::-~~9isi:~~iva~ent~· fuera -

del d~~8ch_0_ P~~a1·:~i·á~-¡c~-:-- -·"- :·¡ ;.:'.~'.~:·_::·/·:~. 
"La natural~~:·: ~~~-Í~-~~~:i·~:~-:~·Í_¡:~~_::'.i:-~~j;'~~·ii~ri~~ a· 1as normas-

Exist&n .pr'8sü:Púí!lif:Os _que sin sex los elementos constituti-
-' ' . . . 

Voii _.-de ."ia· i~fraé:.ci6n directamente coadyuva.n a la infra.cci6n 

.t~ib~~"a_~--~-a'.y _apzl
0

r~ce el· Agente Aduanal como responsable. -

cóm~ ~ori_la. i~correcci6n o falseamiento de loa dato~ de la 

mercaricía. como valor de las facturas, datos que permitan 

su identificación. etc., documentos en cuya redacción no i.!! 

terviene el Agente Aduanal pero que puede adquirir respona!_ 

19 Fernández t.alanne Pedro. op. cit. Pag. 822-924. 
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bilidad. por ·ser la base para la determinación de las -

contribuciones previendo este supuesto el reglarr.ento de 

la ley. ad~aner.8 e~ a~-· artic~lo-'1á1 dispone; 

"cuando_-la ?etermiTI.aci~r\~de impuestos al Comercio E'>C:te -

ricr ·y· ~e :nerechos'. P.duaperos hubiese sido hecha bajo la 

reaponaabil.idad de u_n Agente Aduanal, ser& a cargo de -

~o~· ··co~~~i.b~Y-~~t~~ el. pago de las diferencias de. dichas 

cc-nt~¡~~-~i.ó~ea'~ ~u-ltas y recargos que se determinen, si 

prov_ie,rien:de inexactitud o falsedad en los datos que pr_Q 

porciCOaron a los citados Agentes Aduanales y siempre que 

l?iat~a · d~t.~-. ·no hubieran tenido conoc::imiento de dicha -

inexáctitud o falsedad". (Sin embargo será necesario que 

_lo pruebe el Agente Aduanal}. 

Los Aqentes Aduanales tienen una combinación de relaciones 

jurídicas. pues representan al particular ~· auxilian Bl Es­

tado, ·e'áto origina una serie de responsabilidades respecto 

al Estado corr.o respecto a sus mandantes siendo las siguie.n, 

tes : 

a]• - Responsabilidad Civil. 

b) .- Responsabilidad Mercantil. 

c}. - Responsabilidad Administrativa. 

d) .- Responsabilidad Tributaria. 

e)• - Responsabilidad penal. 
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5.3 RESPONS~BILIDAD CIVIL. 

cuando hablamos de la compara~ión·. del: mandato ciYil 'con -

el mandato aduane~o vimos '_q~~-· e~:l.~t~n-"c·i~itB~· similitudes 

en cuando a los Derechos \,:·: -~~ii~~CiCA~-9,- ~.!·i; :-n~a~;~ ! .·~O-
·>><-_·'-:«-·:·-:"· 

mo del mandatario· •. siguieftdC>:·--e:ori l?s-·,inisrños ··argu:neritos d! 
''·-~:~; 

quientes reSponS&b11id~d'~a'~, ~~~-~-'~_: .. 
- ,, __ --~-.. :)f· \ ·- .· ... ': ·-· 

En caso· de. no' ejei::utar'-el·.ne::j'Ocio enc:i::endado perso -. ,~,:,. :·' . 

nal_mente ~ _ del~:_ga __ ri~';'.0 .::!Jub __ s_ti-t\iirlO, incurrir~ en reapons!. 

bitid~~:-~i~¡l ~'.~~~;~;~,~~i~~~~e'~te d~ _la adrninistrativa, ya 
. . - , : . - ¡ ~ ..•. , 

que_.·ei-.~~da~t~'~P~d-~'~<'e'X1sir1e los dai\os lo' perju!.:ioa que 

'se ·_ie od~si~~~' y:·_.::i~'--autOridad aduanera podril suspender el 
.~ •. 

ejerci~io de su.~tente hasta por 90 días. 

~:~i:~¿o '(!ri- ~i ··'c~so de c¡ue no se s:J.je<;.e a determinadas 

su mandante que sean lícitas y no 

contra~C~9an--_-'l¡s:·:di.ap~aic~~nes ad~aneras p:x!rd el mandante 
.. · ,• . . . 

exigÍ.r · áu ,restituci6Í'l o' lnde_mniz~cidn p_or :os· denos y per-

juicios que le cause, ~gual_ s~tuaci6n,.- se _contempla cuando 

no ir\forrne a su man.daOte ·d~ la· ~-~~Ciusl6ri --del· ne;Ocio en 
,.-_ .-.:.-

comandado o no de la rendici6n _de cUeñtBs y. cntr,egue las 

awnaa que hubiere recibidO 'por la __ eje"Cuc~-6n del mandato 

(o la mercancía). 
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Por lo que dicha res-pOns~bilidad se·: resume en la. repa._ __ _ 

raci6n del dano"0·.1~' iOd~~·ni_z~~16·~-dB:.1oi- d~f\~s Y. Per----
. - .... ' -- ' 

juicios· ocasionados,_: respOndiendO_.: haiatit. :·_dé .. la: cuiPA ~eve, 

es decir cua~do _no desemPe~~-- s-Ú~·f'~~~-~óri. ~O~i\;.--~~. r:t¡s~ dil!. 
>"• • ,_,· ''-.,, _ _;:, ·'·.' 

5.4 RESPONSABILIDo\D MERCANTIL. 

Al hablar de la naturaleza .j-Ü_:_Ídi~~- -d~ las funciones del 

Agente Aduanal vimo~ qu~·:' e~ste ré~~~~~- a~tos accesorios -

de naturaleza comorcial y __ ello dar.6: lugar a responsabil! 

dad de tipo tarnbién_mercantil, consistente en la repara­

ción del dal'ic o indemnización de los danos y perjuicios, 

mismos té~minos que la responsabilidad civil. 

5.5 !U':SPONSABILIDAD AD~NISTRATIVA.-

como ya heinos visto. en el desarrollo de este trabajo, el 

Aqente Aduanal'tiene una dependencia administrativa para 

los efectos disciplinarios y además es un colaborador del 

·Fisco.Federal_ya que a través del control de su actividad 
. . 

le· .brinda· una mayor seguridad al Estado en que la declara 

ci6n y.liquidación de los irnpuest~s de los contribuyente-

sea hecha correctamente dentro de las disposiciones rogl~ 

mentarias aduaneras. 

De igual forma hemos analizado que la administración 

aduanera, tiene un verdadero control sobre el desempeno -



158 

de la func:i6n del' Agente Adua~al que ~rte de:-!'de el otor­

gamieftto de ia pai::ente 'para cierta j1.l:isdi.Cci6n, así como 

la vigilancia de .au _corr"e-cto ... desempef\o a_ travl!s de las -­

aduanas y _que antB-,~~--~~~.lmpl~i~~~~'.d~' i~~ disposiciones 

legales realizada8 °PO~---;:os ::1'~~r'-~~a :~dutinal~s- o sus rePre-

sen~antes au~~r¡~~~~s~- ·:re:~Po~d~rá~ -~.e i~- I--~~-O~i~l6n-·de --
'·---·> .. ·---'~-'-''-;.... 

las iÓfi-ncc:iones c:Cr:espondientes. ya_ sea le .. ·es_ o qrii.veS y 

de otras sanciones--~~º_-,:-~~:~ ~~~;~~~i~~ --~ci :~anC~~aci6n_ .de la . -- - --. .. 

patente aduanaf _por·_ Ía_ ini:ib_~~rvzlnC?,ia_'·.dO. lBS _obligaciones-
' '·'. ~; < -. ; ¡' - ;-;, ~" 

contenidas pr1:icipa1mente. en~ e1 -~~iticu1;;. 14s: _d.i~.-.1~ .·L~Y .. -­
\··:,· · 

;_--,, 

Ad•••:::· lo •nteri~r. ~~óft~t~fib~~~~i~~c~•{p~ede~ 
dos proced itnient'o8 adminis trát.ivos :·,.de :·,1a ·:-i.Jr.poaición 

darse 

de la 
,,, _,.,:·:·--~~5~.:·.::-::.:;;j~-~~-;.::.-\l"~/f,\,_-"~-:;:-. - '-i. ' ' 

sanci6n por la comisión: de ~la'.'-infrii.Cc-ión ;. {Prc:edi.-.oiento -

Adrninistntivc ,•• 1~~~if f~J{~}~1~fl5,~·x~~~~~.l . y .• 1 · ?••c•-
ditniento. de suspensl6n:,ci-_:Cailcielación -de ·:.1a ".pa~ente, e:Btos . ·;.-.; - -~ .... c.~-·.· ."_; ·, 
proced~ientos so~ ~l'~de~·~di~'~te~·~--d~: la· ~ésp.~n~abÍ.lidad -

. - . - - ·-·--·-.>:e· :_,·:·· _,.,: 

tributaria y penal dependi~ndo .. :de?-.:irlcumplir.l.iei:ito Y por -

coneiguiante de la infrac~ión ,co:ria~~d&~ . , 

Es de hacer notar que en la· ley adUarieia no existe -

debidamente reglamentado el Procedimiento de_· suspensión. -

de la patente del Aqente Aduanal y alln _·máá ·1a Dirección 

General de Aduanas, lo suspende sin agotar la garantía --
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constit'.lcional· del Derecho de Audiencia. 

cabe seftalar también.no obstante lo anterior, la -

responsabilidad admin.istrativa .no est4 deiimitada en la 

Ley Aduanera, en cuanto a las infracciones,·. toda ve& que 

al hablar de ·1os .r:eg!menes aduaneros se· presupone que la 

responsabilidad so1:i~ar.i~ _ r~sp~ct_o al Agente Aduanal, •• 
por la triiportaci6r\._-O 'Expor~·ación en. cuyo despacho aduan.!!. 

ro intervengan, por lo que se infiere que dicha respons!.. 

bilidad termina una vez que se ha llevado a cabo el Des-

pacho correspOndiente, en forma correcta, es decir cum 

pliendo con todos los requisitos inherentes al mismo y 

quedan a disposici6n del interesado las mercanc!as. 

Siguiendo en dicha observación .en forma muy concreta 

la responsabilidad en las operaciones te"mpo::ales (Import~ 

ci6n o Exportación}, la Ley Aduanera no la delimita toda-

vez que se pueden dar dos situaciones: 

1).- Que la responsabilidad termine para el Agente Adua -

nal cuando sea concluido el Rágimen Aduanero, ea de-

:ir, cuando sean retornadas las mercan~ías, ó 

2).- Que la responsabilidad termine cuando una vez que se 

haya concluido el primer despacho (lmportaci6n o Ex-

portaci6n), en forma correcta y las mercancías queden 

a disposici6n del interesado. 
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Sobre este particular se hace la observación que no 

obatant~ que la Ley Aduanera no la delimita en forma. ex­

presa, está responsabilidad e'n la pr6ctica la autoridad 

aduanera responsabiliza al Agente Aduanal, aún cuando 

ya hemos visto en el capitulo correspondiente, songa 

rantizadoa los impuestos y posibles multas que se origi:_ 

nen ai la mercancía no es retornada en el tiempo esta -

blecido. 

Ea de hacer notar también que en este tipo de opera­

ciones se dan dos despachos aduaneros no obstante que sea 

un solo régimen aduanero, y este segando despacho {retor­

no), puede ser tramitado por otro hgente Aduanal, por lo 

que en áste orden de ideas, la ley adu~ncra debiera ostau 

blecer la delimitación en la responsabilidad del Agente -

Aduanal en importaciones y exportaciones temporales en -­

forma expresa, unicamente por el despacho aduanero en el 

que intervino el Agente ~duanal con todas sus consecuen­

cias y no del retorno pues este es una omisión realizada 

por el rmportador o el Exportador y no par el ~gente Adu~ 

nal y ello en base a que la autoridad se reserva la facu!. 

tad de vigilancia seg~n el artículo 81 de la Ley Aduanera. 

Ahora bián sin entrar al análisis de las infracciones 

administrativas d~remos, que, el artículo 26 del c6digo --
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Fiscal de la Federación 'establece "La ·responsabilidad 

solidaria comprender« los accesorios con excepción de -

las multas." 

La Ley Aduanera estabit!c~ 'como sanci6n por la corni-

si6n de orden de 

ideas podría pensa:~ae que-.el_Agénte.:~duanal no, pod~d: im- · 

ponéraele sanción por l~ ci~Í.~-ió~ -d~.-irífr-acciones·, ~in -­

embargo, si dich& cofnisi6r\ -de la i~;:Cecc·i.Ón ~a-_ ~~~~id~­
por el Prop~io hqent_e_ AÓuanal, en cuantó ,; :la -inobservan­

cia de preceptos ie9 a1éa aduaherOS.,que· e'stl5: ·óh1i;a-.d~·-.a ·-
' --- .. ,.-". 

conocer y aplicar, por ._10 q~e- el f:unda~en~~-1ó-"'é.r\cOntra-
mos en el articulo 71 del c6digo F1·s~-~l d.e ·l.~ ~-Pe~e~~-~i6ii ... · ' - ,-- : _.· . - ' . - : 
que e'stablece "Son responsables de ·1a ·cotni8i6n·-'de las in-

' ' .. - . ' " ' ' .-. '.- . 

fraccio'nea· las ~ersona~ qu~ r~~liceri los supuestos' que en. 

este capítulo se.consideran cc:nno tale~- as! 'como las que -
- -- . ' . 

ÓmÍ.tan el cum¡)limiento de las o'blig~cio~es previstas por 

las disposi~ione8 fiscales ·incluyendo aquellas que.lo ha­

gan fuera de ·los plazos establecidos". 

Por todo-lo anterior, el Agente Aduanal será raspen-

sable de las infracciones leves o graves que le sean im -

puestas por la autorida~ aduanera. 

5.6 RESPONSl\BILIDAD TRIBUT/\tuA.-

La responsabilidad ~ril::lutaria como ya quedó senalado 
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surge por disp.osici6n e'xPreSa de la ~ey ~duanera. en su 
- - . ··. ·' 

· artícui_O 41'. _ a·dq.aicre·c uiúi·, :r/e_S¡:jonsaLil idÍld . sÓlidaria 'ies-

pecto 
. '·, '. ,'-_ .. _: :· - ·_ ., _'"' .:· _ .. _ ·:'·_· .. ':· . ' .-- -· 

demcf8 -~_c_ntt; +}j.~~-~,~~~~--_,~ qú~,{."~_e._~-~-~~:sf_i~-~-~-' ~o~·-;·ia :. _i!ltr:oduc:ci6n -. 

al ¡:)ars··;O-:_extrBc:C:iórí·:-dB1"i·_mi'smO-' de :;ias ;·mérc:a·;,c;·!á's .. e.n cuY_o · 
,_.,_,, ___ ·-.-. -· ;_,_,;._.·-:'-'·:::.· -:;.! _____ ,·~~>'' ,e~:--,,~-". 

'despache: aduari~,;;C?·-, fnt_-er~~r;g:a\-'?.;. \;_:
1
\: {'.::.-_·. ;/ •. __ :5_,-,. 

Ei ··A9·~'~t~,-~-d~~nil1 :--:,i~t-~~~i~~~-:di~;e·~-t~m"~'nté:'.· =>,·a tra -
i··'' 

·Ves·· dC"· Sus.:·emp1ead::>S. aUt.Ori:tBdós·:.-por_~<'ú'1 ¡.:'~-~d~·tó .º'.por con: ... ' -- - - ·•· -..... _._' .·:,- ' '. 
-s'ignación~: en;:1·a --operaci6il · dei.0 dc!'sp·achO/ qu~ --~-~ '·ari:lina --

. - ' . , . . -., -.·· 
por ·~~-:.·i~t~~d~.~c:-1ón' 8~tr~~di6·~'.,·~~--;~~;·ca~6:[~ .. ~ 'de1.:0 at -

"'•:;·· · .. ":,•·· 
país. e:s decir·, realizD Por 0rderi9s·;.·d~'-·su_, man·d-ante· el 

' " .... : . ' ' ....... •, ~<,., - '• 
hecho 

imponible .;e~eia·d~~-;d·el. ·'i::~édit'o. fisc&l:. por Ío: qu·e. adquie-
1 ·. --~:. - .•• (.'-, ., . 

re '.lna =hli9ac_iÓr._" t_iibUtaria:_·é:o;:o:-2u)etc, pasiva.·sc~idario 

de la :::-elac:.16~ t:::-ibutaria· Y, :·ei>~·uj·~t¿•·a~tivc -~cd~á e>eiqir 
. . - '··.'·- - - ' 

el paqc de los c;;.Sdit~-~-; fiscales que :ie :~~iqinarc~ ·can la 
... ;. 

cperaci6n aduanera •. 

est:a responsab.ili~a~ -t:C-ib"ut'aria, ·está intimamente li-

gada a la administrativa .Y, a la penal, pues la obligación 

de deterr.iinar y liquidar los impuestos correspondientes de 

la cperac16n encomendada, la obligaci6n de lleva: al co 

rrier.te el registro de los despachos en que inte:ven;an y 

formar '.ln archivo con los documentos relativos, que debe-

rán conservarlos durante 5 aftos. la aceptación de visitas 

que ordene la autoridad aduanera para comprobar que cumple 
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con sus obligaciones, etc., s~r:· iÍiedi~a~ ·de c,ontrol. p::>r 

parte del Gobierno Federal (Adininistracióri Ad:.iBnC?ra), y 

que también podri!fn traer .res~~~.a~·i¡l~a~;.:~é ~·ip~· ~~nar; 
por evasión de impuestos. u o~is¡Ón,<:i~ ·~i~~~;~~~·D~os··'. .. ~"a .- -

quisitos o restricciones 
0

qu~ ·'debia'rO~- h~b·~~-~é--_C~bi"a,r_t_o y_ 
'-·· -- . '" -· ·' -' - .. · · . ., e..-~.- e "" ·--·· -- , 

que pueden confiqura~- I:nfra~ci~ne'~' Admifíf&tr~,t:i~as 

bién el tipo penal que. ~onst,it;u~·zi __ ;U·~ -._d~~-~-~'~/< 

RESPONSABILIDAD PENAL. 

obtener 

ción II y en este punto se analizó los· supueat'oa ::d&·:_la. -­

comisión de la infracción de contrábandO·así comó de la -

tenencia ilegal aue se consagra en.los art!culos'l27 y·--

130 de la Ley Aduanera,respectivareence. 

Siendo estas infracciones administrativas·, podrl!n --

dar lugar a la consignación ante las autoridades judici!!_ 

les para iniciar el procedimiento penal. 

"cuando se cometa un delito no previsto en éste c6digo -

pero sí en una ley especial o en un tratado internacio-

r.al de observancia obligatoria en México, se aplicarl!n-

é'.stcas ••• " observando las disposiciones contenidas en éste 

código. (Art. 6 del Código Penal para el Distrito Federal~. 

El delito de contrabando lo encontramos regulado por -

el código Fiscal de la Federación en su Título cuarto ca -

p!tulo II de loa Delitos Fiscales. 
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El artículo 92 del Cédiq~ Fiscal de l& Federación 

establece -rara poder proce::!cr penalment.e p:.:ir los delitos 

Fiscales.previstos e~ este capítulo. aerd r.e=esario que -

previamente la Secrotar!a. de 11e.c:ienda i" crédito Pdblico: 

I F'crmule queralla trAt:&ndose de l:is delitos previstos en 

Itt. 

-, . los artíc:u10S' tos, ioe. 109, 110 1 t12 y_1_14." cT~enencia -

ilegal. Defraudaci6ri. fiscal ••• ) - _ _.- . , -<· _. 

Declare que· el _fisco ha Ítofrido ~-p~ed-~ .~-fri.~- ~l:-j~i~i~·s 
en:, los· eatablecido's Por lo~-~-~~~-~~f.~1i~~}l°~~-.;-~-~:J.is.';--: ~ (~omi 
si.'6n d~l d~lito. ·de·. c;nt.x:~~a.rid~- y. rob~-: de :~e-"icit.né.t.l~ del 

rec:intO .fiac:~i' ,;-;i·s~ai~~~~~·j'~>-:-~'. '~,.~:.(.-.\ .. 
Formule lo declaracori;corr~sp~ndi~ite; en'los casos de 

conti'.aband·o·_·~~. ~~~~·~~~·i~~/j~~;j;¡~iaY~~·~·:_,~-~-- ~ebil ··pagl¡rse i~-
.. . . . 0•" . • 

puestos y. requie~en ·de: Í>Sr~i~~-: ;_de'::ín>aut.~ridad··. competente 

(Tenencia il!'.9ª1, o :dé m.GrC~-ri~·~a::°d:~:t::r6:fico· prohib!do) • 
. · .. -- \·•' .,-_-,·.·- ... _,_ .. ' 

:E:n 1<1s _casos no .Pr.ev_iS_~'oS:.e·n::.-1~~- _infracciOr.e·s _ar.te -

riores, l:liu1tar& la denuncié- d~:':lD~ h*!J~hoa· ante el Minist:~ 

ria P6blico Féderal. -

Loa procesos de los delitos 'fiscales se'; scbreseen o 

petición de ia Socretar!a _de HÍu:ie.~da 
0

':J" Crédi.~o Púl::lico-

cuando los procesados paguen 1aa contribuciones ori9ina-

das pOX" los hechos imputados las aanciones·y recargos o 

bién que sean garantizados. Esta petici6n se har' antes 

d& que el Ministerio Pdblico F~deral, formule conclusiones". 

¡ 
¡ 
1 
' ! 
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El Artículo 94 del código Fiscal de tá FederaCi6n esta-

blece: 

En los delitOs fiscale~· la autoridad riO· ~mpondrá s~nci6n 
. . . ' 

pecunar~a •. lBs_ .. autoi-idades -.ol!idministra_tivas __ ~on. ilrré_;lo a las. 1!!,. 

yes fi~C:ales hai4n efectivns -las coritribUciones · omit_ida"s, .-los -
- .'.··. ----,-·.; 

recar~os y las· sanciones administrativas correspor:idfe_ntes, ·sin·· 

que ello afecte al procedimiento penal." 

_"Art. 126 de la Ley Aduanera: ~El proce_d~ient~ ~d~irli.!!. 

trativo de investigación y audiencia y la resolución adminis - · 

trativa que en el mismo se dicte, son independier:.tes 'de·.108- -"." 

los procedimientos que se si;an conforme a las leyes para de -

<;er!T.inar resp:~satilid;:i.des penales". 

( Pág. 43 ) 

~rt. 7 se3ur.Ca párrafo Re3lamento de la Ley Aduanera: 

"Los procedimientos administrativos previstos en la Ley. y. en 

éste re;lamento son independientes de los proCedimientos ~Ue 

conforme a otras leyes deban se;uirse". "El· ejerCicio-de .las-

atribucior.es de la Secretaria de Hacienda :~_ér~di~-~ --~~b11·~~~-:-·_ 
senaladas en la Ley Aduanera y en éste Reqlil~entO', --~8~:~n ~-:(~ 
perjuicio de las que correspondan. a las otras _dependencias del 

Gobierno Federal, conforme a las leyes". 

De los Artículos transcritos se vis1umbra'1a.aplicaci6n 

de un doble procedimiento Administrativo- y Penal~ 
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Sobre esta situación, en la Doctrina se h.in ori;iinado -

diversas_ opiniones; respecto :a la a:p'1icac~_6,n de dichos proced!, 

mientes en materia· dé--:'6o~~~ab8n"do, __ -~¡ se~_ éste considerado si­

multaneii.mente cora~ :d~~-it?-.':'Y_--.~~~~' infracci6n administrativa, •! 

gunos tratadistas ·cons1det-á·n··que·~·~;:c.~rrecto l:' !undado ·au aF-1! 
~~·:_;·_: -

•. ~- • -·:< _,·::·.e ·. '· • 
ya sea c:;iue en el ,mi~~o -se:-~bau81v~ a· se_:;~o~de~e-+<>?-:'(NOn bi~-.' Í.fi ,: 

.. - ;.~ 

~:".: ~- ,• :·-< ... -·~:~;. ,.,,, ... :, ... ;,~,--,; 
::--:- -\'-." ';,\?--·-:¡- "·· ~,1----: ,',.·,_- -·r-. ~ ... 

Sin entrar al a·ru(lisis :cciil~'ret~ .. ·c1e-~12a'i_:di'~¿;~ié;'l.dOctri-'-. -

idem,) 

noria, así como do· 10~ ilíci~j:':d~,~~~;)~i1~;;i~{~*i+.~~~; aue•, 

la primera corriente afirma ia· __ .validez, del .:doble:~procedin:i~nto;-_ 
·. - ,.-. :. :._:»\~_,; ,_:'~?--'._;;._·:;,~ .. _~:2Je.~\~/~~:1~~>~-'_;::.·:_.<_{,.J;.-~--:~·k·:.;. _ · ... ,_ . 

representada entre otros, Por,·tos 1·.m.i!'eatros;,ManUe1-':RtVe::-a·-Silva y 
. , ·_-:<~-~~-~~,,-:~?:~?'-~Y:tr:pJ/~';'.;~_· :~:-;_··_:~~'.l?ff<: .. : 

Luis Fern,ndez Doblado de.; los -que.·. nos: permitL'tlo!!'_ mencionar·- sus 

· · ~;~~i~~·~Z:i~r~·!;t(·-$·,·;_~:·, ,... .· · ·· teorías. 

·Manuel Rivera Sti'v&· sustenta>-que(la'·:d~alidad. de piocedi-

mientos que se derÍ~~ -.-de·:.~Í~~:~·~;~i~{~~:.:¡;··i~_:j~~~-~~-~~-~¡i~~'}/~-~- tnd~-''_.· : 
penc!iente del pr.oCe.diií\~~:~~~- :.·~-J~¡~-~!if ~~i\~~i~i~~~~-~iV~~- · c'on- ·-- · 

. _ ... .-.. __ . ___ , ·;:_//"~~:.:·~:X~.::'.~_-'.:.-:'.:_~-.:_;'C· ..... ·· .. . · 
miras a sancionar_· 1a misma- tra __ n~_:;r_.es ~6:"· ::<:·E_stos·;_pr_C),cedimie_ntOs-

sa ncionatori~s ~i~~'~_Oi6~:::,~ ~~~~~:~f ;~t~-~~'.~~~: ~~-~~l~~ .. _-·f_~~d~me~:tai . -· 

acerca de las -·pOs-ibiiidades': Y:<alc-áfiCeB'._';:1e· :i~'- gara~t!B- cánStitÚ-. 
' - :· - " .. ,_ _,___ " - ,,. - . '•. - :- ' - ' - ' ' . 

cional consa:;r8da ·en·_~-1-j'ar~-!c~J.\;: 23~> ·r~f~rid'O' zi:J.:·á.mbit-~ tr"ibut~ 

rio, pues circun~~r·i~-~--:a ·'.~'-~,~~~~-~,normas ~ri~~-~rias ·-en- ~i~tud --
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. . '•. 

de las que on· un mismo hecho u omisión _configuran·: un d!!lito y 

una infracci~~I. pr~c~d·¡m·i~~~~~ 
autoridad ~~~1C:·i~1:::p;r~ i·1~,-~-~mp~~baé~6-~- y.:'~an~1~n- dBl ·~~~1to­
l' ante la ~uto'r--id~d. A.drñi~i~~~~a·t-~~a\·p~\r~_: la ".~:~~~~-do~~i6~ y san. 

oié,. •.d•E::J;g~::tói~f i~~~;0f {ij~~ii~~~é~•~o·.d~. Orte;a y -

· c;asset, en la:.que-.ea ·una' cualidad~de-·.111 .realidad .. consistentQ-
. ,- ' -' ~~ ;.';_~f:_;:-:~:,;.~.--'.;.,·;::·'.;\ '.'}~::t./(~;-, .. 

en tener-·una, Perspectiva. :en1:or;anlzarse :de· diveraO modo para-

::: :i::·f:::·q::o~: (::~git~~~~ªJ: ::•:::e::v:o::.::l:~ 
si varía al iu:ia:r del.:cOilteÍni)_~.adO~.-,':·:~a:z:'.ta también la perspectJ:. -. ,.;_ ·.:. ,._,_ ". 
va. 

-.-;:- , __ - ~"··:;·~;:., \.'\.-

~atas idéas· haCe·ra'~O·ui!''Of· maestro Rivera Silva, hable de 
- . ' ~, : . '·. '-· -. 

un p~rspectiViSmo -.:iu%-:tdt~_-~;; po·~·,' ~i·.:-¡;;~~i'' un solo, 11cto sin merma 

ni alteración de a·u'.: idi·o·ai~~~-~:ia-:'.t~edS 'S~r. vis'éo en diatintaa 

formas, se:rt:S:n ,fil án;1.:lo'de_·Ubic..ICií5n:·.c:Sa1· observador, de tal mA­

r:e~a. que se ha-~e posl_ble' iB c::in~Omit~n!::ia .. Y ·~concur~encia de --· 

'.!na tace que rompa las re°glas ~e ·c-onduc:t~ Q'U~ _.:~c:n ;n~'cé:S~ria& 
para el i:uén C!esenvol'l.~imiento de la vida 'social _y· qu'e -~-oii.~tltu-

}·en el aspecto o inguno panal en tanto existe una violación~ 

además el incumplimiento de !as obli~ac:iones tributarias que es 

donde se comprende el aspecto o ~nqulo administrativo_ 

Esta dualidad, de procedúnientos plenamente diferentes 

no influye de manera alguna la estimaci6n sohre el 4mhito penal, 
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en la ostimaci6n jur.!.dic~ h~~ha·· e~· el ,nsp-.;c.tó _a~mÍ:rlistr_a~ivO, · 
por lo qu~ no se lesiona" :ía':~q~rant·!~-- d"el: a.itículo 23 r.onstit.!:!, 

cional. · 

Agreg~ de~:i.:iual: forma' Que la duPiiCid&d-. d~:--¡a\s" ~St1ma ... ·· -- ' - ' \_-, 

cianea rio:··1es10na-¡.a- ~i · p·r_tficiPi~'.'d~ _,-c~s·a--;j~-~1~-~~-!·:.:,~_~ .. ,-~~?.i:~:_·_qU~_-:-.. 
ia. ¡-i~OY~Bbtiidád -d~' ia" sE!nti'~cta · PSiiaf;··im?idé~'.-~tr·o·s::_-pI•OCeSós 
s~~r~ ¡-~:: ~¡·;~-~-':,~ú~s,ti6-~i 'Y -r~·ª:·~~--=-~~- ~e:~:¡~~ ~~-fraé;i6~\'.admlrii9 
~rati~a __ ~~:,.-~-~-.:_ ~~c~;a~:. -~¡:·_ ~:j~r-~i~i-~-~: d-.; ·,1a·:.·acei6n/per1á·1-.-.-·s·ino:·1a 

_ . . _ .. . _, __ .,_ .-:-·::;::;~_·::, ·_,'.-~·-:·-_<.:y::r;'t:'_:;-.-:_;:.:fr;;;i:_~:-.:,._~,;:-,,:. :· :· .. " 

::::::::::::."ªA:~· :::::v::::d::::::::::·~:::.:r·!t.'f ;:1;~Ji::.A~ ... ·· 
. •: •' ·_ . ~· .. -.· __ -,~:J§:i.'.{i::.~~;{t~;.;.~:t:.:::::;·'~_-' ·::: .- . 

ad~ini!!trati..:,a sin a;raviar la_.verdad:·.eatable"cida1:de~.1a; Cosa: 
• • • : . • • ·; • ..... 

1
: :~ .• :<~·;U~ ;:~-::.;'.!'!:i;\);'lWt~:::::z.~:~.i.':f;;'.,:~:/;~~' '< 

juzgada.· pues· nO versa ni-afecta·-,a·;la_ Sentencia_ Penal~, .. ': 
" '-·:"·'-'"-. "--_·,::._ .. >.~' '''- ... ~:~.~~·,.f:.·:-~~:·:·-:-.;:i.:;·~~:~~::-;::;-::::,;::"·_·, .. ,. 

El ·iñae,Strc:i- Llii~ Ferná'ndez. Doblado~·: afirma ·.qu.e.,·la ~pOtestad··: 
. _ . _ _ .. _: ·.:·-·< ,· -'·,· --~-~-<:_s_ º.-.,:. ~ :•_·: .• _ .. _-- :.!i':· ~.::::~.:.~~,:xT~~·''.:~:/,_ '·.t;t~_·.-·.: ·, .... ,. 

sancionadora y- las· sancione!i"i:¡:ue«':aé?est8.Clecen·~para·,_el;:contrn 
.... ' ,,,:- -' . '." •, ..,_~ :::'. -;· ·.:;:--.:.: ;.-:/ i-f._'..-1:-~::-~~~-·/~)::-;:~;:.;~'.~;·.:.~<'.i":_i:'.~i'.j;~~-;;;'._~~~0~~1;;:}.~:,·:!:·.-·;_,·, '. ·_. ' 

bando e orno-: iJ1fracci6_n _._y:·._ ~Oll\º:.' del_i_t~-· _:nº. ·:_E>~~.d~nr"v·i(l_lar __ ::e.l _:pr_i~ci- -

pio ·""" .~t •• b1e·.~~ ~frfj•Ú\ii:·~.;~~~f?~}'t~~At/i~~,f~j~!:fif:~·,~ . 
sa ncioncs ~_on ~ di.fe."J7_ent.~~, .«y·_ª: ;.~.i.s·t-iJ'-~?-~._--.. ~~!:~~-~:--' y,>_~r~,~'.n~.s--.,_j_ur!.d_.h 

cos. . Aá! · ia ,;·i~f~~~ci6·~.-~:~~~~~~.~.~~;i'~v.~~·f~~-·~~~:f~~i:~:~~~'.~,'.~~~~].~~~~ª.~:.: , 

mente con· r:::.iit& y""d8c.omi.So; en C::~mb~o· P_Brª:-~~-'~.9~~~7-~,:.~e :-1'.~serv·ª,'. 

unicamente . ia: pena-" corpora1 e~t~b1~~~,_11'~~~~.·;.:~.n.;. :·P.~.r~~~ta ... indepe11 

de~cia·. tanto en i~ admi.nistrati~a'· Como· en:·10---pena1 • 

. SEGUNDA CORRIENTE: 

A diferencia de la anterior, esta corrienté se basa en 

que el doble procedimiento en el_ ilícito de contrabando. vá -
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. •' . 
en contra del Principi~ constitucfonal· .. NON BIS 'IN IÓEM" ... 

· .. ::;'.•-'''· 
cOmo _ pi;iiicipaf~S::: e~Pone'nt.eis ·,:eri.tre :o_trCs. ·.el Htro. Ser:.. ... ,. 

vando J. oarza~- Arla'1izii'.-'i!i":PriOC1~i~:-~o'riSt"ituciOni!.1 :NoN .. Bl.S _IN -

1 DEM, d-iciendo:-·q·Ü~·-: ~~, ::~~;~~~f~,~~-~;~z~{;-:~~-·;:;~'Á·d;;~ á' : ~~<~-~-i~~dad·:· ~~ 
-. - : . _-_J :~.,' :'.-\,= .--- ._:{;:.-¡,-:.~: .. ,-...;:f~'-::i/i/-'~~\'::-:·i~~ft:~:?-/-><-:-:-,=:.·::·--·:r~:;:_>-·'· ·---, ±:- ;·-.. _ ~ , , -

la sentencia, ·:lo:·que.;tr<(e'.:como·~-consecuencia_. la,.excepci6n de -
-. .· _- -.-_ . : ,, . ..:. __ :'.-'.':· ':c~-:~~~~.-·,'·~-:~-'.:~-~~":;'.~.t:.~·;_;~~<>-'~':·;.;""/::f(:r·.).~;f:. _, -... : _---~~ ·.-:: __ ,. . .. 

cosa juz'qada~ ·--~1a·· cuar;•.solOiopera .. cuarido ;se:.reúnen.:lo·s ·.·elemen;;.. 
:: · :.·. · : -, :·;. -< ~-': J;~¡ · :,¡:: ;y:::::;:th1~1;·.~~~(.~',~::h::J~'d;~0~~·~:;:·;:~_,:r~~~é~~j~,~·:z;:~_:;;e- :-r.~~; <~ ~-_1., ~~-'.-_:'. ~·_> :-·_· •. 

tes de.: ide:~ti~ad_.·.-_~e.;,1aa·;.accicnes_ y:;·~r_a ;:que;;_aéan '. ~d4!lntic.a!J ;_.,~.!. 
-._ ... · · · · '~:-;.:,.:: ---"- ;-·.\.;~'.~),~.::;f~f~~}f'.f<i}'o:¡;:·i::~,:::?i'.-&:\·j\·!_~·'.±::f'.;·J:~-·~x··~r..~:;;_:}':~ ·;.:;,;..;~"-. .,,_ .- , . 1'f 

_b~~' existir las mismas Pilites ~-,; misin,0,/9bjetc_:;Y~jn·i&ma caüsa: CO.!!. ' 

: · -. _ _ . . : .' ~. ·:.\·.~·. :-~f;\' ~~.~Y.1.,~ '-l~~·t:':,;;-~~~ As;~ • .,~.>--tr:;.:7'> .. '-~~· ., _ _.:\~:·~_. · 
cluyendc que: ·al":_esta blec.e'r'_.', ~l-~ ar~!c;:ulo 1;23~: Constitucional r_ él·- . 

·: .·- :-:-. ·-: ··_:·--~.- -.'-,:;"._; :::~:<'.\;'.;;{t't:'l·~i;.J1~ .. i'i:):f't~~·~i_:,;2;:~1,';~%:\1{.;íf:i7i·~'.}':Jf1:É~{j;:~/0_·:;~.:~t!':'.:}:/):."y~~~-:-:}.'.-~ .: . -.. 
principio-~mencionado~corresPe_nde~· a),la;: excepci6n.~de '.cosa ·:juz~a-

da / ·•?F.~~~i~t~t~;.:~;t~f "€~~;~i~;i~ii.~~-ititi:t~1i:~~~iJ~~~;~::.f :+· .· 
seftala .que.: el'-· procedimiento· JUdicial,;y. p¡,dministrativo:._existe · -:·:. 

-.- _: . ; ::~ .;. > ·--:· ~\ :.- : :,, -.,. -_ -:_-"; :_.'''.>.'-0;·_-7~~;:_,_:-:; --- :-:-',;;;::/~-~;,;:.c.;;:~:-~z;:!i;!1;:0':.''..i\;:;·;·,:\~.:::- ~:--" .: ':e'. 

d:.ialidad .. de., juicios;} uno.·que.1 se' sigue_·.ante~los .. Ti-iburiales· Fede -, · · 
·.- · · _ -.: <:;·,.:;" :,~:~:::·.-._::·'.::":' _::~=-.~,=•~rl'.·.:, :::_,·:;;;'{'.~:\:>/t:;~';:'.·::~~:;,>::;~:>;;~:jf,~.)7%.~-.7:::~1~·;~;i¡,.!S:i~i~'.<:t~:. '":,; ·_ -;T, ~' · 
rales: par.9. -18 ,-_:aplici~ci6i-i ·,·d~ ;·la' .. ~na .~:c?rpÓr.Bl\':y'~oti:?'.~el~)1.d:ii.ini.!,, 

. - _ ·.- .-: .... --.' -. , .. _ - .. _· ~-' .'. ._-;_:-,,._:,_,:_'..~·~'-.-'.<~" _. .. -_·;·. -,, :_; ;,:.;~'};.~:Ri.~-.~~\~~:·,;:~:.;~;:~~~~if~~-;'._." :-~-~ , . "" ._..__,_:.:. · .. 
trativo''que··:,es: un··juicio ,que. conclu!ie~.~On~.una_ ;r.e~olUCi6n'~de c,g: ·-·_::·._ .. 
. ·._ .':-: « .:-.:'_ :.,::'.'_-;. ,:.-, .. :_;: :,>·.: :" .:' -::.'.:- .. ;-:_:''.-;,~.-.~:;,-··~';t.)'.~~:-;'_;'X·;~~~;~1f.i_~~>i)/r;~;;~~~·:.:~\', :·,'· .. 
1:ro de· impuestos'; y' apliC:aci6p de"(sllnciones.:_de·~,caracter.\repres,!., 

vo •. ·; -J~dn~-ic~· ::~a~~~:~iéº~:~-.·~-~ ,:,i:~~::;;;:~'i·~'(~~(~~~;i~·~~~~Ü~'.:.!~i:¡'.~~~~:~~~~:i,-:.·i~,:~~-.-::. 
·~- , ___ ... ~ ':"~·.:c-.::·é-~:~r,.-.:;:~,~2;:(~~{'.,''i.''.~:)~r;:}:~~~,; .. ~:~\,~':\ '"· -· ,; 

pro.c::e.~imient_o pAra_ ia ~Pii~~~):~-~'.: de~.1ª -.sancion·.-corpora1~.es, ev1::.:,.' · 
dentemente _- :h! 'n~-t~·~~-i;-~=~-.- penal y~ d'~~--ii~~;{'J~~~~::{~;:~~;_~;-~~-~~-~di~";~ 

, .;;-~·- ; :;:;- ·' ·, .:e:c:¡'::;~;3,:)5.~';'. .~:,.~:':":_·-, .. :-~·'.~;·/¡~. --. . : : . 
mi~nto a'dmi~ist.~ati.;o:._.en cuanto· "ir.\pone·:una ~muita::·.de-~·cara'cter'· re · 

presivo· ;·a· que no ·t¡~·~~~ .~-l:--;~~-~i~~-~~0~~~~~iih~;rg~-~~~~~~-:,~i~~i~~:' 
. , •••. "-.. ~ •· _. ·--· , .. -.... ,.. ... , 7:f-' 

será · ~ntonc~s por su : ~a tu~-al_~-~:~.t~-~~~:~~~:i.t~;:fr.;~.t~~;-~~~';•~t~~-~; '._;~ '::~-~-ª · · 
existe identidad de partes;" El_' sujeto· pasivo· será: el·, contrib!!, 

.;"' -, ' .- ,.,, --.'i:_, ... -_,:.. .. ' - .. _:, .. :.·:::· -, ' 

yente infractor y e1·' E~i:a_do el':'~UjetO':·act'tVD.; .. :~~Ue .apa_~ec': come 
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del Ejecutivo'Poderal,_ identidiíd 'de ·de"lito por_.qUe- el supuesto. 

jurídico es el 'he'cho··u ~~,i~-¡~~-::iJ:1~{t~.-~' 
ManifieSta·· ~~~-i~,~-~ >~-;~~-·-:¡~::-~~-~lida0d .d·¿_- ~~-~ced·i~i~ntos 

.·. _:_· .. -.. :<_~:>» ... __ .-...:; .; -·-·- -. ···.·:-. _,.i5·,::_, ___ ,-~ •, ,,_ - . ·. 
créa e1 -.:problema_.. de~- la:_: __ cón_t_r-~~ic:ci~n-_ .. d~ :_~ente~-cias (iUe: pue'dc · -

ocurrir.: p·~r_~- i~:--~~~i¡~~~~~-:~-;~-~~~r:-~:Í~ ·;;~~~~ "-~1:- ~xiat.ir· .'id~'ntidad 
-d~.- juf~iÓS, · idt?iú:~¡d~~:-;~~--,~--~,~:;-~-~i'.~-'e~::'\"-~-~-~ii·d~-d :;.;"!.~la inte;r!_ 

- ... -·- - . ':º'· ::-':,: <· -,, .:>.-.'_~ :'.--,,-~---~-... :·-· :i :.:·· '~'- ,-
mente· el'.;--~~t·Í~~{~ ·:23 .-c·on8t·it~l~f~!1~ ~;:·· ,- _'.~/: ·-:~·~:~., ~ _ - - ---- · · 

El:,Milestri:i Efr~!~ :.'tJrzÓ·~-, Macias: 'senaÚ:i ;-~ii:_;:~-~~ delit~-- -·· 
·.,,:-.. ·' - e•;-... : ' -,., ' ' --- - , . 

no -debe ··ente'nd~·rae-··déte·r~i~a·d~ :_t1P~_:-o .Cat~:;iO~!~>:-~~~:al -:C'on\o ·10- -

·ha suste~~a-~~:·:·ia. Sci~i·~~·:·-~,'o~-~,~--" d~ · Ju~-ti~fa -·de· la;.:·-Nn·ci'óri i ·sino 
-, .. 

el hecho u . omiáión, b-<ui_e e diil':- prOé:edirr.iento · r_epresivo. 
-..·_-·', .' '¡" 

Por·· otra'·. pArte ·diC:'e"que las·:_ formas proi::e.sales .no. son pri 

~ati~~ª-· d9·~~- ~-~~~~O 
minist.ratiVa ~· en alguna forma. parecida a l<> tra:r.i~aci6r. judi­

cial, por'·lo.~~~---:d~be·_:·6on~-l~i~se _que. si un hec!lo cáe dentro de 

lo i~!ci.~o;_-~d~i~ist~a-~i .. ·o es sancior.ado po!" la· autoridad ::ornpe­

tente P6r, io:·'qu~ -~n_ -s~- ~pint6n s~rl5:. antiJur!dico qce por el mi,!. 

mo hecho .o:·_hech~~.' ~e al:ra un nuevo procedi."iliento judicial suce­

sivo o si~ultaneamente y se impon;a una pena siendo en éste as-

pecto frecuentemente arbitraria la autoridad administrativa y -

contemplado por la ley aduanera a1ravándose más esta situ~ci6n. 

Es evidente. que la legislaci6n vigente se encuentra denw. 

tro de la primera corriente pues es regulado y sancionado por --
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dos ordenamientos lcqales. el código Fiscal de la Fedcraci6n.­

q:u;.. ~o- con:;idera como dt:lito y la Ley Aduanera aue lo _cciOsidera 

cc~o infracción Administrativa. 
. . . 

I.a Suprema Corte de Justicia de· la Naci.ÓrÍ- en·: t~ais Juri.!,. 

pr<;dencial senala: 

co:;TRABANOO RESFO:-¡SABIL'IDAD AOMINISTR:,TI~A: E.."I' '.;;.¡~~~iA 'DE_:: -

como loa a;iravios se encuentran· eOde're~·¡.~CBfa:·sostenÍ!!r -
.;,~~-:...::.-i.' ;.-~;;'."' ,.,., 

que no obstante que al actor se le ·d-Í.Ó "íi.b~·~'t~-;,i,··p~i- ~l.>deii.to 

de contrabando, se le cobra el·, pai¡~ .. _~·~r.re'spo-nd:1e~'te:" por infrac-·- ·-·. · ._ .. _ ,.,. ___ ,. 
ción de contrabando debe _deciráe_.'quB/8Btit.s'.'áC_ciOries· sen indepe.!! 

';\'.- "" '.-;· .. 
dientes una de otra. }" en el caso;est¡¡_--d8~idament·e- probado que­

' -'-·_.- :-_. :: 
sí existi6 la referida infracci6n- p~i-iO que debe :-Confirmarse -

la •Jalidez do la ro·sol~~-ión iffiPa~~~-~~-~,.,-
Re\•isi6n Fiscal ·10~/1957 Is.rae!"_- Pe~fflep Fatian. 

Resaelta el 24 de·Febrero d8.·19s~, __ po:t.'unariimidad de 4 votos --

pc1".ente SR. MTRO. RAM1REZ·,---·5RIO. ;,ic. Emil_io ·ca_nsaCo 2a. sala 
', . -.' . . ' 

Bole:!n 1959 _Pi,jina-157 Edi_c:iones Mayo 2a~Sala p'gina 222:- -

19:5-1963. 
. :->: •' -.· 

"CC!~RABANDO. -.~_nfracci6n- que' es·: diferente· s.~. a.n.~lisis'. al .-deiit'o 

de contrabando. No'·-.-~~-:~ú~-~-~-. COn_side·ra:t_'~~e-. ~'~'/-~¡~-{~-:~·{( ~r~:C-cu~ 
23 con~~it~~i~n~l:~.--~~r ei:---~ec:hO: d~:--~~~~---·-~~ ~~~~o~i-~~~ 'ad~i'~'istr!_ lo 

"'---'-!•- ,'. ,.-.-· . .".,: 
ti va -i.mpo-ñg-a:~·una·: színci6n ·a '.las :persona~ _-que_ ~01_1 responsa)?_le~ de 

la i~fra~;Ción.i .-inient~as· que en ~8teri~-: pe·~-~l_~-~~' ~~e·s·U-pOñe:·. 1a 
in~~~ci~_.-_:-del ·: 1ri6~~~~~·- y 1~ carga ~e la- ~r~~b~ ~-o~~~sponde-. al 
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Ministerio_ P.llblic~, .. en -~te:C-ia a~·minis~ra~iva· 1-as-: reS~l~ciOries 
de las '~ut:orid~·des:- se ·~ons·i~er:tn l~g;leS ~· · toC:·a. ai · infr_ac:tor -

. . . 
desvirtuar .. 5U reaporisabilidad·;'· ·aunadO til hecho d-~ ·que· el·. Bit!.;.· 

Culo 584 "del_ C6di.90 Adu~n~;~:- _de~ermi~~ :_qu~:'.-~~-~-, autoridades. 

aduana les tienen·. la exclU:siva .coriipetencia :Para de.clarar, Ei; se-. 

ha cometido una i-~fi:a~Ct¿ri·:-:~·- __ .. ia·~·-:¡-¡~~- !'iS_ca:i~'i.'~ .-Y .-~~,.~~<-~aso-
imponer las sanciones .. respe~t-iVaS~·. ," 

·<;·-:- •. -.. - ,, ' ' 

. 
Revisión Resoluc_ió~ _de ~-g-'. de -~_septie~re: de , 19,.6 •. : .J~Í-.é:·J.:c;: -~--e· 

Reviste deÍ. Trib-~nal ·Fiscai -;~';~-e~-- t·i:i~e~tr~'. ~~)-. ·' 1376/617/75. 

1976 P'gina 161/162. 

Sin entrar -a- un aÓli:iisis preciso ·del· ilícito de contra-. 

bando. es de hacer notar que ni la Ley·· A-d·u~nera n'i-.-~-{-~~~ig.~·--~ ,·:--
. ., ' ' - "" 

Fiscal de la Federación estable:en •..tn conctip~o-Jur!di'~o--dé" con, 

traband::i como_ infÍ:'a-cci6n, o como delito respeCtivarriñr.t·e.' 

En sentido amplio la palabra contrabando·se:puede enten, 
; . . 

der como trans;rresi6n de una disposición. legal_· si. s·e·· tOma·-. e"n· -

consideración que el vocatlo se integra por las voces latinas 

"contra e ibando" lo que es contrario al' orden. 

El. me.E=stro Fernandez t.alanne ll:enaia que el contrabando 

es todo acto-u omisión, tendiente a.sustraer mercanc!as o efe_s 

tos sin la intervención Aduanera. -En el contraband::i hay clan­

destinidad u_ ocult-aCi6n, ouién incurre en este delito procede 

subrepticiamente, fu~tivamente obra con dolo. (20) 
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- - . ._ . 

El :maestrc-Joí:-9C; Silueyra en_- ~~:_'.obr·a·.· ~:o~~ra~~-r;~·o_:y. !:n~ 
cubrimien'to" -defirie a_ .ésté' _il!~i.t'ó;:cO~~--.t_Od~' ~~~~-.;-ü;-'~is,~C::~- r~~ 
iizado- º: ~P.jado de rea11zar .. ·Por· ~na_:·,pf!r·sa:na~; -~!~L~~:- o-·, ·1dea1. é." 

nombre propio.o p~r ~t~~~'.';~~E~~~~;i,~~;;~{i:~;~i/.':~ ~~,it~·~·. 
efectivamOnte· ia·~no ,inter_v_enci6n ;_de;:la:,_autoridad, aduanera -o ~ue 

" - .. ,~ .. : >_· .,;;_:·:r J;:··,:-r:"'.·.~\~:~t-~¿:~n~i-;.,;;:~;:,:;_;~:t/-~::i~~\,~'.,_1_'.:·:~\~-;~~-i,~_ ~~:-·'::_~·-e,:._·) --: ·_. -· 
esta intervenga:_defectu~~am_~nt:e,:.o:.e_n·:,forma_;i_ncomp_le:t~ ·Y. que te.!l 

:. _ -.. -:, ·:. :_ ·.-_.- :·:~-~-'-~---'.:~.' _¡.-'/f;::Jd.~\:,z(~;;;~;;~t'::1:01~:~:{ti'.i;L:·;';;~- .,,, < .·.-, -· :_, 

ga por fin la e'jecuci6n' de_operai:iOiles~en :contra'·de laS .perti -

::n:::.:::;:~::~it¡'.-~i1}if f ;J~~i~~~f f i~~i)~t¡'.o~l~.t~ ~e obtener 
Aho'ra bién~)'el'.~~rtícu10·19Si:del~c6di90 Fiscal de la Fede-

ración· eá~~-~'.~fl\~l·~~~~\íti~~f~¡t¡;~~j'\/ .. ,· .. 
Son~ resporisables; de 'los:~delitos ~fiscales quienes i 

I 

II 

III 

IV 

V 

\'I 

·. · ::::::::~fI,~i~1~?¡~iD~~~r'~!:::::~ en .l. ley. 

· .. ?¿~~t;~·.~~@~~~~~;~Tu~:~~:7,1'<~.;~· 
se sirvan-de~.otra ·persona como instrumento para ejecu-

: .• - ~;>,,';! :~·~~ J;.'__, ;;•.,,. 

tarlo-. · :~:;~~}~c.,'.ii~_:\~.-:.(2 '"-~;:---:~ -;"-:: '.: ·_:,:·. _: . · - , 
iridúzc~·~·:dO~~:~~;ri~~ ·a ·~~-~rci_ a· -~ometerlo. 

",,,,.- --.o;:. 

;.Yuden -:~o"iosil~ent.'8: ·a:. ot.z:-.0 .: para su· comisi6n .. 

VII .. Au;c_~ile:~:.~:'.:~~~ó---~~Sp~~s· de su ejecuci6n cumpliendo con 

;.¡-n~~'. P_ro~~~-a·· ~·~~~ii~r. 

20 Fernández Lal~nne Pe~ro. Op. Cit. Pa;.1021 

21 Feiix Jorge $i1Veyra. "Contrabando y Encubrimiento de 
contrabando".· Pag, 10. 
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Por todo lo anterior el Ag~:-itc Aduana! en el desempe~o 

de su función ~~ede ·1nc.urrir ~n Uila respn:-i~abilidad penal, si 

su conducta se adecúa a1:tipo penal descrito por la Ley aplica-

ble. . . . 

Es de·. haC~r , ~~~~-:C:, ~t.ie las .r~-~Ponsa~il_idades q~e _hemos -

estu-diado . en -g·sta_·.'~aP~túlo-.nO son·aplicad~s_ po_r'-exciusi~-n una 

de oti-B,:·,sino en:ocas'i'oile~:apii~Bdás en: ~ci_rma cO~-ju~_t&·;- Pºl'..·lo 

que resulta verdaderamente Gxcesiva la sanci6~. · 



e o N e L u s I o N E s 

par~::--a~egu·~~~: el. c~:~-li~ien~~::·-d-~ las Dispfi 
. '' .:- _· >.·- ' .. ,. ",• 

siciones ;.dUaneí:as: Y· Fisca1es·, ·_por: lo aue· ·es :.re9Ulado por los -

:::-~:.:::~:¿;;~~~4.~i~l~~~'r--· 
2.- ·. oentro_(de''.:'los_;;reqUieitC8.~par'a··-~oi:ibt1iiier .·-1a~1'~··tente de 
· · ,';.' , .. ''-/-:;~o<:.:.::~/~~~1/,.~~;~'1~~~-~tJ~~.'h:5.:'f;·t;'~~~~;.:;:/;·~··1~f}{·}.·',~:·;~::····::··.~ ':! · ·. ' 

Agente Aduana!, marcados.~ por:· e1·;art!culo ·,143 '-de'- 'le· L~Y Aduenera, 

::·::::c:ó:0::l~~;;l'f lf~~~~~~~~i~f !~;t~g·:~·~ P~•;endc nu-

lificar u.ii. '.'_del:-~Ct'!o,' _a~QUi.rido;i:·a-~na.do_.·a~-'qu'e-:: COntempla . dos sanci,E. 

nes d~v~;sa-s)~t":~ .. ~-~'.~~.~~~~~'.J}:~~~~~~i~~?~f~~·~-/·~·~~-~:~ "~·~:. s~~pensi5n y -

cancelación,r0 .. Jf:,~kf !J~~10,,;:rr;·;:f ,,'•.;:';,:·~ .. · ',' ,, . 
J~·- : .. E~--'.nspiranta·_:ajobt_'9ner;.una_pátente de ·t..gente ;,dua -

.nal, aú~ ·-~~~-~~~:~-~~;;~'.;~-.g~~~¡~:~'~~-:~:~~:::.-~~~~q~-~~_itós, c!_stabieCiC~~ en_ la 

Ley Aduarie~_a_~::, no:.,ádqUier_~: .. :i.:n-~d_8rech~ --ci~n~~é~O;~li Ob~~n~rla, ·de 

pender~ 'de.-· 18 ·~utort:dad ,-a'dü'a:·nera- '.·(~n ·f~~~~-... d~~c;ecic'n~·~,. sÚ- -
. ~' ;·~~ .-~· .·:. . . ' . 

otorgamiento."-. 

4. -· t.a NaturaleZa Jurídica de :1a func16n del Agente - -

Aduana!, contiene caracter-!stica's muy especiales y propias pcr-

les derechos y obli;aciones que adquiere en el desempefto de su 



función as! como Í~s-reiacÍ.on~s-jurtdi.cas ~ue :sé fo~man. lo que . ' - . ,• --

proponer la - f~9ur~:0j~-~_íd¡c.~_-;:_~ei':_ ~arl~~~o- a·~~8ner~-. nos lleva a 
"'" 

s.- ~e pro~o~B- la, sig~i~~~e 'défi'~i.~'i:Ó~- del~' Ag8nte Adua-
~;·, ·- }· 

nal; ·"-.c.:~- -':\·· 
:_,._ ;.-. 

El Agente Aduanal es Un profesionel-~!!1péci.~:1iza.d0.~_en:Heteria-'.--

:::::::: ::: ::r .::::::r:: ::· .:::::: ,'.·;::::::/:i~t~~J#tr::~ 
a trav6s de un mandato aduanero, por cuente:~a,je~~ª).~:~:~~~~~-:;~~~--~~ra;_:.· 
cienes aduaneras QUB es designado ante-· ia ¡.duaniL·.Bc.téii.-~iida·;·,. ~;. 

- .- ··:.··i·;;~i.'!5·::· . .__.. -
siendo un importante colaborador del particular y:del-:Eatado.":-

. :~:- . ·' ~'-.· . 
así con:o auxiliar del comercio Inte:nacionai''."_. 

6. - El Rt§gimen Aduanero en ~uestr~. e.E.i~~i•:;~~~j:_~át~uct~ 
ra Jurídica muy compleja, pues· la. misma es,re:;ulada __ por diver -

·. . · .. ::.'~:~ ,.'. '-·-~~~-'-'-'-'<>· :· ;~;'::1 '. .· 

sos ordenamiento• legal~s sujetos a·cor.stantes·carnbios,·debido 
., ,f.:_-.·.,•_. 

a las necesidadei: del país, io qu~_-bace ~-n·~-CaS.~-r·i.~ la existencia 
··::' 

de personss especializadas en el Ramo Ad~ii~'á'l. -...... ~,· 
-_;,-. -~-.;< 

7. - El Despacho Aduan~r:~.;·:_cons_tituye la fase mas impor-

tante dentro de la función .que_ .r.~8iiz·a el Agente Aduanal, en -­

las opera-cienes en las que i~~-~~~i.-en~ ya que ea un acto Jurídico 

del que se derivan toda~ sus. ~-~sponsabilidades, por lo que la -­

Ley Aduanera debiera inCluirlo dentro del concepto se~alado en -

su artículo So. y no solo a los consignatarios o desti1~atarios. 



a.- El Aqente Aduanal·en el dcsempcno de su función -

adquiere una serit: ·de responsabilidades como són: 

La responsabilidad civil. ··mercantil, administrativa, tributa-

ria· Y. ·penal qúe ·no son aplicadas por exclusión sino en ocasiones 

e~ forma. c:oñ_.ju_nta·, le: f:!Ue .·r_esulta verdaderamente· .excesivo~· no Ob.!, 

tan'CI! ·las excepciones ·consaqradas ~or los artÍ~ulos·· 133 d~ ··1á -­

Le;' ?.du~-n~~a ~-:'~í'. ar-~!~Úi~ - i87 :-d~ sú R8glarnento·,_~por~',~i-o :.Ciue·: de-­

bi~~a del~¡~~~·~e eXPre"aa~.C~t~-~;~a- ~espci.~Ba.~~~~-id-~~. ~~-1 ~.-~9ente - -
" .. ,'' . ' ,. 

Aduenal en l~: Ley A-.d~~~~~~~_;;~i~:.'.· .. \,::.(~ :_";·: ,· :~>'> ;:.; ·· .'._~·;_:'. :. ,. 
"~:{:f,>i~\:.:\~1~:,. ,,;-

•• - i.o falt•·~~~~ti~~J.;~;~~ "r~¡pec·;¿ :. ,~ ;~sponsabili-
dad solidario del Affü~~IJíAf,~~1{~1'9f~~~;. la canisión de de -
terminadas infracciones f':,trae,.;.cOl!'_o<consecuencia el surgimiento 

de un doble proc~d~t~1~~t~~~2~~f~:.~i~ó. yfo peno,l Y por cona~ 
cuencia la aplicación:_deisancionea:.'riluy.: severas que en nuestro -

. '' . ·_' -.·::;..-,~~-:,~:~,·:·;\(f;;:.: .... ;- ;;,~.;-·. ,__ . 
criterio no-van ·e·n:_coñtra;'dei.· Pi-iOcipio constitucional Non Bis 

.;:.:.:_;.>~)·f~i~~~:,;~i,\::_~;-,:·;' ·.\' ·.'-·, '· . 
In l:dem. ., ... ,,_.,. ·'-'<"·-r1· ·~. ·· ,; · ':)~:.·: 

.... _, '., .. ;-.. .-_~ .. -~:.:;:.~,~/:~x<-.'"-'·'' .- . .. . 
10._-· La :Responaab_ilidad, Penal ·.en :·i~ q~-e puedE. inc:.irrir 

. , -·,. _· .- _.:.:,.:_.-.",''->,!>::~:--::·:-;~: :::,:'·:,r:·-.J .. :_'.::;:::-:.-.>~:·-,: :·_·::·,: : 
el A;rent:e 'Ad~ana!·';como,persona ·:-f!sica ,·,no e's como consecuencia 

' ·- ' - .. ·_· ... ·:· ·.;'(·-~·:.-:~·-·:'.:·.:\"-f,;':;¿:··':~1.~·.:.::-·/::··: _·-_' . . 
de la respon·sahilidad~:Solidar·ia:·sél"lalada ei:i · l_a _Ley Aduanera, -

. ·,·.-: ': :_:_=.:--:. -;·.··.";'.'L;\{_~),.>;i.'/f:~-_-_. ·:::.>-',.''.·.". -: __ .. .- -
sin_o p_or :·1o_s_:_-ac:ton,:_ ~-r_,opi_o8,~.c;.ue_·_c::>n_7:ieV_~:~- ·a _:r~a.lizar los 3upue~ 

to~ ·&e~al~~;;.''p~rº~'1'd6oig~; 3;¿.;~1<d'~·;.,~:.~;.~i6n como deli­
·tos y Su ·reSp~nsab-il¡~::'~' ~-~~~i~·~J~t~~¡:~~~~~~e :~·Ó···'í'~ adecuación 

de su ~onduc:·~~ .,e.·· Ío ·_ se~~'i~d¿ :~~~_:<·~~- ~·~~~~c·u10·:. 95: del mismo ord_!t 
. . . . . . '; .. -~ 

namiento, aunado· a· que eri · É!s.t:e ·~¡¡~'o _es. _·pe.Í'itO-: en materia adua-

nal. 
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